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2. VISION GENERAL DE LA EJECUCION DEL PROGRAMA OPERATIVO
[ARTICULO 50, APARTADO 2, Y ARTICULO 111, APARTADO 3, LETRA A DEL REGLAMENTO (UE) NO
1303/2013]

2.1. Informacion clave sobre la ejecucion del programa operativo en el aiio de que se trate,
incluida informacion sobre los instrumentos financieros, con relacion a los datos financieros y
sobre indicadores.

A lo largo de 2021 los esfuerzos de ajuste se han concentrado en la programacion aprobada en 2021,
correspondiente al REACT-EU que incorporara 329,8 millones de euros provenientes del programa
europeo “Next Generation”, con un porcentaje de cofinanciacion y ayuda europea del 100% a favor del
Eje 20, con el fin de dar una respuesta inmediata al impacto de la crisis de salud publica y contribuir a
un rapido retorno a las condiciones de vida normales. Con esta reprogramacion se han introducido las
operaciones referidas al gasto sanitario recogidas en el OE REACT UE1 -210,72 millones de euros-asi
como aquellas otras conectadas con la necesidad de apoyar a las inversiones que contribuyan a la
transicion hacia una economia digital en el OE REACT UE2 -19,17 millones de euros- y las
operaciones dirigidas a inversiones que prestan servicios basicos a los ciudadanos en el OE REACT
UE 5 -99,95 millones de euros-.

En el afio 2021 se ha declarado gasto por importe de 287.789.659,51€, habiéndose alcanzado un gasto
total certificado acumulado a 31/12/2021 de 558.815.002,44€. En términos de ayuda, el montante
ejecutado hasta el afio 2021 es de 524.344.981,23€, correspondiendo a un porcentaje de ejecucion de
87,47% sin REACT y 56,42% con REACT. Ello ha permitido cumplir con la regla n+3.

Eje Ayuda programada % Ejecucion Ayuda total
certificada 31/12/2021
1 335.721.514,84 100,19% 336.355.582,87
2 22.301.158,00 88,16% 19.661.481,87
3 31.109.591,00 91,55% 28.480.240,16
4 21.447.247,76 12,82% 2.748.581,55
6 73.159.722,00 31,40% 22.971.667,55
9 47.764.992,00 111,19% 53.108.578,88
10 36.609.708,00 87,57% 32.058.998,88
13 6.070.000,08 71,09% 4.315.121,91
14 25.298.750,94 97,45% 24.644.727,55
20 329.828.893,47 0,00% 0,00
TOTAL

sin React 599.482.684,62 87,47% 524.344.981,23
TOTAL

con React 929.311.578,09 56,42% 524.344.981,23

Atendiendo al volumen de gasto declarado por operaciones, en el Eje 1, el de mayor dotacion del
programa, se sitiian en primer lugar, en términos absolutos, las operaciones COVID, seguidas en el Eje
9, por operaciones que apoyan inversiones en infraestructuras sanitarias que prestan servicios basicos a
los ciudadanos.

No obstante, hay que sefialar la baja ejecucion que afecta a los Ejes 4 y 6, ello es debido a que el
importe que queda por ejecutar en ambos ejes se corresponde con convocatorias de expresiones de

5 ES




ES

interés relacionadas con la ITI de CLM, cuyos multiples beneficiarios son entidades locales y cuyo
ritmo de ejecucion se espera pueda ser certificado de manera relevante a partir del segundo semestre de
2022.

Por ultimo, durante el afio 2022 se espera certificar operaciones por un valor total no inferior a los 266
millones €, de los 227 millones € serian REACT que situaria el porcentaje de absorcion de fondos
sobre el 77% del total programado, restando por certificar, practicamente en exclusiva el resto de
REACT vy salvo los ajustes finales de liquidacion, las operaciones relacionadas con las mencionadas
expresiones de interés en colaboracion con EELL.

En cuanto al volumen de operaciones aprobadas en el sistema informatico de gestion hasta diciembre
de 2021 es de 1.021,53 millones €, que implica un 95% del presupuesto del PO.

Hasta la fecha se han publicado 211 convocatorias que incorporan criterios de discriminacion positiva
a favor de los territorios ITI, ascendiendo el importe global convocado a mas de mil trescientos

diecisiete millones de euros
Distribucion por Fondos:
FEDER: 244.212.478 euros
FSE: 267.391.048euros
FEADER: 479.995.013 euros
JCCM Y OTROS: 223.612.122 euros
REACT: 102.000.000




3.

APLICACION DEL EJE PRIORITARIO [ARTICULO 50, APARTADO 2, DEL REGLAMENTO (UE) N° 1303/2013]

3.1. Vision general de la ejecucion

ID

Eje prioritario

Informacion clave sobre la ejecucion del eje prioritario con referencia a desarrollos clave, problemas
significativos y medidas adoptadas para resolverlos

01

EP1. Potenciar la investigacion, el desarrollo
tecnologico y la innovacion.

El Eje 1 tiene una ayuda total programada de 335.721.514,84 €, el importe total certificado asciende a
336.355.582,87 €, supone una ejecucion del 100,19%.
El gasto total certificado en 2021 ha sido de 251.497.008,60¢€.

OE.1.1.2.

Se ha declarado gasto por importe 1.500.468,76 correspondiente a:

* Programa de creacion y consolidacion de infraestructuras y servicios cientifico tecnoldgicos 2015-
2023 HN Parapléjicos, 93.657,08€.

*Instituto de Investigacion Aeronautica de la Universidad, 1.406.8011,68 €.

La Consejeria de Educacion, Cultura y Deportes ha realizado una convocatoria de expresiones de
interés relativas a la creacion, consolidacion y mejora de infraestructuras de I+D+i, se han seleccionado
proyectos por un coste total subvencionable de 2.379.844,69€, en fase de verificacion 576.345,69€ que
seran declarados a finales de 2022, quedaria por certificar para 2023 un proyecto de consolidacion y
mejora de la infraestructura cientifico-técnica del Centro Nacional del Hidrégeno por importe de
1.800.000€.

OE.1.2.2.

Se ha declarado gasto por importe de 397.378,74€ correspondiente a ayudas para el fomento del
emprendimiento innovador convocatoria 2018, destinadas a los 4 Centros Europeos de Empresas e
Innovacion.

OE.1.2.3.

Se ha declarado gasto por importe 472.504,29€ correspondiente al Programa de investigacion
traslacional de células madre tumorales de cancer de pancreas y de ovario, cuyo beneficiario es el
Hospital General Universitario de Ciudad Real.

OE.1.2.4.

El aumento tan significativo en el gasto total certificado en la anualidad 2021 se debe principalmente al
nuevo OFE 1.2.4 con dos operaciones de las que se ha certificado gasto durante 2021 por importe de
249.126.656,81 €.

ES
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ID

Eje prioritario

Informacién clave sobre la ejecucion del eje prioritario con referencia a desarrollos clave, problemas
significativos y medidas adoptadas para resolverlos

02

EP2. Mejorar el uso y calidad de las
tecnologias de la informacion y de la
comunicacion y el acceso a las mismas.

El Eje 2 tiene una ayuda total programada de 22.301.158,00€, la ayuda FEDER certificada en este Eje
hasta diciembre de 2021 asciende a 19.661.481,87€, alcanzando asi una ejecucion del 88,16%.
El importe de gasto total certificado en 2021 ha sido de 3.436.350,82¢€.

OE.2.3.1.

Operaciones del SESCAM: Sistema de Informacion Atencion Primaria Turriano, de la que se ha
certificado un coste total subvencionable de 268.693,32 €; Proyecto de Telemedicina, Control y Gestién
de la Dosis Radiologica, se ha certificado un coste total subvencionable 791.286,79 €.

En fase de verificacion de ambas operaciones tenemos 1.405.493,23 € que se van a declarar en el primer
semestre de 2022.

OE.2.3.2.

De la operacion Estrategia Regional para el Desarrollo e Implantacion de Nuevos Procedimientos y
Funcionalidades de la Administracion Electronica, se ha certificado un coste total subvencionable de
2.376.370,71 €.

La Direccion General de Administracion Digital ha realizado una convocatoria de expresiones de
interés relativa a la Adhesion a la Red de Puntos de Inclusion Digital de ambito provincial, se han
seleccionado proyectos por importe de 2.780.674,95 € que en este momento estan en fase de
verificacion y previsiblemente serdn certificados en el primer semestre de 2022.

03

EP3. Mejorar la competitividad de las PYME.

El Eje 3 tiene una ayuda total programada de 31.109.591,00€, la ayuda total FEDER certificada en este
eje asciende a 28.480.240,16€, alcanzando asi una ejecucion del 91,55%.

Durante 2021 no se ha certificado gasto en este eje debido a que se trata de ayudas y por tanto hay un
gran desfase temporal desde la fecha de concesion hasta la presentacion de la justificacion y
verificacion del gasto. En fase de verificacion hay gasto correspondiente a una convocatoria de ayudas
de la Direccion General de Empresas, Competitividad e Internacionalizacion para el fomento de la
inversion y la mejora de la productividad empresarial en Castilla-La Mancha por importe de
3.534.601,55 € que sera declarado durante el primer trimestre de 2022 con ello el porcentaje de ayuda
ejecutada superara el 100%.

04

EP4. Favorecer el paso a una economia baja

El Eje 4 tiene una ayuda de 21.447.247,76€, la ayuda total FEDER certificada en este Eje asciende a

ES
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ID

Eje prioritario

Informacién clave sobre la ejecucion del eje prioritario con referencia a desarrollos clave, problemas
significativos y medidas adoptadas para resolverlos

en carbono en todos los sectores.

2.748.581,55¢€, alcanzando asi una ejecucion del 12,82%.

El importe certificado en 2021 ha sido 455.873,82 € en el OE.4.3.1 y corresponde a operaciones de
eficiencia energética promovidas por el SESCAM en el Hospital del Perpetuo Socorro de Albacete, por
la Consejeria de Bienestar Social en la Residencia de Mayores “Calares del Mundo” en Riopar y por la
Consejeria de Hacienda y Administraciones Publicas en el Centro de Respaldo del 112.

En fase de verificacion tenemos 1.314.489,67€ correspondiente a diferentes actuaciones de eficiencia
energética en edificacion publica que sera certificado en el primer semestre de 2022.

El importe de relevancia, que queda por ejecutar se corresponde con expresiones de interés de las
EELL, cuyo ritmo se dilata mas de 2021. La DG. de Transiciéon Energética, tramit6 convocatorias de
expresiones de interés para entidades locales: Resolucion de 21/03/2018, por la que se aprueba la
convocatoria de expresiones de interés para la seleccion y ejecucion de proyectos, relativos a
actuaciones para ahorro y eficiencia energética en alumbrado publico exterior, se han seleccionado
proyectos por importe de 15.812.911,64€. Resolucion de 21/03/2018, por la que se aprueba la
convocatoria de expresiones de interés para la seleccion y ejecucion de proyectos, relativos a
actuaciones para ahorro y eficiencia energética en edificaciones de la administracion local, proyectos
seleccionados 6.138.707,96€. Con el fin de acelerar la certificacion en de este eje, se ha formalizado un
contrato de servicios para el apoyo en las actuaciones de verificaciones administrativas e in situ de estas
operaciones.

06

EP6. Conservar y proteger el medio ambiente
y promover la eficiencia de los recursos.

El Eje 6 tiene una ayuda de 73.159.722,00 €, el importe de ayuda FEDER certificada en este eje hasta
diciembre de 2021 asciende a 22.971.667,55€, lo que implica una ejecucion del 31,40 %.

El gasto total certificado durante 2021 ha sido en el OE. 6.2.1 por importe de 1.181.348,93 € de la
operacion “Construccion y puesta en marcha de la Estacion Depuradora de Aguas Residuales de
Argamasilla de Calatrava (Ciudad Real)”

Se estan llevando a cabo las labores de verificacion de transacciones correspondientes a la operacion de
Construccion y puesta en marcha de la EDAR de Motilla del Palancar en Cuenca, por importe de
2.578.539,54€, sera declarado en el segundo semestre de 2022.

El importe de relevancia, que queda por ejecutar en este eje se corresponde con expresiones de interés
de las EELL, concretamente en el OE 6.1.1 proyectos para la mejora de la gestion de residuos por
entidades locales, con un coste subvencionable de 34 millones de euros, en estos momentos estan en
ejecucion, en el OE 6.3.1 proyectos para promocion, mejora € incremento de los recursos turisticos por
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ID

Eje prioritario

Informacién clave sobre la ejecucion del eje prioritario con referencia a desarrollos clave, problemas
significativos y medidas adoptadas para resolverlos

las entidades locales en Castilla-La Mancha, con un coste subvencionable de 27,7 millones, estan en
fase de verificacion y seran declarados a lo largo de 2022, y en el OE 6.4.1 proyectos para la adecuacion
medioambiental de carreteras con el fin de proteger especies en extincion (lince ibérico) o en espacios
naturales protegidos, con un coste total subvencionable de 903.000€ que ya se han finalizado y seran
declarados en 2022.

09

EP9.Promover la inclusion social y luchar
contra la pobreza y cualquier otra forma de
discriminacion.

El Eje 9 tiene una ayuda total programada de 47.764.992,00 €, el total certificado en este eje asciende a
53.108.578,88€, lo que supone una ejecucion del 111,19%%.

Importe certificado en 2021 ha sido de 10.924.671,05€.

OE.9.1.1.

El gasto ejecutado en inversiones de centros sanitarios y sociales ha sido:

Ampliacion del Hospital Universitario de Guadalajara 8.122.477,34€.

Construccion del Helipuerto de Tarancon 444.337,80 €

Construccion del centro de salud de Nerpio, Albacete, 289.458,71€.

Construccion centro de salud de Balazote, 1.010.453,70€.

Construccion del centro de salud de Elche de la Sierra 172.088,44€.

Instalacion y puesta en marcha de la central de esterilizacion del Hospital Universitario de Toledo
729.817,55.

Rehabilitacion de la Residencia de Mayores “Las Pocitas del Prior”, 156.214.79¢€.

10

EP10. Invertir en educacién, formacién y
formacion profesional para la adquisicion de
capacidades y un aprendizaje permanente.

El Eje 10 tiene una ayuda total programada de 36.609.708,00€, el total certificado en este eje asciende a
32.058.998,88¢€, lo que supone una ejecucion del 87,57%.

El importe certificado en el OE. 10.5.1 durante 2021 ha sido de 7.630.830,37€ correspondiente a 89
proyectos de la convocatoria de expresiones de interés relativa al programa de infraestructuras
educativas (primaria, secundaria y otros centros educativos) cuyos beneficiarios son las entidades
locales, el resto de proyectos (35) por importe de 6.533.000€ estan en fase de verificacion y van a ser
declarados durante 2022.

13

EP13. Eje de asistencia técnica

El Eje 13 tiene una ayuda total programada de 6.070.000,08€, el total certificado en este eje asciende a
4.315.121,91€, lo que supone una ejecucion del 71,09%

ES

10 ES




ID

Eje prioritario

Informacién clave sobre la ejecucion del eje prioritario con referencia a desarrollos clave, problemas
significativos y medidas adoptadas para resolverlos

El importe certificado en 2021 ha sido de 638.314.72€, gasto que corresponde a las ndominas del
personal del OI Comunidad Auténoma Castilla-La Mancha y a las nominas del personal del OI Instituto
de Finanzas

14 | EP14. Eje para implementar integramente un | Este eje incluye el Instrumento Financiero “Prestamos Adelante para pymes y emprendedores” que da
instrumento financiero. Reglamento (UE) | cabida a dos Operaciones al objeto de separar los préstamos otorgados en Zona No ITI de los que se
1303/2013 (Art.120) conceden en Zona ITI.

En 2021 se han certificado 10.224.427,77€, de ellos se corresponden con operaciones efectuadas en
Zona ITI 1.760.507,88€ y 8.463.919,89€ con operaciones fuera de Zona ITI.

Desde el inicio del Instrumento Financiero “Préstamos Adelante para pymes y emprendedores” se han
otorgado préstamos por importe de 27.423.937,57€, (cofinanciacion FEDER: 26.084.007,55€).

De ellos se han desembolsado 25.824.737,57€ (FEDER 24.644.727,55€).

La financiacion del Instrumento Financiero ha arrastrado 8.022.794,05€ de otras financiaciones publicas
y 58.186.430,03€ de financiacion privada y la inversion inducida asciende a 92.033.961,65€.

Por lo que respecta a los Indicadores de productividad relativos al Eje 14, estos se corresponden con el
Numero de empresas que reciben ayudas (COO01) y el Numero de empresas que reciben ayuda
financiera distinta de las subvenciones (COO03). En este caso el valor de ambos indicadores es
coincidente puesto que todas las ayudas otorgadas por el Instituto de Finanzas se corresponden con
préstamos.

El valor de ambos Indicadores de productividad a 31 de diciembre de 2020 es de 240 empresas, de las
cuales 45 se encuentran en Zona [Tl y 195 en Zona No ITI.

20 | EP 20. REACT-EU Durante 2021 se han 6 operaciones con un coste total subvencionable de 319.771.154,75€:

En el OE REACT UEIl, “Actuaciones del Servicio de salud de Castilla-La Mancha en respuesta a la
crisis provocada por la covid-19” con un coste total subvencionable de 218 millones de euros.

En el OE REACT UE2: “Adquisicion de nuevos equipamientos e instalaciones TIC vinculadas al
gobierno regional para mejorar su digitalizacioén y la capacidad de prestar servicios a la ciudadania y
empresas”, coste total subvencionable de 16.565.012,74€; Equipamientos e instalaciones TIC en la
UCLM, con un coste total subvencionable de 3.751.611,93 €.

En el OE REACT UES: “Construccion y mejora de infraestructuras sanitarias (centros de salud,
consultorios locales y helisuperficies), coste total subvencionable 8.442.465,47€; “Adquisicién de
equipamiento electromedico y tecnoldgico para los hospitales y zonas de salud”, coste total
subvencionable de 66.397.731,56€; “Inversiones en infraestructura y suministros destinados a refuerzo
educativo UCLM” con un gasto total subvencionable de 6.614.333,05¢€.
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ID

Eje prioritario

Informacién clave sobre la ejecucion del eje prioritario con referencia a desarrollos clave, problemas
significativos y medidas adoptadas para resolverlos

Faltan por seleccionar en el OE REACT UES operaciones relacionadas con proyectos de
fortalecimiento y modernizacion del sistema de educacion primaria, secundaria, formacion profesional y
régimen especial.

Durante 2022 esta previsto que se certifiquen 227.000.000€
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3.2

Ejes prioritarios distintos de la asistencia técnica

Indicadores comunes y especificos del programa (articulo 50, apartado 2, del Reglamento (UE) n° 1303/2013)

Eje prioritario

01 - EP1. Potenciar la investigacion, el desarrollo tecnologico y la innovacion.

Prioridad

inversion

de

de interés europeo.

la - Mejora de las infraestructuras de I+i y las capacidades para impulsar la excelencia en materia de I+i, y fomento de los centros de competencias, en particular los

Cuadro 3A: Indicadores de realizacion comunes y especificos del programa para el FEDER, el FEDER REACT-UE y el Fondo de Cohesion (por
ejes prioritarios y prioridades de inversion, desglosados por categorias de region para el FEDER) - 01/ 1a

(1| ID Indicador Unidad de medida | Categoria de | Valor previsto | Valor previsto | Valor previsto | 2021 2021 2021 Observaciones
region (2023) total | (2023) hombres | (2023) mujeres | Total | Hombres | Mujeres
F | CO25 | Investigacion e innovacion: Numero de investigadores | Equivalentes de | Transicion 421,01 305,38 Se prevé reprogramar la meta en
que trabajan en instalaciones mejoradas con |jornada completa funcién de la asignacion financiera
infraestructura de investigacion disponible.
S | CO25 | Investigacion e innovacién: Numero de investigadores | Equivalentes de | Transicion 421,01 436,01 Existen operaciones cuyas metas se

que trabajan en instalaciones
infraestructura de investigacion

mejoradas  con

jornada completa

sobreestimaron

(1) S=Valor acumulativo — los resultados que deben alcanzarse por operaciones seleccionadas [prevision proporcionada por los beneficiarios], F=Valor
acumulativo — resultados obtenidos por operaciones [logros reales]

(1) [ID Indicador 2020 2020 2020 2019 2019 2019 2018 2018 2018
Total Hombres Mujeres Total Hombres Mujeres Total Hombres Mujeres
F | CO25 | Investigacion e innovacion: Numero de investigadores que trabajan en instalaciones mejoradas 305,38 305,38 251,35
con infraestructura de investigacion
S | CO25 | Investigacion e innovacion: Numero de investigadores que trabajan en instalaciones mejoradas 421,01 385,01 231,67
con infraestructura de investigacion
1) |ID Indicador 2017 2017 2017 2016 2016 2016 2015 2015 2015
Total Hombres Mujeres Total Hombres Mujeres Total Hombres Mujeres
F | CO25 | Investigacion e innovacion: Numero de investigadores que trabajan en instalaciones mejoradas 151,46 99,71 0,00 0,00 48,98 0,00 0,00
con infraestructura de investigacion
S | CO25 | Investigacion e innovacion: Nimero de investigadores que trabajan en instalaciones mejoradas 153,21 101,46 0,00 0,00 50,73 0,00 0,00
con infraestructura de investigacion
1 [ID Indicador 2014 Total 2014 Hombres 2014 Mujeres
F CO25 | Investigacion e innovacién: Numero de investigadores que trabajan en instalaciones mejoradas con infraestructura de investigacion 0,00 0,00 0,00
S C0O25 | Investigacion e innovacion: Numero de investigadores que trabajan en instalaciones mejoradas con infraestructura de investigacion 0,00 0,00 0,00
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Eje prioritario

01 - EP1. Potenciar la investigacion, el desarrollo tecnologico y la innovacion.

Prioridad
inversion

de

la - Mejora de las infraestructuras de I+i y las capacidades para impulsar la excelencia en materia de I+, y fomento de los centros de competencias, en particular los

de interés europeo.

Objetivo especifico

010a2 - OE.1.1.2. Fortalecimiento de las instituciones de I+D y creacion, consolidacidon y mejora de las infraestructuras cientificas y tecnoldgicas.

Cuadro 1. Indicadores de resultados para el FEDER, el FEDER REACT-UE y el Fondo de Cohesion (por ejes prioritarios y objetivos especificos); se aplica
asimismo al eje prioritario de asistencia técnica.

1D Indicador Unidad de | Categoria  de | Valor de | Ao de | Valor  previsto 2021 2021 Observaciones
medida region referencia referencia para 2023 Total Cualitativo
R0O010 | Numero de participaciones en la Universidad de Castilla-La Mancha en el 8° | Numero Transicion 9,00 | 2013 40,00 4,00
Programa Marco de I+D segun aiflo de adjudicacion
ID Indicador 2020 2020 2019 2019 2018 2018 2017 2017
Total Cualitativo Total Cualitativo Total Cualitativo Total Cualitativo
R0O010 | Numero de participaciones en la Universidad de Castilla-La Mancha en el 8° Programa Marco de 6,00 5,00 6,00 4,00
I+D seglin afio de adjudicacion
ID Indicador 2016 2016 2015 2015 2014 2014
Total Cualitativo Total Cualitativo Total Cualitativo
RO010 | Numero de participaciones en la Universidad de Castilla-La Mancha en el 8° Programa Marco de I+D segln afo de 3,00 3,00 7,00
adjudicacion
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Eje prioritario

01 - EP1. Potenciar la investigacion, el desarrollo tecnologico y la innovacion.

Prioridad
inversion

de | 1b - El fomento de la inversion empresarial en I+i, el desarrollo de vinculos y sinergias entre las empresas, los centros de investigacion y desarrollo y el sector de la

ensefianza superior, en particular mediante el fomento de la inversion en el desarrollo de productos y servicios, la transferencia de tecnologia, la innovacion social, la
innovacion ecoldgica, las aplicaciones de servicio publico, el estimulo de la demanda, la interconexion en red, las agrupaciones y la innovacion abierta a través de una
especializacion inteligente, y mediante el apoyo a la investigacion tecnoldgica y aplicada, lineas piloto, acciones de validacion precoz de los productos, capacidades de
fabricacion avanzada y primera produccion, en particular, en tecnologias facilitadoras esenciales y difusion de tecnologias polivalentes, asi como el fomento de la inversion
necesaria para reforzar las capacidades de respuesta de los servicios de salud publica a las crisis

Cuadro 3A: Indicadores de realizacion comunes y especificos del programa para el FEDER, el FEDER REACT-UE y el Fondo de Cohesion (por
ejes prioritarios y prioridades de inversion, desglosados por categorias de region para el FEDER) - 01/1b

(1| ID Indicador Unidad de | Categoria Valor previsto Valor Valor 2021 Total 2021 2021 Observaciones
medida de region (2023) total previsto previsto Hombres | Mujeres
(2023) (2023)
hombres mujeres
F | COO01 | Inversion productiva: Numero de empresas | Empresas Transicion 791,00 1.129,00 Se ha declarado una convocatoria mas de las
que reciben ayuda previstas y procede reprogramar la meta en ese
sentido
S | COO01 | Inversion productiva: Nimero de empresas | Empresas Transicién 791,00 1.245,00
que reciben ayuda
F | CO04 | Inversion productiva: Numero de empresas | Empresas Transicion 791,00 1.129,00 Se ha declarado una convocatoria mas de las
que reciben ayuda no financiera previstas y procede reprogramar la meta en ese
sentido
S | CO04 | Inversion productiva: Nimero de empresas | Empresas Transicion 791,00 1.245,00
que reciben ayuda no financiera
F | CO25 | Investigacion e innovacion: Numero de | Equivalentes de | Transicion 8,00 8,00
investigadores que trabajan en | jornada completa
instalaciones mejoradas con infraestructura
de investigacion
S | CO25 | Investigacion e innovacion: Numero de | Equivalentes de | Transicion 8,00 8,00
investigadores que trabajan en | jornada completa
instalaciones mejoradas con infraestructura
de investigacion
F | CV40 | Gesto destinado a reforzar las capacidades | Euros Transicion 308.107.838,68 317.825.725,54
de respuesta a la crisis de salud publica
S | CV40 | Gesto destinado a reforzar las capacidades | Euros Transicion 308.107.838,68 326.384.420,85
de respuesta a la crisis de salud publica
F | CV4l | Personal adicional dedicado a dar respuesta | Personas Transicion 17.050,00 24.417,00 Se ha detectado un error en la hipétesis de partida:
a la crisis provocada por la COVID-19 el modo de contabilizar personal infraestimaba el
numero de nuevas incorporaciones. Se prevé
reprogramar en este sentido.
S | CV41 | Personal adicional dedicado a dar respuesta | Personas Transicion 17.050,00 25.025,00
a la crisis provocada por la COVID-19
F |CV7 | Ventiladores para apoyar el tratamiento de | Number of | Transicion 157,00 155,00
COVID-19 medical devices
S | CV7 | Ventiladores para apoyar el tratamiento de | Number of | Transicion 157,00 157,00
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@ |ID Indicador Unidad de | Categoria Valor previsto Valor Valor 2021 Total 2021 2021 Observaciones
medida de region (2023) total previsto previsto Hombres | Mujeres
(2023) (2023)
hombres mujeres
COVID-19 medical devices
F |E021 [Investigadores/afio participando en | Personas/afio Transicion 383,50 331,57
proyectos cofinanciados
S [EO021 |Investigadores/ano participando en | Personas/afio Transicion 383,50 422,21
proyectos cofinanciados

(1) S=Valor acumulativo — los resultados que deben alcanzarse por operaciones seleccionadas [prevision proporcionada por los beneficiarios], F=Valor
acumulativo — resultados obtenidos por operaciones [logros reales]

1 |ID Indicador 2020 Total 2020 2020 2019 2019 2019 2018 2018 2018
Hombres Mujeres Total Hombres Mujeres Total Hombres Mujeres

F | COO01 | Inversion productiva: Numero de empresas que reciben ayuda 956,00 956,00 956,00

S | COO01 | Inversion productiva: Nimero de empresas que reciben ayuda 1.045,00 1.045,00 1.045,00

F | CO04 | Inversion productiva: Numero de empresas que reciben ayuda no financiera 956,00 956,00 956,00

S [ CO04 | Inversion productiva: Numero de empresas que reciben ayuda no financiera 1.045,00 1.045,00 1.045,00

F |CO25 | Investigacion e innovacion: Numero de investigadores que trabajan en instalaciones 8,00 8,00 8,00
mejoradas con infraestructura de investigacion

S | CO25 | Investigacion e innovacion: Numero de investigadores que trabajan en instalaciones 8,00 8,00 8,00
mejoradas con infraestructura de investigacion

F | CV40 | Gesto destinado a reforzar las capacidades de respuesta a la crisis de salud publica 317.825.725,54 0,00 0,00

S | CV40 | Gesto destinado a reforzar las capacidades de respuesta a la crisis de salud publica 326.384.420,85 0,00 0,00

F | CV41 | Personal adicional dedicado a dar respuesta a la crisis provocada por la COVID-19 24.417,00 0,00 0,00

S | CV41 | Personal adicional dedicado a dar respuesta a la crisis provocada por la COVID-19 25.025,00 0,00 0,00

F | CV7 | Ventiladores para apoyar el tratamiento de COVID-19 155,00 0,00 0,00

S | CV7 | Ventiladores para apoyar el tratamiento de COVID-19 157,00 0,00 0,00

F |E021 |Investigadores/afio participando en proyectos cofinanciados 331,57 331,57 271,36

S | E021 [Investigadores/afio participando en proyectos cofinanciados 422,21 422,21 298,87

1 |ID Indicador 2017 2017 2017 2016 2016 2016 2015 2015 2015

Total Hombres Mujeres Total Hombres Mujeres Total Hombres Mujeres

F | COO01 | Inversion productiva: Numero de empresas que reciben ayuda 956,00 635,00 0,00 0,00 635,00 0,00 0,00

S | COO01 | Inversién productiva: Niimero de empresas que reciben ayuda 1.045,00 723,00 0,00 0,00 392,00 0,00 0,00

F | CO04 | Inversion productiva: Numero de empresas que reciben ayuda no financiera 956,00 635,00 635,00

S | CO04 | Inversion productiva: Nimero de empresas que reciben ayuda no financiera 1.045,00 723,00 392,00

F | CO25 | Investigacion e innovacion: Numero de investigadores que trabajan en instalaciones mejoradas 8,00 8,00 0,00 0,00 4,00 0,00 0,00
con infraestructura de investigacion

S | CO25 | Investigacion e innovacion: Numero de investigadores que trabajan en instalaciones mejoradas 8,00 8,00 0,00 0,00 4,00 0,00 0,00
con infraestructura de investigacion

F | CV40 | Gesto destinado a reforzar las capacidades de respuesta a la crisis de salud publica 0,00 0,00 0,00

S | CV40 | Gesto destinado a reforzar las capacidades de respuesta a la crisis de salud publica 0,00 0,00 0,00

F | CV4l1 | Personal adicional dedicado a dar respuesta a la crisis provocada por la COVID-19 0,00 0,00 0,00

S | CV41 | Personal adicional dedicado a dar respuesta a la crisis provocada por la COVID-19 0,00 0,00 0,00

F | CV7 | Ventiladores para apoyar el tratamiento de COVID-19 0,00 0,00 0,00

S | CV7 | Ventiladores para apoyar el tratamiento de COVID-19 0,00 0,00 0,00

F | E021 |Investigadores/afio participando en proyectos cofinanciados 214,96 160,79 0,00 0,00 100,06 0,00 0,00

S | E021 |Investigadores/afio participando en proyectos cofinanciados 230,48 176,31 0,00 0,00 100,06 0,00 0,00
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@O |ID Indicador 2014 Total 2014 Hombres 2014 Mujeres

F COO01 | Inversion productiva: Numero de empresas que reciben ayuda 0,00 0,00 0,00
S COO01 | Inversion productiva: Numero de empresas que reciben ayuda 0,00 0,00 0,00
F CO04 | Inversion productiva: Namero de empresas que reciben ayuda no financiera 0,00

S CO04 | Inversion productiva: Numero de empresas que reciben ayuda no financiera 0,00

F CO25 | Investigacion e innovacion: Numero de investigadores que trabajan en instalaciones mejoradas con infraestructura de investigacion 0,00 0,00 0,00
S CO25 | Investigacion e innovacion: Numero de investigadores que trabajan en instalaciones mejoradas con infraestructura de investigacion 0,00 0,00 0,00
F CV40 | Gesto destinado a reforzar las capacidades de respuesta a la crisis de salud publica 0,00

S CV40 | Gesto destinado a reforzar las capacidades de respuesta a la crisis de salud publica 0,00

F [ CV41 | Personal adicional dedicado a dar respuesta a la crisis provocada por la COVID-19 0,00

S CV41 | Personal adicional dedicado a dar respuesta a la crisis provocada por la COVID-19 0,00

F CV7 Ventiladores para apoyar el tratamiento de COVID-19 0,00

S CV7 Ventiladores para apoyar el tratamiento de COVID-19 0,00

F E021 Investigadores/afio participando en proyectos cofinanciados 48,98 0,00 0,00
S E021 Investigadores/afio participando en proyectos cofinanciados 48,98 0,00 0,00
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Eje prioritario | 01 - EP1. Potenciar la investigacion, el desarrollo tecnologico y la innovacion.

Prioridad de | 1b - El fomento de la inversién empresarial en I+i, el desarrollo de vinculos y sinergias entre las empresas, los centros de investigacion y desarrollo y el sector de la

inversion ensefianza superior, en particular mediante el fomento de la inversion en el desarrollo de productos y servicios, la transferencia de tecnologia, la innovacion social, la
innovacion ecoldgica, las aplicaciones de servicio publico, el estimulo de la demanda, la interconexion en red, las agrupaciones y la innovacion abierta a través de una
especializacion inteligente, y mediante el apoyo a la investigacion tecnoldgica y aplicada, lineas piloto, acciones de validacion precoz de los productos, capacidades de
fabricacion avanzada y primera produccion, en particular, en tecnologias facilitadoras esenciales y difusion de tecnologias polivalentes, asi como el fomento de la inversion
necesaria para reforzar las capacidades de respuesta de los servicios de salud publica a las crisis

Objetivo 010bl1 - OE.1.2.1. Impulso y promocion de actividades de I+i lideradas por las empresas, apoyo a la creacion y consolidacion de empresas innovadoras y apoyo a la compra
especifico publica innovadora.

Cuadro 1. Indicadores de resultados para el FEDER, el FEDER REACT-UE y el Fondo de Cohesion (por ejes prioritarios y objetivos especificos); se aplica
asimismo al eje prioritario de asistencia técnica.

1D Indicador Unidad  de | Categoria de | Valor de | Afo de | Valor previsto 2021 2021 Observaciones
medida region referencia referencia para 2023 Total Cualitativo

RO02B | Gastos de las Empresas en | EUROS Transicion 171.002,00 | 2013 190.000,00 Gasto segun el lugar donde se realiza. Cambio metodologico

Innovacion Tecnoldgica en 2018 con ruptura de serie anterior.
1D Indicador 2020 Total 2020 Cualitativo 2019 Total 2019 Cualitativo 2018 Total 2018 Cualitativo 2017 Total 2017 Cualitativo
R002B Gastos de las Empresas en Innovacion Tecnoldgica 180.085,00 352.440,00 349.282,00 201.013,00
1D Indicador 2016 Total 2016 Cualitativo 2015 Total 2015 Cualitativo 2014 Total 2014 Cualitativo
R002B Gastos de las Empresas en Innovacion Tecnoldgica 246.457,00 186.609,00 184.450,00
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Eje prioritario

01 - EP1. Potenciar la investigacion, el desarrollo tecnologico y la innovacion.

Prioridad de

1b - El fomento de la inversion empresarial en I+i, el desarrollo de vinculos y sinergias entre las empresas, los centros de investigacion y desarrollo y el sector de la

inversion ensefianza superior, en particular mediante el fomento de la inversion en el desarrollo de productos y servicios, la transferencia de tecnologia, la innovacion social, la
innovacion ecoldgica, las aplicaciones de servicio publico, el estimulo de la demanda, la interconexion en red, las agrupaciones y la innovacion abierta a través de una
especializacion inteligente, y mediante el apoyo a la investigacion tecnoldgica y aplicada, lineas piloto, acciones de validacion precoz de los productos, capacidades de
fabricacion avanzada y primera produccion, en particular, en tecnologias facilitadoras esenciales y difusion de tecnologias polivalentes, asi como el fomento de la inversion
necesaria para reforzar las capacidades de respuesta de los servicios de salud publica a las crisis
Objetivo 010b2 - OE.1.2.2. Transferencia de conocimiento y cooperacion entre empresas y centros de investigacion
especifico

Cuadro 1. Indicadores de resultados para el FEDER, el FEDER REACT-UE y el Fondo de Cohesion (por ejes prioritarios y objetivos especificos); se aplica
asimismo al eje prioritario de asistencia técnica.

1D Indicador Unidad de | Categoria de | Valor de | Ano de | Valor previsto 2021 2021 Observaciones
medida region referencia referencia para 2023 Total Cualitativo

RO03 | % de empresas (de 10 o mas trabajadores) que realizan | % Transicion 11,10 | 2013 12,00 Gasto segin el lugar donde se realiza. Cambio

actividades innovadoras sobre el total de empresas metodoldgico en 2018 con ruptura de serie anterior.
1D Indicador 2020 2020 2019 2019 2018 2018 2017 2017

Total Cualitativo Total Cualitativo Total Cualitativo Total Cualitativo

RO03 | % de empresas (de 10 o mas trabajadores) que realizan actividades innovadoras sobre el total 10,50 15,30 17,20

de empresas

1D Indicador

2016 Total 2016 Cualitativo 2015 Total 2015 Cualitativo 2014 Total 2014 Cualitativo

R0O03 | % de empresas (de 10 o mas trabajadores) que realizan actividades innovadoras sobre el total de empresas 11,90 11,70 12,60
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Eje prioritario | 01 - EP1. Potenciar la investigacion, el desarrollo tecnologico y la innovacion.
Prioridad de | 1b - El fomento de la inversién empresarial en I+i, el desarrollo de vinculos y sinergias entre las empresas, los centros de investigacion y desarrollo y el sector de la
inversion ensefianza superior, en particular mediante el fomento de la inversion en el desarrollo de productos y servicios, la transferencia de tecnologia, la innovacion social, la
innovacion ecoldgica, las aplicaciones de servicio publico, el estimulo de la demanda, la interconexion en red, las agrupaciones y la innovacion abierta a través de una
especializacion inteligente, y mediante el apoyo a la investigacion tecnoldgica y aplicada, lineas piloto, acciones de validacion precoz de los productos, capacidades de
fabricacion avanzada y primera produccion, en particular, en tecnologias facilitadoras esenciales y difusion de tecnologias polivalentes, asi como el fomento de la inversion
necesaria para reforzar las capacidades de respuesta de los servicios de salud publica a las crisis
Objetivo 010b3 - OE.1.2.3. Fomento y generacion de conocimiento de frontera, desarrollo de tecnologias emergentes, tecnologias facilitadoras esenciales y conocimiento orientado
especifico a los retos de la sociedad.

Cuadro 1. Indicadores de resultados para el FEDER, el FEDER REACT-UE y el Fondo de Cohesion (por ejes prioritarios y objetivos especificos); se aplica
asimismo al eje prioritario de asistencia técnica.

1D Indicador Unidad de | Categoria de | Valor de | Afio de | Valor previsto para 2021 2021 Observaciones
medida region referencia referencia 2023 Total Cualitativo

RO01B | Personal empleado en actividades de I+D s./ total de poblacion | % Transicion 0,78 | 2013 0,90

ocupada
1D Indicador 2020 Total 2020 Cualitativo 2019 Total 2019 Cualitativo 2018 Total 2018 Cualitativo 2017 Total 2017 Cualitativo
RO0OIB Personal empleado en actividades de I+D s./ total de poblacién ocupada 0,91 0,86 0,63 0,84
1D Indicador 2016 Total 2016 Cualitativo 2015 Total 2015 Cualitativo 2014 Total 2014 Cualitativo
RO0OIB Personal empleado en actividades de I+D s./ total de poblacion ocupada 0,86 0,84 0,81
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Eje prioritario

01 - EP1. Potenciar la investigacion, el desarrollo tecnologico y la innovacion.

Prioridad de

1b - El fomento de la inversion empresarial en I+i, el desarrollo de vinculos y sinergias entre las empresas, los centros de investigacion y desarrollo y el sector de la

inversion ensefianza superior, en particular mediante el fomento de la inversion en el desarrollo de productos y servicios, la transferencia de tecnologia, la innovacion social, la
innovacion ecoldgica, las aplicaciones de servicio publico, el estimulo de la demanda, la interconexion en red, las agrupaciones y la innovacion abierta a través de una
especializacion inteligente, y mediante el apoyo a la investigacion tecnoldgica y aplicada, lineas piloto, acciones de validacion precoz de los productos, capacidades de
fabricacion avanzada y primera produccion, en particular, en tecnologias facilitadoras esenciales y difusion de tecnologias polivalentes, asi como el fomento de la inversion
necesaria para reforzar las capacidades de respuesta de los servicios de salud publica a las crisis
Objetivo 010b4 - O.E.1.2.4. Actuaciones necesarias para reforzar las capacidades de respuesta a la crisis provocada por la COVID-19
especifico

Cuadro 1. Indicadores de resultados para el FEDER, el FEDER REACT-UE y el Fondo de Cohesion (por ejes prioritarios y objetivos especificos); se aplica
asimismo al eje prioritario de asistencia técnica.

1D Indicador Unidad de | Categoria  de | Valor de | Afio de | Valor previsto para | 2021 Total 2021 Observaciones
medida region referencia referencia 2023 Cualitativo

ROO1Y | Poblacion cubierta por las actuaciones destinadas a reforzar las | Personas Transicion 2019 2.026.807,00 | 2.049.562,00

capacidades de respuesta a la crisis de salud ptblica
1D Indicador 2020 Total 2020 2019 Total 2019 2018 Total 2018 2017 Total 2017

Cualitativo Cualitativo Cualitativo Cualitativo

ROO1Y | Poblacion cubierta por las actuaciones destinadas a reforzar las capacidades de | 2.045.221,00 2.032.863,00 2.026.807,00 2.031.479,00

respuesta a la crisis de salud publica
1D Indicador 2016 Total 2016 Cualitativo 2015 Total 2015 Cualitativo 2014 Total 2014 Cualitativo
RO01Y | Poblacion cubierta por las actuaciones destinadas a reforzar las capacidades de respuesta a la crisis de salud publica | 2.041.631,00 2.059.191,00 2.078.611,00
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Eje prioritario

02 - EP2. Mejorar el uso y calidad de las tecnologias de la informacién y de la comunicacion y el acceso a las mismas.

Prioridad
inversion

de
electronica

2¢ - Refuerzo de las aplicaciones de las TIC para la administracion electrénica, el aprendizaje electronico, la inclusion electronica, la cultura electronica y la sanidad

Cuadro 3A: Indicadores de realizacion comunes y especificos del programa para el FEDER, el FEDER REACT-UE y el Fondo de Cohesion (por
ejes prioritarios y prioridades de inversion, desglosados por categorias de region para el FEDER) - 02/ 2¢

(1) |ID |Indicador Unidad de | Categoria Valor previsto Valor Valor 2021 Total 2021 2021 Observaciones
medida de regién (2023) total previsto previsto Hombres | Mujeres
(2023) (2023)
hombres mujeres
F |EO1S | Poblacion escolar que esta cubierta por los | personas Transicion 168.040,00 80.114,00 Se prevé reprogramar la meta en funcion de la
servicios publicos electronicos educativos. asignacion financiera disponible.
S | EO015 | Poblacion escolar que esta cubierta por los | personas Transicion 168.040,00 160.000,00 En la seleccion se habia contado con una financiacion
servicios publicos electronicos educativos. mayor de la finalmente disponible como consecuencia
del traspaso que tuvo que hacerse para hacer frente a la
crisis sanitaria
F |EO019 | Poblacion beneficiada por servicios digitales | Poblacion | Transicion 2.026.807,00 2.026.807,00
de gestion patologias cronicas u otros servicios
especificos en al area de e-salud.
S |EO019 | Poblacion beneficiada por servicios digitales | Poblacion | Transicién 2.026.807,00 2.026.807,00
de gestion patologias cronicas u otros servicios
especificos en al 4rea de e-salud.
F |E024 | Numero de usuarios que tienen acceso o |usuarios Transicion 32.094,00 28.961,00
cubiertos por las aplicaciones/servicios de
Administracion electronica
S |E024 [ Numero de usuarios que tienen acceso o |usuarios Transicion 32.094,00 1.213.011,00 Se prevé incluir un nuevo indicador (EOl6a) en la
cubiertos por las aplicaciones/servicios de reprogramacion, mas adecuado para las operaciones
Administracion electronica que elevan drasticamente el valor seleccionado de este
indicador

(1) S=Valor acumulativo — los resultados que deben alcanzarse por operaciones seleccionadas [prevision proporcionada por los beneficiarios], F=Valor
acumulativo — resultados obtenidos por operaciones [logros reales]

(1) |ID | Indicador 2020 Total 2020 2020 2019 Total 2019 2019 2018 Total 2018 2018
Hombres Mugjeres Hombres Mujeres Hombres Mujeres
F | E015 | Poblacion escolar que esta cubierta por los servicios publicos electronicos educativos. 80.114,00 80.114,00 79.988,00
S | E015 [ Poblacion escolar que esta cubierta por los servicios ptblicos electronicos educativos. 160.000,00 160.000,00 46.600,00
F |EO019 | Poblacion beneficiada por servicios digitales de gestion patologias cronicas u otros | 2.026.807,00 2.026.807,00 2.026.807,00
servicios especificos en al area de e-salud.
S | EO019 | Poblacion beneficiada por servicios digitales de gestion patologias cronicas u otros | 2.026.807,00 2.026.807,00 2.026.807,00
servicios especificos en al area de e-salud.
F | E024 | Namero de usuarios que tienen acceso o cubiertos por las aplicaciones/servicios de 27.986,00 26.925,00 24.237,00
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(1) |ID |Indicador 2020 Total 2020 2020 2019 Total 2019 2019 2018 Total 2018 2018
Hombres Mujeres Hombres Mujeres Hombres Mujeres
Administracion electronica
S | E024 | Numero de usuarios que tienen acceso o cubiertos por las aplicaciones/servicios de 31.868,00 31.868,00 23.505,00
Administracion electronica
@ |ID Indicador 2017 2017 2017 2016 2016 2016 2015 2015 2015
Total Hombres Mujeres Total Hombres Mujeres Total Hombres Mujeres
F | E015 | Poblacion escolar que esta cubierta por los servicios publicos electronicos educativos. 79.988,00 25.713,00 0,00 0,00 | 22.918,00 0,00 0,00
S | E015 [ Poblacion escolar que esta cubierta por los servicios ptblicos electronicos educativos. 26.100,00 7.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
F |EO019 | Poblacion beneficiada por servicios digitales de gestion patologias cronicas u otros servicios | 150.000,00 150.000,00 0,00 0,00 | 50.000,00 0,00 0,00
especificos en al area de e-salud.
S | E019 | Poblacion beneficiada por servicios digitales de gestion patologias cronicas u otros servicios | 150.000,00 150.000,00 0,00 0,00 | 50.000,00 0,00 0,00
especificos en al area de e-salud.
F |E024 | Numero de usuarios que tienen acceso o cubiertos por las aplicaciones/servicios de| 18.510,00 7.790,00 0,00 0,00 | 1.545,00 0,00 0,00
Administracion electronica
S |E024 | Numero de usuarios que tienen acceso o cubiertos por las aplicaciones/servicios de| 18.598,00 6.905,00 0,00 0,00| 1.550,00 0,00 0,00
Administracion electronica
@ [ID Indicador 2014 Total 2014 Hombres 2014 Mujeres
F E015 |[Poblacion escolar que esta cubierta por los servicios publicos electronicos educativos. 6.528,00 0,00 0,00
S E015 |[Poblacion escolar que esta cubierta por los servicios publicos electronicos educativos. 0,00 0,00 0,00
F E019 [ Poblacion beneficiada por servicios digitales de gestién patologias cronicas u otros servicios especificos en al area de e-salud. 0,00 0,00 0,00
S E019 [Poblacion beneficiada por servicios digitales de gestion patologias cronicas u otros servicios especificos en al area de e-salud. 0,00 0,00 0,00
F E024 [ Numero de usuarios que tienen acceso o cubiertos por las aplicaciones/servicios de Administracion electronica 0,00 0,00 0,00
S E024 [ Numero de usuarios que tienen acceso o cubiertos por las aplicaciones/servicios de Administracion electronica 5,00 0,00 0,00
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Eje prioritario

02 - EP2. Mejorar el uso y calidad de las tecnologias de la informacién y de la comunicacion y el acceso a las mismas.

Prioridad
inversion

de
electronica

2¢ - Refuerzo de las aplicaciones de las TIC para la administracion electrénica, el aprendizaje electronico, la inclusion electronica, la cultura electronica y la sanidad

Objetivo especifico

020c1 - OE.2.3.1. Promover los servicios publicos digitales, la alfabetizacion digital, e-aprendizaje, e-inclusion y e-salud

Cuadro 1. Indicadores de resultados para el FEDER, el FEDER REACT-UE y el Fondo de Cohesion (por ejes prioritarios y objetivos especificos); se aplica
asimismo al eje prioritario de asistencia técnica.

1D Indicador Unidad de | Categoria de | Valor de | Afo de | Valor previsto para 2021 2021 Observaciones
medida region referencia referencia 2023 Total Cualitativo
RO21H | Porcentaje de poblacion escolar cubierta por el uso de wifi en CM (el dato se | Porcentaje Transicion 86,00 | 2013 99,00
asocia al afio inicial del curso)
RO23K | %Poblacion cubierta por el sistema autondomico de Historia Clinia | Porcentaje Transicion 63,90 | 2014 95,00
Electronica (HCE) hospitalario.
ID Indicador 2020 2020 2019 2019 2018 2018 2017 2017
Total Cualitativo Total Cualitativo Total Cualitativo Total Cualitativo
RO21H | Porcentaje de poblacion escolar cubierta por el uso de wifi en CM (el dato se asocia al afio 99,90
inicial del curso)
RO23K | %Poblacion cubierta por el sistema autonémico de Historia Clinia Electronica (HCE) 95,05 95,30 95,90 96,70
hospitalario.
1D Indicador 2016 Total 2016 Cualitativo 2015 Total 2015 Cualitativo 2014 Total 2014 Cualitativo
RO21H | Porcentaje de poblacion escolar cubierta por el uso de wifi en CM (el dato se asocia al afio inicial del curso) 88,30 87,80
R023K | %Poblacion cubierta por el sistema autondmico de Historia Clinia Electronica (HCE) hospitalario. 95,20 86,18 63,90
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Eje prioritario

02 - EP2. Mejorar el uso y calidad de las tecnologias de la informacién y de la comunicacion y el acceso a las mismas.

Prioridad de | 2c - Refuerzo de las aplicaciones de las TIC para la administracion electronica, el aprendizaje electréonico, la inclusion electronica, la cultura electronica y la sanidad
inversion electrénica

Objetivo especifico

020c2 - OE.2.3.2. Reforzar el e-gobierno, e-cultura y la confianza en el dmbito digital.

Cuadro 1. Indicadores de resultados para el FEDER, el FEDER REACT-UE y el Fondo de Cohesion (por ejes prioritarios y objetivos especificos); se aplica
asimismo al eje prioritario de asistencia técnica.

1D Indicador Unidad de | Categoria de | Valor de | Afo de | Valor previsto 2021 2021 Observaciones
medida region referencia referencia para 2023 Total Cualitativo
R232G | Personas de 16 a 74 afios que han contactado o interactuado con las administraciones o servicios | % Transicion 67,70 | 2013 70,00
publicos por Internet, por motivos particulares, en los ltimos 12 meses sobre el total de la
poblacion de ese grupo de edad.
1D Indicador 2020 2020 2019 2019 2018 2018 2017 2017
Total Cualitativo Total Cualitativo Total Cualitativo Total Cualitativo
R232G | Personas de 16 a 74 afios que han contactado o interactuado con las administraciones o servicios publicos por 56,90 61,10 61,40 64,50
Internet, por motivos particulares, en los ultimos 12 meses sobre el total de la poblacién de ese grupo de edad.
ID Indicador 2016 2016 2015 2015 2014 2014
Total Cualitativo Total Cualitativo Total Cualitativo
R232G | Personas de 16 a 74 afios que han contactado o interactuado con las administraciones o servicios publicos por Internet, por motivos 66,40 61,70 63,60
particulares, en los ultimos 12 meses sobre el total de la poblacion de ese grupo de edad.
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Eje prioritario 03 - EP3. Mejorar la competitividad de las PYME.

Prioridad de inversiéon | 3d - Apoyo a la capacidad de las pymes para crecer en los mercados regionales, nacionales e internacionales, y para implicarse en procesos de innovacion

Cuadro 3A: Indicadores de realizacion comunes y especificos del programa para el FEDER, el FEDER REACT-UE y el Fondo de Cohesion (por
ejes prioritarios y prioridades de inversion, desglosados por categorias de region para el FEDER) - 03/3d

(1) |ID Indicador Unidad de | Categoria de Valor Valor previsto | Valor previsto | 2021 2021 2021 Observaciones
medida region previsto (2023) hombres | (2023) mujeres | Total | Hombres | Mujeres
(2023) total
F | COO01 | Inversion productiva: Numero de | Empresas Transicién 585,00 426,00 Se prevé reprogramar la meta en funcion de la asignacion financiera
empresas que reciben ayuda disponible tras los obligados traspasos de fondos para atender una
adecuada respuesta a la crisis sanitaria.
S [ COO01 | Inversion productiva: Numero de | Empresas Transicion 585,00 774,00
empresas que reciben ayuda
F | COO02 | Inversion productiva: Nimero de | Empresas Transicion 585,00 426,00
empresas que reciben
subvenciones
S | CO02 | Inversion productiva: Numero de | Empresas Transicion 585,00 774,00
empresas que reciben
subvenciones
F | COO04 | Inversion productiva: Nimero de | Empresas Transicion 0,00 0,00
empresas que reciben ayuda no
financiera
S | COO04 | Inversion productiva: Numero de | Empresas Transicion 0,00 0,00
empresas que reciben ayuda no
financiera

(1) S=Valor acumulativo — los resultados que deben alcanzarse por operaciones seleccionadas [prevision proporcionada por los beneficiarios], F=Valor
acumulativo — resultados obtenidos por operaciones [logros reales]

(1) [ID Indicador 2020 Total | 2020 Hombres | 2020 Mujeres | 2019 Total | 2019 Hombres | 2019 Mujeres | 2018 Total | 2018 Hombres | 2018 Mujeres
F | COO01 | Inversion productiva: Numero de empresas que reciben ayuda 537,00 537,00 537,00
S [COO01 |Inversion productiva: Numero de empresas que reciben ayuda 774,00 629,00 774,00
F | COO02 | Inversion productiva: Numero de empresas que reciben subvenciones 537,00 537,00 537,00
S [CO02 |Inversion productiva: Numero de empresas que reciben subvenciones 774,00 629,00 774,00
F [ COO04 | Inversion productiva: Numero de empresas que reciben ayuda no financiera 0,00 0,00 0,00
S [CO04 | Inversion productiva: Numero de empresas que reciben ayuda no financiera 0,00 0,00 0,00
@ [ID Indicador 2017 Total | 2017 Hombres | 2017 Mujeres | 2016 Total | 2016 Hombres | 2016 Mujeres | 2015 Total | 2015 Hombres | 2015 Mujeres
F | COO01 | Inversion productiva: Numero de empresas que reciben ayuda 375,00 305,00 0,00 0,00 74,00 0,00 0,00
S [COO01 |Inversion productiva: Numero de empresas que reciben ayuda 481,00 347,00 0,00 0,00 79,00 0,00 0,00
F | CO02 | Inversion productiva: Numero de empresas que reciben subvenciones 375,00 305,00 0,00 0,00 74,00 0,00 0,00
S [CO02 |Inversion productiva: Numero de empresas que reciben subvenciones 481,00 347,00 0,00 0,00 79,00 0,00 0,00
F | CO04 | Inversion productiva: Numero de empresas que reciben ayuda no financiera 0,00 0,00 0,00
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@ | ID Indicador 2017 Total | 2017 Hombres | 2017 Mujeres | 2016 Total | 2016 Hombres | 2016 Mujeres | 2015 Total | 2015 Hombres | 2015 Mujeres
S [CO04 | Inversion productiva: Numero de empresas que reciben ayuda no financiera 0,00 0,00 0,00

@ ID Indicador 2014 Total 2014 Hombres 2014 Mujeres

F CO01 Inversion productiva: Nimero de empresas que reciben ayuda 0,00 0,00 0,00
S CO01 Inversion productiva: Nimero de empresas que reciben ayuda 0,00 0,00 0,00
F C002 Inversion productiva: Niimero de empresas que reciben subvenciones 0,00 0,00 0,00
S C002 Inversion productiva: Niimero de empresas que reciben subvenciones 0,00 0,00 0,00
F CO04 Inversion productiva: Nimero de empresas que reciben ayuda no financiera 0,00

S CO04 Inversion productiva: Namero de empresas que reciben ayuda no financiera 0,00
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Eje prioritario

03 - EP3. Mejorar la competitividad de las PYME.

Prioridad
inversion

de

3d - Apoyo a la capacidad de las pymes para crecer en los mercados regionales, nacionales e internacionales, y para implicarse en procesos de innovacion

Objetivo especifico

avanzados

030d1 - OE.3.4.1. Promover el crecimiento y la consolidacion de las PYME, en particular mejorando su financiacion, tecnologia y acceso a servicios de apoyo

Cuadro 1. Indicadores de resultados para el FEDER, el FEDER REACT-UE y el Fondo de Cohesion (por ejes prioritarios y objetivos especificos); se aplica
asimismo al eje prioritario de asistencia técnica.

1D Indicador Unidad de | Categoria de | Valor de | Ao de | Valor previsto 2021 2021 Observaciones
medida region referencia referencia para 2023 Total Cualitativo
R003 % de empresas (de 10 o mas trabajadores) que | % Transicion 11,10 | 2013 12,00 Gasto seglin el lugar donde se realiza. Cambio
realizan actividades innovadoras sobre el total de metodoldgico en 2018 con ruptura de serie anterior.
empresas
R0O30D | Numero de empresas creadas Numero Transicion 11.663,00 | 2013 15.000,00
1D Indicador 2020 2020 2019 2019 2018 2018 2017 2017
Total Cualitativo Total Cualitativo Total Cualitativo Total Cualitativo
R003 % de empresas (de 10 o mas trabajadores) que realizan actividades innovadoras sobre el total 10,50 15,30 17,20
de empresas
RO30D | Numero de empresas creadas 12.549,00 13.204,00 11.682,00
ID Indicador 2016 Total 2016 Cualitativo 2015 Total 2015 Cualitativo 2014 Total 2014 Cualitativo
R003 % de empresas (de 10 o mas trabajadores) que realizan actividades innovadoras sobre el total de empresas 11,90 11,70 12,60
R030D Numero de empresas creadas 12.822,00 12.850,00 13.782,00
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Eje prioritario

03 - EP3. Mejorar la competitividad de las PYME.

Prioridad de inversion

3d - Apoyo a la capacidad de las pymes para crecer en los mercados regionales, nacionales e internacionales, y para implicarse en procesos de innovacion

Objetivo especifico

030d2 - OE.3.4.2. Promover la innovacion de las PYME y la cooperacion para la innovacion en todos los &mbitos.

Cuadro 1. Indicadores de resultados para el FEDER, el FEDER REACT-UE y el Fondo de Cohesion (por ejes prioritarios y objetivos especificos); se aplica
asimismo al eje prioritario de asistencia técnica.

1D Indicador Unidad  de | Categoria de | Valor de | Afo de | Valor previsto 2021 2021 Observaciones
medida region referencia referencia para 2023 Total Cualitativo
RO36A | Numero de Empresas de 10 o mas | Numero Transicion 549,00 | 2012 749,00 Gasto segtn el lugar donde se realiza. Cambio metodologico
trabajadores innovadoras en 2018 con ruptura de serie anterior.
1D Indicador 2020 Total 2020 Cualitativo 2019 Total 2019 Cualitativo 2018 Total 2018 Cualitativo 2017 Total 2017 Cualitativo
RO36A Numero de Empresas de 10 o mas trabajadores innovadoras 589,00 807,00 886,00
1D Indicador 2016 Total 2016 Cualitativo 2015 Total 2015 Cualitativo 2014 Total 2014 Cualitativo
RO36A Numero de Empresas de 10 o més trabajadores innovadoras 548,00 512,00 540,00
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Eje prioritario

03 - EP3. Mejorar la competitividad de las PYME.

Prioridad de inversion

3d - Apoyo a la capacidad de las pymes para crecer en los mercados regionales, nacionales e internacionales, y para implicarse en procesos de innovacion

Objetivo especifico

3d3 - OE.3.4.3. Promover la Internacionalizacion de las PYMEs.

Cuadro 1. Indicadores de resultados para el FEDER, el FEDER REACT-UE y el Fondo de Cohesion (por ejes prioritarios y objetivos especificos); se aplica
asimismo al eje prioritario de asistencia técnica.

1D Indicador Unidad de | Categoria de | Valor de | Afo de | Valor previsto para 2021 2021 Observaciones
medida region referencia referencia 2023 Total Cualitativo
RO31a | Numero de PYMES exportadoras regulares a nivel | Numero Transicion 0,00 | 2013 0,00 1.707,00
nacional
1D Indicador 2020 Total 2020 Cualitativo 2019 Total 2019 Cualitativo 2018 Total 2018 Cualitativo 2017 Total 2017 Cualitativo
RO31a Numero de PYMES exportadoras regulares a nivel nacional 1.660,00 1.646,00 1.575,00 1.529,00
1D Indicador 2016 Total 2016 Cualitativo 2015 Total 2015 Cualitativo 2014 Total 2014 Cualitativo
RO31a Numero de PYMES exportadoras regulares a nivel nacional 1.457,00 1.406,00 1.325,00
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Eje prioritario

04 - EP4. Favorecer el paso a una economia baja en carbono en todos los sectores.

Prioridad de inversion

4b - Fomento de la eficiencia energética y uso de energias renovables en las empresas

Cuadro 3A: Indicadores de realizacion comunes y especificos del programa para el FEDER, el FEDER REACT-UE y el Fondo de Cohesion (por
ejes prioritarios y prioridades de inversion, desglosados por categorias de region para el FEDER) - 04/ 4b

(1) [ID Indicador Unidad de | Categoria Valor Valor Valor 2021 2021 2021 Observaciones
medida de region previsto previsto previsto Total | Hombres | Mujeres
(2023) total (2023) (2023)
hombres mujeres
F |CO30 |Energias renovables: Capacidad | MW Transicion 0,04 0,00 Las ayudas a empresas para el fomento del uso de energias renovables se
adicional de produccién de han canalizado a través de las diversas convocatorias del IDAE (a nivel
energia renovable estatal). Dichas ayudas ofrecian en unas condiciones mas ventajosas que las
regionales. Consecuentemente se prevé una reprogramacion en este sentido.
S | CO30 |Energias renovables: Capacidad | MW Transicion 0,04 0,00
adicional de produccion de
energia renovable
F [CO34 |Reduccion de gases de efecto|Toneladas de | Transicion 23,79 0,00 Las ayudas a empresas para el fomento del uso de energias renovables se
invernadero: Disminucion anual | CO2 han canalizado a través de las diversas convocatorias del IDAE (a nivel
estimada de los gases de efecto | equivalente estatal). Dichas ayudas ofrecian en unas condiciones mas ventajosas que las
invernadero regionales. Consecuentemente se prevé una reprogramacion en este sentido.
S |CO34 |Reduccion de gases de efecto | Toneladas de | Transicion 23,79 0,00
invernadero: Disminucion anual | CO2
estimada de los gases de efecto | equivalente
invernadero
F |E001Z|Reduccion del consumo de | ktep/afio Transicion 0,11 0,00 Las ayudas a empresas para el fomento del uso de energias renovables se
energia final en infraestructuras han canalizado a través de las diversas convocatorias del IDAE (a nivel
publicas o Empresas estatal). Dichas ayudas ofrecian en unas condiciones mas ventajosas que las
regionales. Consecuentemente se prevé una reprogramacion en este sentido.
S |EO001Z | Reduccion del consumo de | ktep/afio Transicion 0,11 0,00

energia final en infraestructuras
publicas o Empresas

(1) S=Valor acumulativo — los resultados que deben alcanzarse por operaciones seleccionadas [prevision proporcionada por los beneficiarios], F=Valor
acumulativo — resultados obtenidos por operaciones [logros reales]

1) |ID Indicador 2020 2020 2020 2019 2019 2019 2018 2018 2018
Total Hombres Mujeres Total Hombres Mujeres Total Hombres Mujeres
F | CO30 | Energias renovables: Capacidad adicional de produccion de energia renovable 0,00 0,00 0,00
S | CO30 | Energias renovables: Capacidad adicional de produccién de energia renovable 0,00 0,00 0,00
F |CO34 |Reduccion de gases de efecto invernadero: Disminucion anual estimada de los gases de 0,00 0,00 0,00
efecto invernadero
S | CO34 |Reduccion de gases de efecto invernadero: Disminucion anual estimada de los gases de 0,00 0,00 0,00
efecto invernadero
F | E001Z | Reduccién del consumo de energia final en infraestructuras publicas o Empresas 0,00 0,00 0,00
S | E001Z | Reduccion del consumo de energia final en infraestructuras publicas o Empresas 0,00 0,00 0,00
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@ |ID Indicador 2017 2017 2017 2016 2016 2016 2015 2015 2015
Total Hombres Mujeres Total Hombres Mujeres Total Hombres Mujeres

F | CO30 | Energias renovables: Capacidad adicional de produccion de energia renovable 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

S | CO30 | Energias renovables: Capacidad adicional de produccién de energia renovable 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

F |CO34 |Reduccion de gases de efecto invernadero: Disminucion anual estimada de los gases de 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
efecto invernadero

S |[CO34 |Reduccion de gases de efecto invernadero: Disminucion anual estimada de los gases de 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
efecto invernadero

F | E001Z | Reduccién del consumo de energia final en infraestructuras publicas o Empresas 0,00 0,00 0,00

S | E001Z | Reduccion del consumo de energia final en infraestructuras publicas o Empresas 0,00 0,00 0,00

1) |ID Indicador 2014 Total 2014 Hombres 2014 Mujeres

F C0O30 Energias renovables: Capacidad adicional de produccion de energia renovable 0,00 0,00 0,00

S C0O30 Energias renovables: Capacidad adicional de produccion de energia renovable 0,00 0,00 0,00

F CO34 Reduccion de gases de efecto invernadero: Disminucion anual estimada de los gases de efecto invernadero 0,00 0,00 0,00

S CO34 Reduccién de gases de efecto invernadero: Disminucion anual estimada de los gases de efecto invernadero 0,00 0,00 0,00

F E001Z Reduccién del consumo de energia final en infraestructuras publicas o Empresas 0,00

S E001Z Reduccién del consumo de energia final en infraestructuras publicas o Empresas 0,00
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Eje prioritario

04 - EP4. Favorecer el paso a una economia baja en carbono en todos los sectores.

Prioridad de inversion

4b - Fomento de la eficiencia energética y uso de energias renovables en las empresas

Objetivo especifico

040b1 - OE.4.2.1. Avanzar en la evaluacion y mejora de la eficiencia energética de las empresas, en particular las PYME.

Cuadro 1. Indicadores de resultados para el FEDER, el FEDER REACT-UE y el Fondo de Cohesion (por ejes prioritarios y objetivos especificos); se aplica
asimismo al eje prioritario de asistencia técnica.

1D Indicador Unidad de | Categoria de | Valor de | Afo de | Valor previsto para 2021 2021 Observaciones
medida region referencia referencia 2023 Total Cualitativo

RO44H | Consumo de energia final en el sector de la industria y en el | Ktep/afio Transicion 457,02 | 2012 245,81

terciario.
ID Indicador 2020 Total 2020 Cualitativo 2019 Total 2019 Cualitativo 2018 Total 2018 Cualitativo 2017 Total 2017 Cualitativo
R044H | Consumo de energia final en el sector de la industria y en el terciario.
1D Indicador 2016 Total 2016 Cualitativo 2015 Total 2015 Cualitativo 2014 Total 2014 Cualitativo
R044H Consumo de energia final en el sector de la industria y en el terciario. 390,88 386,32 404,28
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Eje prioritario

04 - EP4. Favorecer el paso a una economia baja en carbono en todos los sectores.

Prioridad de inversion

4b - Fomento de la eficiencia energética y uso de energias renovables en las empresas

Objetivo especifico

040b2 - OE.4.2.2. Fomento del uso de energias renovables por las empresas, en particular las PYME.

Cuadro 1. Indicadores de resultados para el FEDER, el FEDER REACT-UE y el Fondo de Cohesion (por ejes prioritarios y objetivos especificos); se aplica
asimismo al eje prioritario de asistencia técnica.

1D Indicador Unidad de | Categoria de | Valor de | Afo de | Valor previsto para 2021 2021 Observaciones
medida region referencia referencia 2023 Total Cualitativo
R041C | Potencia eléctrica renovable instalada | Mw Transicion 5.992.734,00 | 2013 6.050.000,00 8.021,00 Serie a partir de 2015 facilitada por Red
en la region Eléctrica de Espana.
1D Indicador 2020 Total 2020 Cualitativo 2019 Total 2019 Cualitativo 2018 Total 2018 Cualitativo 2017 Total 2017 Cualitativo
R0O41C Potencia eléctrica renovable instalada en la region 6.930,00 6.647,00 5.846,00 5.782,00
1D Indicador 2016 Total 2016 Cualitativo 2015 Total 2015 Cualitativo 2014 Total 2014 Cualitativo
RO41C Potencia eléctrica renovable instalada en la region 5.780,00 5.780,00 5.992,80
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Eje prioritario

04 - EP4. Favorecer el paso a una economia baja en carbono en todos los sectores.

Prioridad

inversion

de | 4c - Apoyo de la eficiencia energética, de la gestion inteligente de la energia y del uso de energias renovables en las infraestructuras publicas, incluidos los edificios

publicos, y en las viviendas

Cuadro 3A: Indicadores de realizacion comunes y especificos del programa para el FEDER, el FEDER REACT-UE y el Fondo de Cohesion (por
ejes prioritarios y prioridades de inversion, desglosados por categorias de region para el FEDER) - 04/ 4c

1) |ID Indicador Unidad de | Categoria Valor previsto | Valor previsto Valor 2021 Total 2021 2021 Observaciones
medida de region (2023) total (2023) previsto Hombres | Mujeres
hombres (2023)
mujeres
F [CO30 |Energias renovables: Capacidad | MW Transicion 0,04 0,00 Se prevé que aumente este indicador gracias a
adicional de produccion de energia operaciones conjuntas de eficiencia energética en
renovable centros sanitarios y educativos
S [CO30 |Energias renovables: Capacidad | MW Transicion 0,04 0,00
adicional de produccion de energia
renovable
F |CO32 |Eficiencia energética: Descenso del | kWh/aflo Transicion 70.516.251,00 15.833.511,83 Baja ejecucion. El ritmo de declaracion de gasto
consumo anual de energia primaria en de las expresiones de interés de las Entidades
los edificios publicos Locales esta siendo més lento del esperado
S |CO32 |Eficiencia energética: Descenso del | kWh/afio Transicion 70.516.251,00 28.734.581,06
consumo anual de energia primaria en
los edificios publicos
F |CO34 |Reduccion de gases de efecto | Toneladas de | Transicion 4.340,20 4.488,23
invernadero: Disminucion anual | CO2 equivalente
estimada de los gases de efecto
invernadero
S |CO34 |[Reduccion de gases de efecto | Toneladas de | Transicion 4.340,20 8.458,02
invernadero: Disminucion anual | CO2 equivalente
estimada de los gases de efecto
invernadero
F |EO00IW |Reduccion del consumo de energia | ktep/afio Transicién 2,36 1,38 Baja ejecucion. El ritmo de declaracion de gasto
primaria en infraestructuras publicas o de las expresiones de interés de las Entidades
empresas Locales esta siendo mas lento del esperado
S |E001W | Reduccion del consumo de energia | ktep/aio Transicion 2,36 3,16
primaria en infraestructuras publicas o
empresas

(1) S=Valor acumulativo — los resultados que deben alcanzarse por operaciones seleccionadas [prevision proporcionada por los beneficiarios], F=Valor
acumulativo — resultados obtenidos por operaciones [logros reales]

1) |ID Indicador 2020 Total 2020 2020 2019 Total 2019 2019 2018 Total 2018 2018
Hombres Mujeres Hombres Mujeres Hombres Mujeres

F | CO30 |Energias renovables: Capacidad adicional de produccion de energia renovable 0,00 0,00 0,00

S | CO30 [ Energias renovables: Capacidad adicional de produccion de energia renovable 0,00 0,00 0,00

F | CO32 |Eficiencia energética: Descenso del consumo anual de energia primaria en los | 15.833.511,83 15.680.210,47 10.409.218,50
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1) |ID Indicador 2020 Total 2020 2020 2019 Total 2019 2019 2018 Total 2018 2018
Hombres Mujeres Hombres Mujeres Hombres Mujeres

edificios publicos

S |CO32 |Eficiencia energética: Descenso del consumo anual de energia primaria en los|27.698.367,79 27.588.919,90 10.409.218,50
edificios publicos

F [CO34 |Reduccion de gases de efecto invernadero: Disminucion anual estimada de los 4.488,23 4.096,17 3.099,05
gases de efecto invernadero

S [CO34 |Reduccion de gases de efecto invernadero: Disminucion anual estimada de los 8.185,73 8.140,25 3.276,29
gases de efecto invernadero

F |EO00IW |Reduccién del consumo de energia primaria en infraestructuras publicas o 1,38 1,35 0,90
empresas

S |E001W [ Reduccion del consumo de energia primaria en infraestructuras publicas o 3,16 3,16 0,90
empresas

(1) |ID Indicador 2017 Total 2017 2017 2016 Total 2016 2016 2015 2015 2015

Hombres Mujeres Hombres Mujeres Total Hombres Mujeres

F | CO30 | Energias renovables: Capacidad adicional de produccion de energia renovable 0,00 0,00 0,00

S | CO30 [ Energias renovables: Capacidad adicional de produccion de energia renovable 0,00 0,00 0,00

F |[CO32 | Eficiencia energética: Descenso del consumo anual de energia primaria en los edificios | 9.785.862,11 3.653.956,82 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
publicos

S |CO32 | Eficiencia energética: Descenso del consumo anual de energia primaria en los edificios | 9.785.862,11 3.653.956,82 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
publicos

F |CO34 |Reduccion de gases de efecto invernadero: Disminucion anual estimada de los gases de 2.970,69 1.668,41 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
efecto invernadero

S | CO34 |[Reduccion de gases de efecto invernadero: Disminucion anual estimada de los gases de 2.970,69 1.620,06 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
efecto invernadero

F | E001W | Reduccion del consumo de energia primaria en infraestructuras ptblicas o empresas 0,84 0,31 0,00

S | E001W | Reduccion del consumo de energia primaria en infraestructuras publicas o empresas 0,84 0,31 0,00

1 [ID Indicador 2014 Total 2014 Hombres 2014 Mujeres

F CO30 Energias renovables: Capacidad adicional de produccién de energia renovable 0,00

S CO30 Energias renovables: Capacidad adicional de produccion de energia renovable 0,00

F C032 Eficiencia energética: Descenso del consumo anual de energia primaria en los edificios publicos 0,00 0,00 0,00

S C0O32 Eficiencia energética: Descenso del consumo anual de energia primaria en los edificios publicos 0,00 0,00 0,00

F CO34 Reduccion de gases de efecto invernadero: Disminucion anual estimada de los gases de efecto invernadero 0,00 0,00 0,00

S CO34 Reduccion de gases de efecto invernadero: Disminucion anual estimada de los gases de efecto invernadero 0,00 0,00 0,00

F E001W Reduccién del consumo de energia primaria en infraestructuras publicas o empresas 0,00

S E001W Reduccion del consumo de energia primaria en infraestructuras publicas o empresas 0,00
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Eje prioritario

04 - EP4. Favorecer el paso a una economia baja en carbono en todos los sectores.

Prioridad
inversion

de

4c - Apoyo de la eficiencia energética, de la gestion inteligente de la energia y del uso de energias renovables en las infraestructuras publicas, incluidos los edificios

publicos, y en las viviendas

Objetivo especifico

040c1 - OE.4.3.1. Mejorar la eficiencia energética y reduccioén de emisiones de CO2 en la edificacion y en las infraestructuras y servicios publicos.

Cuadro 1. Indicadores de resultados para el FEDER, el FEDER REACT-UE y el Fondo de Cohesion (por ejes prioritarios y objetivos especificos); se aplica
asimismo al eje prioritario de asistencia técnica.

1D Indicador Unidad de | Categoria de | Valor de | Afo de | Valor previsto para 2021 2021 Observaciones
medida region referencia referencia 2023 Total Cualitativo
R047C | Consumo de energia final en el sector de la edificacion. Ktep/afio Transicion 302,43 | 2012 344,98
R049G | Consumo de energia eléctrica en la Administraciéon y otros | MWh Transicién 1.471.855,00 | 2012 1.324.671,00
servicios publicos.
1D Indicador 2020 Total | 2020 Cualitativo | 2019 Total | 2019 Cualitativo | 2018 Total | 2018 Cualitativo | 2017 Total | 2017 Cualitativo
R047C Consumo de energia final en el sector de la edificacion. 307,88 298,13
R049G | Consumo de energia eléctrica en la Administracion y otros servicios publicos.
ID Indicador 2016 Total 2016 Cualitativo 2015 Total 2015 Cualitativo 2014 Total 2014 Cualitativo
R047C Consumo de energia final en el sector de la edificacion. 294,78 295,39 309,81
R049G Consumo de energia eléctrica en la Administracion y otros servicios publicos. 1.602.473,00 1.654.662,00 1.498.237,00

ES

37

ES




Eje prioritario 04 - EP4. Favorecer el paso a una economia baja en carbono en todos los sectores.

Prioridad de | 4c - Apoyo de la eficiencia energética, de la gestion inteligente de la energia y del uso de energias renovables en las infraestructuras publicas, incluidos los edificios
inversion publicos, y en las viviendas

Objetivo 040c2 - OE.4.3.2. Aumentar el uso de las energias renovables para produccién de electricidad y usos térmicos en edificacion y en infraestructuras ptblicas, en particular
especifico favoreciendo la generacion a pequeifia escala en puntos cercanos al consumo.

Cuadro 1. Indicadores de resultados para el FEDER, el FEDER REACT-UE y el Fondo de Cohesion (por ejes prioritarios y objetivos especificos); se aplica
asimismo al eje prioritario de asistencia técnica.

1D Indicador Unidad de medida | Categoria de region | Valor de referencia | Afio de referencia | Valor previsto para 2023 2021 Total | 2021 Cualitativo | Observaciones
RO41C | Potencia eléctrica renovable instalada en la region Mw Transicion 599273 | 2013 6.050,00

1D Indicador 2020 Total 2020 Cualitativo 2019 Total 2019 Cualitativo 2018 Total 2018 Cualitativo 2017 Total 2017 Cualitativo
RO41C Potencia eléctrica renovable instalada en la region

1D Indicador 2016 Total 2016 Cualitativo 2015 Total 2015 Cualitativo 2014 Total 2014 Cualitativo
R041C Potencia eléctrica renovable instalada en la region
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Eje prioritario

04 - EP4. Favorecer el paso a una economia baja en carbono en todos los sectores.

Prioridad

inversion

de

4e - Fomento de estrategias de reduccion del carbono para todo tipo de territorio, especialmente las zonas urbanas, incluido el fomento de la movilidad urbana
multimodal sostenible y las medidas de adaptacion con efecto de mitigacion

Cuadro 3A: Indicadores de realizacion comunes y especificos del programa para el FEDER, el FEDER REACT-UE y el Fondo de Cohesion (por
ejes prioritarios y prioridades de inversion, desglosados por categorias de region para el FEDER) - 04 / 4e

(1) |ID |Indicador Unidad de | Categoria de| Valor previsto | Valor previsto | Valor previsto | 2021 2021 2021 Observaciones
medida region (2023) total | (2023) hombres | (2023) mujeres | Total | Hombres | Mujeres

F |E028 | Numero de vehiculos de | Numero de | Transicion 114,00 91,00 Se prevé reprogramar la meta en funcion de la asignacion financiera
transporte eficientes | Vehiculos disponible tras los obligados traspasos de fondos para atender una
adquiridos adecuada respuesta a la crisis sanitaria.

S |E028 | Nimero de vehiculos de | Numero  de | Transicion 114,00 114,00
transporte eficientes | Vehiculos
adquiridos

F |E052 | Numero de puntos de|Numero Transicion 26,00 0,00 Se prevé reprogramar la meta en funcion de la asignacion financiera
recarga de  vehiculos disponible tras los obligados traspasos de fondos para atender una
eléctricos adecuada respuesta a la crisis sanitaria.

S |E052 | Numero de puntos de|Numero Transicion 26,00 0,00
recarga de  vehiculos
eléctricos

(1) S=Valor acumulativo — los resultados que deben alcanzarse por operaciones seleccionadas [prevision proporcionada por los beneficiarios], F=Valor
acumulativo — resultados obtenidos por operaciones [logros reales]

@ [ID Indicador 2020 Total | 2020 Hombres | 2020 Mujeres | 2019 Total | 2019 Hombres | 2019 Mujeres | 2018 Total | 2018 Hombres | 2018 Mujeres
F | E028 [Numero de vehiculos de transporte eficientes adquiridos 91,00 91,00 54,00

S [ E028 | Numero de vehiculos de transporte eficientes adquiridos 114,00 114,00 57,00

F | E052 [ Numero de puntos de recarga de vehiculos eléctricos 0,00 0,00 0,00

S | E052 | Nimero de puntos de recarga de vehiculos eléctricos 0,00 0,00 0,00

(1) [ID Indicador 2017 Total | 2017 Hombres | 2017 Mujeres | 2016 Total | 2016 Hombres | 2016 Mujeres | 2015 Total | 2015 Hombres | 2015 Mujeres
F | E028 [Numero de vehiculos de transporte eficientes adquiridos 0,00 0,00 0,00

S [E028 | Numero de vehiculos de transporte eficientes adquiridos 0,00 0,00 0,00

F | E052 [ Numero de puntos de recarga de vehiculos eléctricos 0,00 0,00 0,00

S | E052 | Numero de puntos de recarga de vehiculos eléctricos 0,00 0,00 0,00

[€)) ID Indicador 2014 Total 2014 Hombres 2014 Mujeres

F E028 Numero de vehiculos de transporte eficientes adquiridos 0,00

S E028 Numero de vehiculos de transporte eficientes adquiridos 0,00

F E052 Numero de puntos de recarga de vehiculos eléctricos 0,00

S E052 Numero de puntos de recarga de vehiculos eléctricos 0,00
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Eje prioritario

04 - EP4. Favorecer el paso a una economia baja en carbono en todos los sectores.

Prioridad de

4e - Fomento de estrategias de reduccion del carbono para todo tipo de territorio, especialmente las zonas urbanas, incluido el fomento de la movilidad urbana

inversion multimodal sostenible y las medidas de adaptacion con efecto de mitigacion
Objetivo 040el - OE.4.5.1 Fomento de la movilidad urbana sostenible: transporte urbano limpio, transporte colectivo, conexion urbana-rural, mejoras de la red viaria, transporte
especifico ciclista, peatonal, movilidad eléctrica y desarrollo de sistemas de suministro de energias limpias

Cuadro 1. Indicadores de resultados para el FEDER, el FEDER REACT-UE y el Fondo de Cohesion (por ejes prioritarios y objetivos especificos); se aplica

asimismo al eje

prioritario de asistencia técnica.

1D Indicador Unidad de | Categoria de | Valor de | Ao de | Valor previsto 2021 2021 Observaciones
medida region referencia referencia para 2023 Total Cualitativo
RO44E | Emisiones de gases de efecto | Tn de CO2 | Transicion 6.382,20 | 2013 5.750,90 La serie disponible corresponde al periodo que empieza en el afio
invernadero provenientes del sector | equivalentes base (1990) y llega hasta dos afios antes del afio en el que se
del transporte realiza el inventario

ID Indicador 2020 Total | 2020 Cualitativo 2019 Total 2019 Cualitativo 2018 Total 2018 Cualitativo 2017 Total 2017 Cualitativo
RO44E | Emisiones de gases de efecto invernadero provenientes del sector del transporte 7.334.020,00 7.269.690,00 7.060.870,00

1D Indicador 2016 Total 2016 Cualitativo 2015 Total 2015 Cualitativo 2014 Total 2014 Cualitativo
RO44E Emisiones de gases de efecto invernadero provenientes del sector del transporte 6.862.080,00 6.630.010,00 6.398.030,00
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Eje prioritario

06 - EP6. Conservar y proteger el medio ambiente y promover la eficiencia de los recursos.

Prioridad
inversion

de

6a - Inversion en el sector de los residuos para satisfacer los requisitos del acervo medioambiental de la Union y para responder a las necesidades de inversion
detectadas por los Estados miembros que van mas alla de dichos requisitos

Cuadro 3A: Indicadores de realizacion comunes y especificos del programa para el FEDER, el FEDER REACT-UE y el Fondo de Cohesion (por
ejes prioritarios y prioridades de inversion, desglosados por categorias de region para el FEDER) - 06/ 6a

1) |ID Indicador Unidad de | Categoria de| Valor previsto | Valor previsto | Valor previsto 2021 2021 2021 Observaciones
medida region (2023) total (2023) hombres | (2023) mujeres Total Hombres | Mujeres

F |CO17 | Residuos solidos: Capacidad | Toneladas/afio | Transicion 56.849,16 13.152,00 Baja ejecucion. El ritmo de declaracion de gasto de las
adicional de reciclado de expresiones de interés de las Entidades Locales esta siendo
residuos mas lento del esperado

S |CO17 |Residuos solidos: Capacidad | Toneladas/afio | Transicion 56.849,16 16.872,00
adicional de reciclado de
residuos

F |E009 |Reduccion estimada de la|Toneladas Transicion 770.217,23 0,00 No se van a ejecutar operaciones que afecten a este
generacion de residuos indicador. Se prevé incluir esta circunstancia en la

reprogramacion.

S |E009 |Reducciéon estimada de la|Toneladas Transicion 770.217,23 0,00
generacion de residuos

F |E022 | Capacidad adicional de recogida | Toneladas/afio | Transicion 75.798,88 0,00 Baja ejecucion. El ritmo de declaracion de gasto de las
y transporte de Residuos Solidos expresiones de interés de las Entidades Locales esta siendo
urbanos mas lento del esperado.

S |E022 | Capacidad adicional de recogida | Toneladas/afio | Transicion 75.798,88 0,00
y transporte de Residuos Solidos
urbanos

(1) S=Valor acumulativo — los resultados que deben alcanzarse por operaciones seleccionadas [prevision proporcionada por los beneficiarios], F=Valor
acumulativo — resultados obtenidos por operaciones [logros reales]

1 [ID Indicador 2020 Total | 2020 Hombres | 2020 Mujeres | 2019 Total | 2019 Hombres | 2019 Mujeres | 2018 Total | 2018 Hombres | 2018 Mujeres
F | CO17 | Residuos sdlidos: Capacidad adicional de reciclado de residuos 13.152,00 13.152,00 12.692,00
S | CO17 | Residuos solidos: Capacidad adicional de reciclado de residuos 16.872,00 16.872,00 16.872,00
F | E009 | Reduccién estimada de la generacion de residuos 0,00 0,00 0,00
S | E009 | Reduccion estimada de la generacion de residuos 0,00 0,00 0,00
F | E022 | Capacidad adicional de recogida y transporte de Residuos Solidos urbanos 0,00 0,00 0,00
S |E022 | Capacidad adicional de recogida y transporte de Residuos Solidos urbanos 0,00 0,00 0,00
@ [ID Indicador 2017 Total | 2017 Hombres | 2017 Mujeres | 2016 Total | 2016 Hombres | 2016 Mujeres | 2015 Total | 2015 Hombres | 2015 Mujeres
F | CO17 | Residuos solidos: Capacidad adicional de reciclado de residuos 9.759,47 9.759,47 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
S | CO17 | Residuos solidos: Capacidad adicional de reciclado de residuos 9.759,47 9.759,47 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
F | E009 |Reduccién estimada de la generacion de residuos 0,00 0,00 0,00
S | E009 |Reduccion estimada de la generacion de residuos 0,00 0,00 0,00
F | E022 | Capacidad adicional de recogida y transporte de Residuos Solidos urbanos 0,00 0,00 0,00
S | E022 | Capacidad adicional de recogida y transporte de Residuos Solidos urbanos 0,00 0,00 0,00
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@ ID Indicador 2014 Total 2014 Hombres 2014 Mujeres

F CO17 Residuos sélidos: Capacidad adicional de reciclado de residuos 0,00 0,00 0,00
S CO17 Residuos sélidos: Capacidad adicional de reciclado de residuos 0,00 0,00 0,00
F E009 Reduccion estimada de la generacion de residuos 0,00

S E009 Reduccion estimada de la generacion de residuos 0,00

F E022 Capacidad adicional de recogida y transporte de Residuos Solidos urbanos 0,00

S E022 Capacidad adicional de recogida y transporte de Residuos Solidos urbanos 0,00
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Eje prioritario

06 - EP6. Conservar y proteger el medio ambiente y promover la eficiencia de los recursos.

Prioridad de | 6a - Inversion en el sector de los residuos para satisfacer los requisitos del acervo medioambiental de la Union y para responder a las necesidades de inversion
inversion detectadas por los Estados miembros que van mas alla de dichos requisitos

Objetivo 060al - OE.6.1.1. Desarrollar la separacion, recogida selectiva y tratamiento de residuos, incluyendo acciones de cierre de ciclo; contemplando tanto los planes de
especifico gestion como las inversiones en infraestructuras

Cuadro 1. Indicadores de resultados para el FEDER, el FEDER REACT-UE y el Fondo de Cohesion (por ejes prioritarios y objetivos especificos); se aplica
asimismo al eje prioritario de asistencia técnica.

1D Indicador Unidad de | Categoria de | Valor de | Ao de | Valor previsto para 2021 2021 Observaciones
medida region referencia referencia 2023 Total Cualitativo

RO61D | Proporcion Volumen de residuos urbanos tratados selectivamente | Porcentaje Transicion 12,40 | 2013 25,00

/Volumen total de residuos tratados.
1D Indicador 2020 2020 2019 2019 2018 2018 2017 2017

Total Cualitativo Total Cualitativo Total Cualitativo Total Cualitativo

RO61D | Proporcion Volumen de residuos urbanos tratados selectivamente /Volumen total de residuos 13,23 12,64 12,75 13,45

tratados.
1D Indicador 2016 Total 2016 Cualitativo 2015 Total 2015 Cualitativo 2014 Total 2014 Cualitativo
R0O61D Proporcion Volumen de residuos urbanos tratados selectivamente /Volumen total de residuos tratados. 13,02 12,20 11,67
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Eje prioritario

06 - EP6. Conservar y proteger el medio ambiente y promover la eficiencia de los recursos.

Prioridad
inversion

de | 6b - Inversion en el sector del agua para satisfacer los requisitos del acervo medioambiental de la Unidn y para responder a las necesidades de inversion detectadas por

los Estados miembros que van mas alla de dichos requisitos

Cuadro 3A: Indicadores de realizacion comunes y especificos del programa para el FEDER, el FEDER REACT-UE y el Fondo de Cohesion (por
ejes prioritarios y prioridades de inversion, desglosados por categorias de region para el FEDER) - 06/ 6b

1) |ID Indicador Unidad de | Categoria de| Valor previsto Valor previsto Valor previsto 2021 2021 2021 Observaciones
medida region (2023) total (2023) hombres | (2023) mujeres Total Hombres | Mujeres
F |COl18 | Abastecimiento de agua: Poblacion adicional que se | Personas Transicion 65.913,00 45.764,00 Ejecucion algo mas lenta
beneficia de la mejora del abastecimiento de agua de lo esperado
S |CO18 | Abastecimiento de agua: Poblacion adicional que se | Personas Transicion 65.913,00 115.103,00
beneficia de la mejora del abastecimiento de agua
F [CO19 | Tratamiento de las aguas residuales: Poblacion adicional | Equivalentes de | Transicion 372.962,00 340.712,00
que se beneficia de la mejora del tratamiento de las aguas | poblacion
residuales
S | CO19 | Tratamiento de las aguas residuales: Poblacion adicional | Equivalentes de | Transicion 372.962,00 375.029,00
que se beneficia de la mejora del tratamiento de las aguas | poblacion
residuales

(1) S=Valor acumulativo — los resultados que deben alcanzarse por operaciones seleccionadas [prevision proporcionada por los beneficiarios], F=Valor
acumulativo — resultados obtenidos por operaciones [logros reales]

(1) |ID Indicador 2020 2020 2020 2019 2019 2019 2018 2018 2018
Total Hombres Mujeres Total Hombres Mujeres Total Hombres Mujeres

F | CO18 | Abastecimiento de agua: Poblacion adicional que se beneficia de la mejora del abastecimiento | 45.764,00 43.332,00 23.371,00
de agua

S | CO18 | Abastecimiento de agua: Poblacion adicional que se beneficia de la mejora del abastecimiento | 60.947,00 60.947,00 39.318,00
de agua

F |CO19 | Tratamiento de las aguas residuales: Poblacion adicional que se beneficia de la mejora del | 340.712,00 338.366,00 307.119,00
tratamiento de las aguas residuales

S | CO19 | Tratamiento de las aguas residuales: Poblacion adicional que se beneficia de la mejora del | 373.362,00 372.962,00 363.423,00
tratamiento de las aguas residuales

(1) |ID Indicador 2017 2017 2017 2016 2016 2016 2015 2015 2015

Total Hombres Mujeres Total Hombres Mujeres Total Hombres Mujeres

F | CO18 | Abastecimiento de agua: Poblacion adicional que se beneficia de la mejora del abastecimiento | 11.960,00 2.579,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
de agua

S | CO18 | Abastecimiento de agua: Poblacion adicional que se beneficia de la mejora del abastecimiento | 11.960,00 2.579,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
de agua

F |CO19 | Tratamiento de las aguas residuales: Poblacion adicional que se beneficia de la mejora del | 281.089,00 252.704,00 0,00 0,00 | 104.688,00 0,00 0,00
tratamiento de las aguas residuales

S | CO19 | Tratamiento de las aguas residuales: Poblacion adicional que se beneficia de la mejora del | 335.246,00 302.621,00 0,00 0,00 | 263.571,00 0,00 0,00
tratamiento de las aguas residuales
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1 |[ID Indicador 2014 Total 2014 Hombres 2014 Mujeres

F CO18 | Abastecimiento de agua: Poblacion adicional que se beneficia de la mejora del abastecimiento de agua 0,00 0,00 0,00
S CO18 | Abastecimiento de agua: Poblacion adicional que se beneficia de la mejora del abastecimiento de agua 0,00 0,00 0,00
F CO19 | Tratamiento de las aguas residuales: Poblacion adicional que se beneficia de la mejora del tratamiento de las aguas residuales 0,00 0,00 0,00
S CO19 | Tratamiento de las aguas residuales: Poblacion adicional que se beneficia de la mejora del tratamiento de las aguas residuales 0,00 0,00 0,00
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Eje prioritario 06 - EP6. Conservar y proteger el medio ambiente y promover la eficiencia de los recursos.

Prioridad de | 6b - Inversion en el sector del agua para satisfacer los requisitos del acervo medioambiental de la Unidn y para responder a las necesidades de inversion detectadas por
inversion los Estados miembros que van mas alla de dichos requisitos

Objetivo 060b1 - OE.6.2.1. Culminar los requisitos de la Directiva Marco del Agua a través de la inversion en infraestructuras de saneamiento, depuracién y reutilizaciéon de
especifico aguas residuales, y mejora de la calidad del agua

Cuadro 1. Indicadores de resultados para el FEDER, el FEDER REACT-UE y el Fondo de Cohesion (por ejes prioritarios y objetivos especificos); se aplica
asimismo al eje prioritario de asistencia técnica.

1D Indicador Unidad de medida Categoria de region Valor de referencia Afio de referencia Valor previsto para 2023 2021 Total 2021 Cualitativo Observaciones
R0O60B Volumen de aguas residuales tratadas m3/dia Transicion 606.197,00 | 2012 806.197,00

1D Indicador 2020 Total 2020 Cualitativo 2019 Total 2019 Cualitativo 2018 Total 2018 Cualitativo 2017 Total 2017 Cualitativo
R0O60B Volumen de aguas residuales tratadas 646.665,00

1D Indicador 2016 Total 2016 Cualitativo 2015 Total 2015 Cualitativo 2014 Total 2014 Cualitativo
R060B Volumen de aguas residuales tratadas 498.337,00 528.160,00
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Eje prioritario 06 - EP6. Conservar y proteger el medio ambiente y promover la eficiencia de los recursos.

Prioridad de | 6b - Inversion en el sector del agua para satisfacer los requisitos del acervo medioambiental de la Unidn y para responder a las necesidades de inversion detectadas por
inversion los Estados miembros que van mas alla de dichos requisitos

Objetivo 060b2 - OE.6.2.2. Promover la gestion eficiente e integral de las reservas de agua, incluyendo la reduccidon de pérdidas en la distribucion y la realizacion de
especifico infraestructuras para asegurar el abastecimiento humano.

Cuadro 1. Indicadores de resultados para el FEDER, el FEDER REACT-UE y el Fondo de Cohesion (por ejes prioritarios y objetivos especificos); se aplica
asimismo al eje prioritario de asistencia técnica.

1D Indicador Unidad de | Categoria de | Valor de | Afo de | Valor previsto para 2021 2021 Observaciones
medida region referencia referencia 2023 Total Cualitativo

RO60E | Volumen de agua suministrada a la red abastecimiento | Miles de m3 Transicion 212.842,00 | 2011 212.842,00

publico
1D Indicador 2020 Total 2020 Cualitativo 2019 Total 2019 Cualitativo 2018 Total 2018 Cualitativo 2017 Total 2017 Cualitativo
RO60E Volumen de agua suministrada a la red abastecimiento publico 203.968,00
1D Indicador 2016 Total 2016 Cualitativo 2015 Total 2015 Cualitativo 2014 Total 2014 Cualitativo
RO60E Volumen de agua suministrada a la red abastecimiento publico 201.973,00 200.063,00
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Eje prioritario

06 - EP6. Conservar y proteger el medio ambiente y promover la eficiencia de los recursos.

Prioridad de inversion

6¢ - Conservacion, proteccion, fomento y desarrollo del patrimonio natural y cultural

Cuadro 3A: Indicadores de realizacion comunes y especificos del programa para el FEDER, el FEDER REACT-UE y el Fondo de Cohesion (por
ejes prioritarios y prioridades de inversion, desglosados por categorias de region para el FEDER) - 06 / 6¢

1) 1D

Indicador

Unidad de
medida

Categoria de
region

Valor previsto
(2023) total

Valor previsto
(2023)
hombres

Valor
previsto
(2023)
mujeres

2021
Total

2021
Hombres

2021
Mugjeres

Observaciones

F | CO09

Turismo sostenible: Aumento del ntimero de
visitas previstas a enclaves del patrimonio
cultural y natural y a atracciones que reciben
ayuda

Visitas/ano

Transicion

1.588.823,00

0,00

Baja ejecucion. El ritmo de declaracion de gasto
de las expresiones de interés de las Entidades
Locales esta siendo mas lento del esperado.

S [CO09

Turismo sostenible: Aumento del niimero de
visitas previstas a enclaves del patrimonio
cultural y natural y a atracciones que reciben
ayuda

Visitas/afio

Transicion

1.588.823,00

113.149,00

(1) S=Valor acumulativo — los resultados que deben alcanzarse por operaciones seleccionadas [prevision proporcionada por los beneficiarios], F=Valor
acumulativo — resultados obtenidos por operaciones [logros reales]

1) |ID Indicador 2020 2020 2020 2019 2019 2019 2018 2018 2018
Total Hombres Mujeres Total Hombres Mujeres Total Hombres Mujeres
F | CO09 | Turismo sostenible: Aumento del nimero de visitas previstas a enclaves del patrimonio cultural y 0,00 0,00 0,00
natural y a atracciones que reciben ayuda
S | CO09 | Turismo sostenible: Aumento del nimero de visitas previstas a enclaves del patrimonio cultural y 0,00 0,00 0,00
natural y a atracciones que reciben ayuda
(1) |ID Indicador 2017 2017 2017 2016 2016 2016 2015 2015 2015
Total Hombres Mujeres Total Hombres Mugjeres Total Hombres Mujeres
F | COO09 | Turismo sostenible: Aumento del nimero de visitas previstas a enclaves del patrimonio cultural y 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
natural y a atracciones que reciben ayuda
S | CO09 | Turismo sostenible: Aumento del niimero de visitas previstas a enclaves del patrimonio cultural y 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
natural y a atracciones que reciben ayuda
(1 [ID Indicador 2014 Total 2014 Hombres 2014 Mujeres
F CO09 | Turismo sostenible: Aumento del niimero de visitas previstas a enclaves del patrimonio cultural y natural y a atracciones que reciben ayuda 0,00 0,00 0,00
S | CO09 [ Turismo sostenible: Aumento del nimero de visitas previstas a enclaves del patrimonio cultural y natural y a atracciones que reciben ayuda 0,00 0,00 0,00
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Eje prioritario 06 - EP6. Conservar y proteger el medio ambiente y promover la eficiencia de los recursos.

Prioridad de inversion 6¢ - Conservacion, proteccion, fomento y desarrollo del patrimonio natural y cultural

Objetivo especifico 060c1 - OE.6.3.1. Promover la proteccion, fomento y desarrollo del patrimonio cultural.

Cuadro 1. Indicadores de resultados para el FEDER, el FEDER REACT-UE y el Fondo de Cohesion (por ejes prioritarios y objetivos especificos); se aplica
asimismo al eje prioritario de asistencia técnica.

1D Indicador Unidad de medida Categoria de region Valor de referencia Afio de referencia Valor previsto para 2023 2021 Total 2021 Cualitativo Observaciones
R0O65G Intensidad de la demanda turistica. N° de pernoctaciones. Transicion 2.933.088,00 | 2013 3.815.000,00

1D Indicador 2020 Total 2020 Cualitativo 2019 Total 2019 Cualitativo 2018 Total 2018 Cualitativo 2017 Total 2017 Cualitativo
R065G Intensidad de la demanda turistica. 1.578.439,00 3.833.635,00 3.793.225,00 3.673.358,00

1D Indicador 2016 Total 2016 Cualitativo 2015 Total 2015 Cualitativo 2014 Total 2014 Cualitativo
RO65G Intensidad de la demanda turistica. 3.553.136,00 3.269.042,00 3.173.960,00
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Eje prioritario

06 - EP6. Conservar y proteger el medio ambiente y promover la eficiencia de los recursos.

Prioridad

inversion

de

ecoldgicas

6d - Proteccion y restablecimiento de la biodiversidad y del suelo y fomento de los servicios de los ecosistemas, inclusive a través de Natura 2000 de infraestructuras

Cuadro 3A: Indicadores de realizacion comunes y especificos del programa para el FEDER, el FEDER REACT-UE y el Fondo de Cohesion (por
ejes prioritarios y prioridades de inversion, desglosados por categorias de region para el FEDER) - 06 / 6d

1) |ID Indicador Unidad de | Categoria de Valor Valor previsto | Valor previsto | 2021 2021 2021 Observaciones
medida region previsto (2023) hombres | (2023) mujeres | Total | Hombres | Mujeres
(2023) total
F |CO23 | Naturaleza y biodiversidad: Superficie de los | Hectareas Transicion 221,66 0,00 Baja ejecucion. El ritmo de declaracion de gasto de
habitats que se benefician de ayuda para lograr las expresiones de interés de las Entidades Locales
un mejor estado de conservacion esta siendo mas lento del esperado.
S |CO23 | Naturaleza y biodiversidad: Superficie de los | Hectareas Transicion 221,66 0,00
habitats que se benefician de ayuda para lograr
un mejor estado de conservacion

(1) S=Valor acumulativo — los resultados que deben alcanzarse por operaciones seleccionadas [prevision proporcionada por los beneficiarios], F=Valor
acumulativo — resultados obtenidos por operaciones [logros reales]

(1) |ID Indicador 2020 2020 2020 2019 2019 2019 2018 2018 2018
Total Hombres Mujeres Total Hombres Mujeres Total Hombres Mujeres
F | CO23 | Naturaleza y biodiversidad: Superficie de los habitats que se benefician de ayuda para lograr un 0,00 0,00 0,00
mejor estado de conservacion
S | CO23 | Naturaleza y biodiversidad: Superficie de los habitats que se benefician de ayuda para lograr un 0,00 0,00 0,00
mejor estado de conservacion
1) [ID Indicador 2017 2017 2017 2016 2016 2016 2015 2015 2015
Total Hombres Mujeres Total Hombres Mujeres Total Hombres Mujeres
F | CO23 | Naturaleza y biodiversidad: Superficie de los habitats que se benefician de ayuda para lograr un 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
mejor estado de conservacion
S | CO23 | Naturaleza y biodiversidad: Superficie de los habitats que se benefician de ayuda para lograr un 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
mejor estado de conservacion
(1 [ID Indicador 2014 Total 2014 Hombres 2014 Mujeres
F CO23 | Naturaleza y biodiversidad: Superficie de los héabitats que se benefician de ayuda para lograr un mejor estado de conservacion 0,00 0,00 0,00
S CO23 | Naturaleza y biodiversidad: Superficie de los habitats que se benefician de ayuda para lograr un mejor estado de conservacion 0,00 0,00 0,00
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Eje prioritario 06 - EP6. Conservar y proteger el medio ambiente y promover la eficiencia de los recursos.

Prioridad de | 6d - Proteccion y restablecimiento de la biodiversidad y del suelo y fomento de los servicios de los ecosistemas, inclusive a través de Natura 2000 de infraestructuras
inversion ecoldgicas

Objetivo 060d1 - OE.6.4.1. Fomentar la gestion, proteccion y mantenimiento de espacios naturales y su biodiversidad, en particular los protegidos, incluyendo medidas para paliar
especifico los problemas de erosion, salinizacion, desertificacion, deforestacion y bajo nivel de materia

Cuadro 1. Indicadores de resultados para el FEDER, el FEDER REACT-UE y el Fondo de Cohesion (por ejes prioritarios y objetivos especificos); se aplica

asimismo al eje prioritario de asistencia técnica.

1D Indicador Unidad de | Categoria de | Valor de | Afo de | Valor previsto para 2021 2021 Observaciones
medida region referencia referencia 2023 Total Cualitativo

RO65U | % de superficie forestal protegida con Red Natura 2000, Espacio | % Transicion 41,75 | 2011 42,57

Natural Protegido o ambas.
ID Indicador 2020 2020 2019 2019 2018 2018 2017 2017

Total Cualitativo Total Cualitativo Total Cualitativo Total Cualitativo

R0O65U | % de superficie forestal protegida con Red Natura 2000, Espacio Natural Protegido o 42,00 42,00 42,10

ambas.
1D Indicador 2016 Total 2016 Cualitativo 2015 Total 2015 Cualitativo 2014 Total 2014 Cualitativo
RO65U % de superficie forestal protegida con Red Natura 2000, Espacio Natural Protegido o ambas. 41,70 42,20 41,70

ES

51

ES




Eje prioritario

09 - EP9.Promover la inclusién social y luchar contra la pobreza y cualquier otra forma de discriminacion.

Prioridad de
inversion

9a - Inversion en infraestructura sanitaria y social que contribuya al desarrollo nacional, regional y local y a la reduccion de las desigualdades sanitarias, el fomento de la
inclusién social mediante un acceso mejorado a los servicios sociales, culturales y recreativos y la transicion de los servicios institucionales a los servicios locales

Cuadro 3A: Indicadores de realizacion comunes y especificos del programa para el FEDER, el FEDER REACT-UE y el Fondo de Cohesion (por
ejes prioritarios y prioridades de inversion, desglosados por categorias de region para el FEDER) - 09/9a

1) |ID Indicador Unidad de | Categoria de| Valor previsto | Valor previsto | Valor previsto | 2021 Total 2021 2021 Observaciones
medida region (2023) total (2023) hombres | (2023) mujeres Hombres | Mujeres
F |CO36 | Sanidad: Poblacion cubierta por | Personas Transicion 2.026.807,00 2.026.807,00
servicios sanitarios mejorados
S [CO36 | Sanidad: Poblacion cubierta por | Personas Transicion 2.026.807,00 2.026.807,00
servicios sanitarios mejorados
F |E036 |Poblacion beneficiada por la | Personas Transicion 603,00 121,00 Recientemente se han recibido los certificados de este
actuacion de infraestructura (o indicador de productividad en los que se muestra que se
equipamiento social) alcanza el 100% de lo programado.
S |EO036 |Poblacion beneficiada por la | Personas Transicion 603,00 603,00
actuacion de infraestructura (o
equipamiento social)

(1) S=Valor acumulativo — los

acumulativo — resultados obtenidos por operaciones [logros reales]

resultados que deben alcanzarse por operaciones seleccionadas [prevision proporcionada por los beneficiarios], F=Valor

@ |ID Indicador 2020 Total | 2020 Hombres | 2020 Mujeres [ 2019 Total | 2019 Hombres | 2019 Mujeres | 2018 Total | 2018 Hombres | 2018 Mujeres
F | CO36 | Sanidad: Poblacién cubierta por servicios sanitarios mejorados 2.026.807,00 2.026.807,00 136.417,00

S | CO36 | Sanidad: Poblacion cubierta por servicios sanitarios mejorados 2.026.807,00 2.026.807,00 249.067,00

F |E036 | Poblacion beneficiada por la actuacion de infraestructura (o equipamiento social) 121,00 121,00 121,00

S | E036 | Poblacion beneficiada por la actuacion de infraestructura (o equipamiento social) 603,00 603,00 121,00

1) |ID Indicador 2017 Total | 2017 Hombres | 2017 Mujeres | 2016 Total | 2016 Hombres | 2016 Mujeres | 2015 Total | 2015 Hombres | 2015 Mujeres
F [CO36 | Sanidad: Poblacién cubierta por servicios sanitarios mejorados 0,00 0,00 0,00

S | CO36 | Sanidad: Poblacion cubierta por servicios sanitarios mejorados 231.743,00 0,00 0,00

F [E036 |Poblacion beneficiada por la actuacion de infraestructura (o equipamiento social) 0,00 0,00 0,00

S |E036 | Poblacién beneficiada por la actuacion de infraestructura (o equipamiento social) 0,00 0,00 0,00

(€)) 1D Indicador 2014 Total 2014 Hombres 2014 Mujeres

F CO36 Sanidad: Poblacion cubierta por servicios sanitarios mejorados 0,00

S CO36 Sanidad: Poblacion cubierta por servicios sanitarios mejorados 0,00

F E036 Poblacion beneficiada por la actuacion de infraestructura (o equipamiento social) 0,00

S E036 Poblacidn beneficiada por la actuacion de infraestructura (o equipamiento social) 0,00
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Eje prioritario

09 - EP9.Promover la inclusién social y luchar contra la pobreza y cualquier otra forma de discriminacion.

Prioridad de

9a - Inversion en infraestructura sanitaria y social que contribuya al desarrollo nacional, regional y local y a la reduccion de las desigualdades sanitarias, el fomento de la

inversion inclusién social mediante un acceso mejorado a los servicios sociales, culturales y recreativos y la transicion de los servicios institucionales a los servicios locales
Objetivo OE971 - Inversion en infraestructura social y sanitaria que contribuya al desarrollo nacional, regional y local y reduzca las desigualdades sanitarias y transicion de los
especifico servicios institucionales a los servicios locales

Cuadro 1. Indicadores de resultados para el FEDER, el FEDER REACT-UE y el Fondo de Cohesion (por ejes prioritarios y objetivos especificos); se aplica
asimismo al eje prioritario de asistencia técnica.

1D Indicador Unidad de medida Categoria de region Valor de referencia Ao de referencia Valor previsto para 2023 2021 Total 2021 Cualitativo Observaciones
RO90F Afios de vida saludable al nacer Afios Transicion 69,60 | 2015 70,00

1D Indicador 2020 Total 2020 Cualitativo 2019 Total 2019 Cualitativo 2018 Total 2018 Cualitativo 2017 Total 2017 Cualitativo
RO90OF Afos de vida saludable al nacer 81,50 79,99 79,58

1D Indicador 2016 Total 2016 Cualitativo 2015 Total 2015 Cualitativo 2014 Total 2014 Cualitativo
RO90OF Afios de vida saludable al nacer 79,96 79,24 79,48
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Eje prioritario

10 - EP10. Invertir en educacion, formacidn y formacion profesional para la adquisicién de capacidades y un aprendizaje permanente.

Prioridad

de | 10a - Inversion en educacion, formacién y formacion profesional para la adquisicion de capacidades y el aprendizaje permanente mediante el desarrollo de las
inversion infraestructuras de educacion y formacion.

Cuadro 3A: Indicadores de realizacion comunes y especificos del programa para el FEDER, el FEDER REACT-UE y el Fondo de Cohesion (por
ejes prioritarios y prioridades de inversion, desglosados por categorias de region para el FEDER) - 10/ 10a

1) |ID Indicador Unidad de | Categoria Valor Valor previsto Valor 2021 2021 2021 Observaciones
medida de region previsto (2023) previsto Total Hombres | Mujeres
(2023) total hombres (2023)
mujeres
F | CO26 | Investigacion e innovacion: Numero de | Empresas Transicion 50,00 4,00 Se prevé reprogramar la meta en funcion de la asignacion
empresas que cooperan con centros de financiera disponible.
investigacion
S | CO26 | Investigaciéon e innovacion: Numero de | Empresas Transicion 50,00 50,00 En la seleccion se habia contado con una financiacion mayor
empresas que cooperan con centros de de la finalmente disponible como consecuencia del traspaso
investigacion que tuvo que hacerse para hacer frente a la crisis sanitaria
F | CO35 | Cuidado de nifios y educacion: Capacidad | Personas Transicion 58.161,00 46.207,00
de infraestructuras de cuidado de nifios o
educacion que reciben ayuda
S | CO35 | Cuidado de nifos y educacion: Capacidad | Personas Transicion 58.161,00 69.883,00
de infraestructuras de cuidado de nifios o
educacion que reciben ayuda

(1) S=Valor acumulativo — los resultados que deben alcanzarse por operaciones seleccionadas [prevision proporcionada por los beneficiarios], F=Valor
acumulativo — resultados obtenidos por operaciones [logros reales]

(1) [ID Indicador 2020 2020 2020 2019 2019 2019 2018 2018 2018
Total Hombres Mujeres Total Hombres Mujeres Total Hombres Mujeres
F | CO26 | Investigacion e innovacién: Numero de empresas que cooperan con centros de investigacion 4,00 4,00 4,00
S | CO26 | Investigacion e innovacion: Numero de empresas que cooperan con centros de investigacion 50,00 50,00 7,00
F |CO35 | Cuidado de nifos y educacion: Capacidad de infraestructuras de cuidado de nifios o | 36.938,00 24.817,00 20.737,00
educacion que reciben ayuda
S |CO35 | Cuidado de nifios y educacion: Capacidad de infraestructuras de cuidado de nifios o | 54.151,00 40.688,00 41.364,00
educacion que reciben ayuda
1) |ID Indicador 2017 2017 2017 2016 2016 2016 2015 2015 2015
Total Hombres Mujeres Total Hombres Mujeres Total Hombres Mujeres
F | CO26 | Investigacion e innovacion: Numero de empresas que cooperan con centros de investigacion 4,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
S | CO26 | Investigacion e innovacion: Numero de empresas que cooperan con centros de investigacion 4,00 2,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
F |CO35 | Cuidado de nifios y educacion: Capacidad de infraestructuras de cuidado de nifios o| 4.194,00 1.355,00 0,00 0,00| 1.105,00 0,00 0,00
educacion que reciben ayuda
S | CO35 | Cuidado de nifos y educacion: Capacidad de infraestructuras de cuidado de nifos o | 24.767,00 11.383,00 0,00 0,00 | 9.894,00 0,00 0,00
educacion que reciben ayuda
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1) |ID Indicador 2014 Total 2014 Hombres 2014 Mujeres

F C0O26 Investigacion e innovacion: Numero de empresas que cooperan con centros de investigacion 0,00 0,00 0,00
S C0O26 Investigacion e innovacion: Numero de empresas que cooperan con centros de investigacion 0,00 0,00 0,00
F C0O35 Cuidado de nifios y educacion: Capacidad de infraestructuras de cuidado de nifios o educacion que reciben ayuda 0,00 0,00 0,00
S CO35 Cuidado de nifos y educacion: Capacidad de infraestructuras de cuidado de nifios o educacidén que reciben ayuda 0,00 0,00 0,00
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Eje prioritario

10 - EP10. Invertir en educacion, formacidn y formacion profesional para la adquisicién de capacidades y un aprendizaje permanente.

Prioridad de
inversion

10a - Inversion en educacion, formacion y formacion profesional para la adquisicion de capacidades y el aprendizaje permanente mediante el desarrollo de las
infraestructuras de educacion y formacion.

Objetivo especifico

100al - OE.10.5.1. Mejorar las infraestructuras de educacion y formacion.

Cuadro 1. Indicadores de resultados para el FEDER, el FEDER REACT-UE y el Fondo de Cohesion (por ejes prioritarios y objetivos especificos); se aplica
asimismo al eje prioritario de asistencia técnica.

1D Indicador Unidad de medida Categoria de region Valor de referencia Ao de referencia Valor previsto para 2023 2021 Total 2021 Cualitativo Observaciones
R103 | N°de egresados universitarios de la UCLM. Numero Transicion 3.763,00 | 2013 5.000,00

1D Indicador 2020 Total 2020 Cualitativo 2019 Total 2019 Cualitativo 2018 Total 2018 Cualitativo 2017 Total 2017 Cualitativo
R103 N° de egresados universitarios de la UCLM. 3.775,00 3.316,00 3.563,00 3.418,00

1D Indicador 2016 Total 2016 Cualitativo 2015 Total 2015 Cualitativo 2014 Total 2014 Cualitativo
R103 N° de egresados universitarios de la UCLM. 3.699,00 4.057,00 5.493,00
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Eje prioritario

14 - EP14. Eje para implementar integramente un instrumento financiero. Reglamento (UE) 1303/2013 (Art.120)

Prioridad de inversion

3d - Apoyo a la capacidad de las pymes para crecer en los mercados regionales, nacionales e internacionales, y para implicarse en procesos de innovacion

Cuadro 3A: Indicadores de realizacion comunes y especificos del programa para el FEDER, el FEDER REACT-UE y el Fondo de Cohesion (por
ejes prioritarios y prioridades de inversion, desglosados por categorias de region para el FEDER) - 14/3d

(1) [ID Indicador Unidad de | Categoria Valor Valor Valor 2021 2021 2021 Observaciones
medida de region previsto previsto previsto Total | Hombres | Mujeres
(2023) total (2023) (2023)
hombres mujeres
F | COO1 | Inversion productiva: | Empresas | Transicion 116,00 240,00 El incremento experimentado en los Indicadores de Productividad se debe al
Numero de empresas que lanzamiento de un programa de Circulante con motivo de la pandemia del COVID-19.
reciben ayuda Esta circunstancia ha conllevado la formalizacion de mayor niimero de préstamos de
menor importe por lo que el nimero de empresas se ha elevado significativamente. Se
prevé reprogramar la meta en consecuencia.
S [ COO01 | Inversion productiva: | Empresas | Transicién 116,00 255,00
Numero de empresas que
reciben ayuda
F | COO03 | Inversion productiva: | Empresas | Transicion 116,00 240,00 El incremento experimentado en los Indicadores de Productividad se debe al
Numero de empresas que lanzamiento de un programa de Circulante con motivo de la pandemia del COVID-19.
reciben ayuda financiera Esta circunstancia ha conllevado la formalizacion de mayor niimero de préstamos de
distinta de las subvenciones menor importe por lo que el nimero de empresas se ha elevado significativamente. Se
prevé reprogramar la meta en consecuencia.
S | COO03 | Inversion productiva: | Empresas | Transicion 116,00 255,00
Numero de empresas que
reciben ayuda financiera

distinta de las subvenciones

(1) S=Valor acumulativo — los resultados que deben alcanzarse por operaciones seleccionadas [prevision proporcionada por los beneficiarios], F=Valor

acumulativo — resultados obtenidos por operaciones [logros reales]

(1) |ID Indicador 2020 2020 2020 2019 2019 2019 2018 2018 2018
Total Hombres Mujeres Total Hombres Mujeres Total Hombres Mujeres
F | COO01 | Inversion productiva: Numero de empresas que reciben ayuda 68,00 42,00 21,00
S [ COO01 | Inversion productiva: Nimero de empresas que reciben ayuda 255,00 255,00 19,00
F | COO03 | Inversion productiva: Numero de empresas que reciben ayuda financiera distinta de las 68,00 42,00 21,00
subvenciones
S | COO03 | Inversion productiva: Nimero de empresas que reciben ayuda financiera distinta de las 255,00 255,00 19,00
subvenciones
1) |ID Indicador 2017 2017 2017 2016 2016 2016 2015 2015 2015
Total Hombres Mujeres Total Hombres Mujeres Total Hombres Mujeres
F | COO01 | Inversion productiva: Numero de empresas que reciben ayuda 0,00 0,00 0,00
S | COO01 | Inversién productiva: Niimero de empresas que reciben ayuda 0,00 0,00 0,00
F | COO03 | Inversion productiva: Numero de empresas que reciben ayuda financiera distinta de las 0,00 0,00 0,00
subvenciones
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1) |ID Indicador 2017 2017 2017 2016 2016 2015 2015
Total Hombres Mujeres Total Hombres Mujeres Total Hombres Mujeres
S | COO03 | Inversion productiva: Numero de empresas que reciben ayuda financiera distinta de las 0,00 0,00 0,00
subvenciones

1 |ID Indicador 2014 Total 2014 Hombres 2014 Mujeres
F CO01 Inversion productiva: Niimero de empresas que reciben ayuda 0,00

S CO01 Inversion productiva: Nimero de empresas que reciben ayuda 0,00

F C0O03 Inversion productiva: Niimero de empresas que reciben ayuda financiera distinta de las subvenciones 0,00

S CO03 Inversion productiva: Niimero de empresas que reciben ayuda financiera distinta de las subvenciones 0,00
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Eje prioritario 14 - EP14. Eje para implementar integramente un instrumento financiero. Reglamento (UE) 1303/2013 (Art.120)
Prioridad de | 3d - Apoyo a la capacidad de las pymes para crecer en los mercados regionales, nacionales e internacionales, y para implicarse en procesos de innovacion
inversion
Objetivo especifico 3d - OE3.4.1. Promover el crecimiento y la consolidacion de las PYME, en particular mejorando su financiacion, tecnologia y acceso a servicios de apoyo
avanzados.

Cuadro 1. Indicadores de resultados para el FEDER, el FEDER REACT-UE y el Fondo de Cohesion (por ejes prioritarios y objetivos especificos); se aplica
asimismo al eje prioritario de asistencia técnica.

1D Indicador Unidad de | Categoria de | Valor de | Ao de | Valor previsto | 2021 2021 Observaciones
medida region referencia referencia para 2023 Total Cualitativo
R003 % de empresas (de 10 o mas | % Transicion 11,10 | 2013 12,00 En 2017 no se facilita este indicador por la fuente. En 2018, se consigna
trabajadores) que realizan actividades el dato segin el lugar donde se realiza. Esto supone un cambio
innovadoras sobre el total de empresas metodoldgico con ruptura de serie anterior, al igual que con el RO02B.
R0O30D | Numero de empresas creadas Numero Transicion 11.663,00 | 2013 15.000,00
1D Indicador 2020 2020 2019 2019 2018 2018 2017 2017
Total Cualitativo Total Cualitativo Total Cualitativo Total Cualitativo
R003 % de empresas (de 10 o mas trabajadores) que realizan actividades innovadoras sobre el total 17,20
de empresas
R030D | Numero de empresas creadas 11.682,00
ID Indicador 2016 Total 2016 Cualitativo 2015 Total 2015 Cualitativo 2014 Total 2014 Cualitativo
R003 % de empresas (de 10 o mas trabajadores) que realizan actividades innovadoras sobre el total de empresas 11,90 11,70 12,60
R030D Numero de empresas creadas 12.822,00 12.850,00 13.782,00
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Eje prioritario

20 - EP 20. REACT-EU

Prioridad
inversion

de
economia

13i - (FEDER) Fomento de la reparacion de la crisis en el contexto de la pandemia de COVID-19 y preparacion de una recuperacion verde, digital y resiliente de la

Cuadro 3A: Indicadores de realizacion comunes y especificos del programa para el FEDER, el FEDER REACT-UE y el Fondo de Cohesion (por
ejes prioritarios y prioridades de inversion, desglosados por categorias de region para el FEDER) - 20/ 13i

@ |ID Indicador Unidad de | Categoria de| Valor previsto Valor previsto | Valor previsto 2021 Total 2021 2021 Observaciones
medida region (2023) total (2023) hombres | (2023) mujeres Hombres | Mujeres
F |CO35|Cuidado de nifos y educacion: Capacidad de |Personas 28.052,00 0,00 En 2021 aun no se habia
infraestructuras de cuidado de nifios o educacion que declarado gasto de REACT
reciben ayuda EU
S [CO35|Cuidado de nifios y educacion: Capacidad de | Personas 28.052,00 16.553,00
infraestructuras de cuidado de nifios o educacion que
reciben ayuda
F |CO36 | Sanidad: Poblacion cubierta por servicios sanitarios | Personas 2.026.807,00 0,00
mejorados
S [ CO36 | Sanidad: Poblacién cubierta por servicios sanitarios | Personas 2.026.807,00 2.026.807,00
mejorados
F |CV4 | Valor del equipo y los programas informaticos/licencias | EUR 19.171.612,00 0,00 En 2021 aun no se habia
financiados declarado gasto de REACT
EU
S [ CV4 | Valor del equipo y los programas informaticos/licencias | EUR 19.171.612,00 19.171.611,93
financiados
F | CV40 | Gesto destinado a reforzar las capacidades de respuesta | Euros 210.717.134,53 0,00 En 2021 aun no se habia
a la crisis de salud publica declarado gasto de REACT
EU
S | CV40 | Gesto destinado a reforzar las capacidades de respuesta | Euros 210.717.134,53 218.000.000,00
a la crisis de salud publica
F | CV4l1 | Personal adicional dedicado a dar respuesta a la crisis | Personas 2.937,00 0,00 En 2021 aun no se habia
provocada por la COVID-19 declarado gasto de REACT
EU
S | CV41 | Personal adicional dedicado a dar respuesta a la crisis | Personas 2.937,00 8.524,00
provocada por la COVID-19
F | CV4b | Valor de la tecnologia de la informacion relacionada | EUR 134.316,00 0,00 En 2021 aun no se habia
con la COVID-19 para la salud declarado gasto de REACT
EU
S [CV4b | Valor de la tecnologia de la informacion relacionada | EUR 134.316,00 134.316,00
con la COVID-19 para la salud
F | CV4c | Valor de la tecnologia de la informacion relacionada | EUR 14.923.079,00 0,00 En 2021 aun no se habia
con la COVID-19 para la educacion declarado gasto de REACT
EU
S [ CV4c | Valor de la tecnologia de la informacion relacionada | EUR 14.923.079,00 18.494.690,93
con la COVID-19 para la educacion
F |[CV6 | Articulos de equipos de proteccion individual (EPT) Numero de 70.000.000,00 0,00 En 2021 aun no se habia
articulos declarado gasto de REACT
EU
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@ |ID Indicador Unidad de | Categoria de| Valor previsto Valor previsto | Valor previsto 2021 Total 2021 2021 Observaciones
medida region (2023) total (2023) hombres | (2023) mujeres Hombres | Mujeres
S |CV6 | Articulos de equipos de proteccion individual (EPI) Numero de 70.000.000,00 70.000.000,00
articulos
F |E024 | Numero de usuarios que tienen acceso o cubiertos por | usuarios 163.011,00 0,00 En 2021 aun no se habia
las aplicaciones/servicios de Administracion electronica declarado gasto de REACT
EU
S |E024 | Numero de usuarios que tienen acceso o cubiertos por | usuarios 163.011,00 163.011,00
las aplicaciones/servicios de Administracion electronica

(1) S=Valor acumulativo — los resultados que deben alcanzarse por operaciones seleccionadas [prevision proporcionada por los beneficiarios], F=Valor
acumulativo — resultados obtenidos por operaciones [logros reales]

1 |ID Indicador 2020 2020 2020 2019 2019 2019 2018 2018 2018
Total Hombres Mujeres Total Hombres Mujeres Total Hombres Mujeres
F | CO35 | Cuidado de nifios y educacion: Capacidad de infraestructuras de cuidado de nifios o educacion 0,00 0,00 0,00
que reciben ayuda
S | CO35 | Cuidado de nifios y educacion: Capacidad de infraestructuras de cuidado de niflos o educacion 0,00 0,00 0,00
que reciben ayuda
F | CO36 | Sanidad: Poblacién cubierta por servicios sanitarios mejorados 0,00 0,00 0,00
S | CO36 | Sanidad: Poblacion cubierta por servicios sanitarios mejorados 0,00 0,00 0,00
F | CV4 | Valor del equipo y los programas informaticos/licencias financiados 0,00 0,00 0,00
S | CV4 | Valor del equipo y los programas informaticos/licencias financiados 0,00 0,00 0,00
F | CV40 | Gesto destinado a reforzar las capacidades de respuesta a la crisis de salud publica 0,00 0,00 0,00
S | CV40 | Gesto destinado a reforzar las capacidades de respuesta a la crisis de salud publica 0,00 0,00 0,00
F | CV41 | Personal adicional dedicado a dar respuesta a la crisis provocada por la COVID-19 0,00 0,00 0,00
S | CV41 | Personal adicional dedicado a dar respuesta a la crisis provocada por la COVID-19 0,00 0,00 0,00
F | CV4b | Valor de la tecnologia de la informacion relacionada con la COVID-19 para la salud 0,00 0,00 0,00
S | CV4b | Valor de la tecnologia de la informacion relacionada con la COVID-19 para la salud 0,00 0,00 0,00
F | CVA4c | Valor de la tecnologia de la informacién relacionada con la COVID-19 para la educacién 0,00 0,00 0,00
S | CV4c | Valor de la tecnologia de la informacion relacionada con la COVID-19 para la educacion 0,00 0,00 0,00
F | CV6 | Articulos de equipos de proteccion individual (EPI) 0,00 0,00 0,00
S | CV6 | Articulos de equipos de proteccion individual (EPI) 0,00 0,00 0,00
F |E024 |Numero de usuarios que tienen acceso o cubiertos por las aplicaciones/servicios de 0,00 0,00 0,00
Administracion electronica
S |E024 |Numero de usuarios que tienen acceso o cubiertos por las aplicaciones/servicios de 0,00 0,00 0,00
Administracion electronica
1) |ID Indicador 2017 2017 2017 2016 2016 2016 2015 2015 2015
Total Hombres Mujeres Total Hombres Mujeres Total Hombres Mujeres
F | CO35 | Cuidado de nifios y educacion: Capacidad de infraestructuras de cuidado de nifios o educacion 0,00 0,00 0,00
que reciben ayuda
S | CO35 | Cuidado de nifios y educacion: Capacidad de infraestructuras de cuidado de niflos o educacion 0,00 0,00 0,00
que reciben ayuda
F | CO36 | Sanidad: Poblacién cubierta por servicios sanitarios mejorados 0,00 0,00 0,00
S | CO36 | Sanidad: Poblacion cubierta por servicios sanitarios mejorados 0,00 0,00 0,00
F | CV4 | Valor del equipo y los programas informaticos/licencias financiados 0,00 0,00 0,00
S | CV4 | Valor del equipo y los programas informaticos/licencias financiados 0,00 0,00 0,00
F | CV40 | Gesto destinado a reforzar las capacidades de respuesta a la crisis de salud publica 0,00 0,00 0,00
S | CV40 | Gesto destinado a reforzar las capacidades de respuesta a la crisis de salud publica 0,00 0,00 0,00
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1) |ID Indicador 2017 2017 2017 2016 2016 2016 2015 2015 2015
Total Hombres Mujeres Total Hombres Mujeres Total Hombres Mujeres

F | CV41 | Personal adicional dedicado a dar respuesta a la crisis provocada por la COVID-19 0,00 0,00 0,00

S [ CV41 | Personal adicional dedicado a dar respuesta a la crisis provocada por la COVID-19 0,00 0,00 0,00

F | CV4b | Valor de la tecnologia de la informacion relacionada con la COVID-19 para la salud 0,00 0,00 0,00

S | CV4b | Valor de la tecnologia de la informacion relacionada con la COVID-19 para la salud 0,00 0,00 0,00

F | CV4c | Valor de la tecnologia de la informacion relacionada con la COVID-19 para la educacion 0,00 0,00 0,00

S | CV4c | Valor de la tecnologia de la informacion relacionada con la COVID-19 para la educacion 0,00 0,00 0,00

F | CV6 | Articulos de equipos de proteccion individual (EPI) 0,00 0,00 0,00

S | CV6 | Articulos de equipos de proteccion individual (EPI) 0,00 0,00 0,00

F |E024 |Numero de usuarios que tienen acceso o cubiertos por las aplicaciones/servicios de 0,00 0,00 0,00
Administracién electronica

S |E024 |Numero de usuarios que tienen acceso o cubiertos por las aplicaciones/servicios de 0,00 0,00 0,00
Administracion electronica

@ [ID Indicador 2014 Total 2014 Hombres 2014 Mujeres

F CO35 Cuidado de nifos y educacion: Capacidad de infraestructuras de cuidado de nifios o educacidén que reciben ayuda 0,00

S CO35 Cuidado de niflos y educacion: Capacidad de infraestructuras de cuidado de nifios o educacién que reciben ayuda 0,00

F CO36 Sanidad: Poblacion cubierta por servicios sanitarios mejorados 0,00

S C0O36 Sanidad: Poblacion cubierta por servicios sanitarios mejorados 0,00

F Cv4 Valor del equipo y los programas informaticos/licencias financiados 0,00

S CV4 Valor del equipo y los programas informaticos/licencias financiados 0,00

F CV40 Gesto destinado a reforzar las capacidades de respuesta a la crisis de salud publica 0,00

S CV40 Gesto destinado a reforzar las capacidades de respuesta a la crisis de salud publica 0,00

F CV41 Personal adicional dedicado a dar respuesta a la crisis provocada por la COVID-19 0,00

S CVv4l Personal adicional dedicado a dar respuesta a la crisis provocada por la COVID-19 0,00

F CV4b Valor de la tecnologia de la informacion relacionada con la COVID-19 para la salud 0,00

S CV4b Valor de la tecnologia de la informacion relacionada con la COVID-19 para la salud 0,00

F CVi4c Valor de la tecnologia de la informacion relacionada con la COVID-19 para la educacion 0,00

S CVi4c Valor de la tecnologia de la informacidon relacionada con la COVID-19 para la educacion 0,00

F CVo6 Articulos de equipos de proteccion individual (EPI) 0,00

S CV6 Articulos de equipos de proteccion individual (EPI) 0,00

F E024 Numero de usuarios que tienen acceso o cubiertos por las aplicaciones/servicios de Administracion electronica 0,00

S E024 Numero de usuarios que tienen acceso o cubiertos por las aplicaciones/servicios de Administracion electronica 0,00
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Eje prioritario 20 - EP 20. REACT-EU

Prioridad de | 13i - (FEDER) Fomento de la reparacion de la crisis en el contexto de la pandemia de COVID-19 y preparacion de una recuperacion verde, digital y resiliente de la
inversion economia

Objetivo especifico 20i01 - OFE 20.1.1-OE REACT-EU. Productos y servicios para los servicios de salud.

Cuadro 1. Indicadores de resultados para el FEDER, el FEDER REACT-UE y el Fondo de Cohesion (por ejes prioritarios y objetivos especificos); se aplica
asimismo al eje prioritario de asistencia técnica.

1D Indicador Unidad de | Categoria de | Valor de | Afo de | Valor previsto para | 2021 Total 2021 Observaciones
medida region referencia referencia 2023 Cualitativo
ROO1Y | Poblacion cubierta por las actuaciones destinadas a reforzar las capacidades | Personas 0,00 | 2019 2.026.807,00 | 2.049.562,00
de respuesta a la crisis de salud publica

D Indicador 2020 Total 2020 2019 Total 2019 2018 Total 2018 2017 Total 2017
Cualitativo Cualitativo Cualitativo Cualitativo
ROO1Y | Poblacion cubierta por las actuaciones destinadas a reforzar las capacidades de | 2.045.221,00 2.032.863,00 2.026.807,00 2.031.479,00
respuesta a la crisis de salud publica

1D Indicador 2016 Total 2016 Cualitativo 2015 Total 2015 Cualitativo 2014 Total 2014 Cualitativo

RO01Y | Poblacion cubierta por las actuaciones destinadas a reforzar las capacidades de respuesta a la crisis de salud publica | 2.041.631,00 2.059.191,00 2.078.611,00
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Eje prioritario 20 - EP 20. REACT-EU

Prioridad de | 13i - (FEDER) Fomento de la reparacion de la crisis en el contexto de la pandemia de COVID-19 y preparacion de una recuperacion verde, digital y resiliente de la
inversion economia

Objetivo especifico 20i02 - OF 20.1.2-OE REACT-EU 2. Apoyo a las inversiones que contribuyan a la transicion hacia una economia digital.

Cuadro 1. Indicadores de resultados para el FEDER, el FEDER REACT-UE y el Fondo de Cohesion (por ejes prioritarios y objetivos especificos); se aplica
asimismo al eje prioritario de asistencia técnica.

1D Indicador Unidad de | Categoria de | Valor de | Afo de | Valor previsto para 2021 2021 Observaciones
medida region referencia referencia 2023 Total Cualitativo

R021J | Numero medio de profesor por ordenador (total centros | Numero 1,10 | 2019 1,00

publicos)
1D Indicador 2020 Total 2020 Cualitativo 2019 Total 2019 Cualitativo 2018 Total 2018 Cualitativo 2017 Total 2017 Cualitativo
R021J | Numero medio de profesor por ordenador (total centros publicos) 1,10
1D Indicador 2016 Total 2016 Cualitativo 2015 Total 2015 Cualitativo 2014 Total 2014 Cualitativo
RO21J Numero medio de profesor por ordenador (total centros piblicos)
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Eje prioritario

20 - EP 20. REACT-EU

Prioridad de
inversion

13i - (FEDER) Fomento de la reparacion de la crisis en el contexto de la pandemia de COVID-19 y preparacion de una recuperacion verde, digital y resiliente de la
economia

Objetivo especifico

20i05 - OE 20.1.5-OE REACT-EU 5. Apoyar inversiones en infraestructuras que presten servicios basicos a los ciudadanos.

Cuadro 1. Indicadores de resultados para el FEDER, el FEDER REACT-UE y el Fondo de Cohesion (por ejes prioritarios y objetivos especificos); se aplica
asimismo al eje prioritario de asistencia técnica.

1D Indicador Unidad de medida | Categoria de region Valor de referencia | Afio de referencia | Valor previsto para 2023 2021 Total | 2021 Cualitativo | Observaciones
R103 N° de egresados universitarios de la UCLM. Numero 3.763,00 | 2013 5.000,00

R971a | Tiempo medio de espera estructural quirrgico dias 238,00 | 2020 130,00 189,00

1D Indicador 2020 Total 2020 Cualitativo 2019 Total 2019 Cualitativo 2018 Total 2018 Cualitativo 2017 Total 2017 Cualitativo
R103 N° de egresados universitarios de la UCLM. 3.775,00 3.316,00 3.563,00 3.418,00

R971a Tiempo medio de espera estructural quirrgico 286,00 135,00

1D Indicador 2016 Total 2016 Cualitativo 2015 Total 2015 Cualitativo 2014 Total 2014 Cualitativo
R103 N° de egresados universitarios de la UCLM. 3.699,00 4.057,00 5.493,00

R971a Tiempo medio de espera estructural quirrgico
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Ejes prioritarios de asistencia técnica

Cuadro 3A: Indicadores de realizacion comunes y especificos del programa para el FEDER, el FEDER REACT-UE y el Fondo de Cohesion (por
ejes prioritarios y prioridades de inversion, desglosados por categorias de region para el FEDER) - 13

Eje prioritario

| 13 - EP13. Eje de asistencia técnica

(1) |ID |Indicador Unidad de | Categoria de Valor Valor previsto | Valor previsto | 2021 2021 2021 Observaciones
medida region previsto (2023) (2023) Total | Hombres | Mujeres
(2023) total hombres mujeres
F | E041 | Namero de informes de control generados Numero 584,00 49,00 Se prevé reprogramar la meta en funcion de la
asignacion financiera disponible y de una
actualizacion en su estimacion
S | E041 [ Numero de informes de control generados Numero 584,00 307,00
F |E043 | Acciones de Informacién y comunicaciones incluidas | Numero 31,00 1,00 Se prevé reprogramar la meta en funcion de la
dentro del Plan de Comunicaciones de los Programas asignacion financiera disponible y de una
Operativos FEDER 2014-2020 actualizacion en su estimacion
S | E043 | Acciones de Informacion y comunicaciones incluidas | Ntimero 31,00 1,00
dentro del Plan de Comunicaciones de los Programas
Operativos FEDER 2014-2020
F |E40 |Personas-afio participando en labores de Gestion del | Personas/afio 360,00 109,28
Fondo FEDER 2014-2020, cuyo salario es
cofinanciado con el Fondo FEDER.
S | E40 | Personas-afio participando en labores de Gestion del | Personas/afio 360,00 247,59
Fondo FEDER 2014-2020, cuyo salario es
cofinanciado con el Fondo FEDER.

(1) S=Valor acumulativo — los resultados que deben alcanzarse por operaciones seleccionadas [prevision proporcionada por los beneficiarios], F=Valor
acumulativo — resultados obtenidos por operaciones [logros reales]

(1) [ID Indicador 2020 2020 2020 2019 2019 2019 2018 2018 2018
Total Hombres Mujeres Total Hombres Mujeres Total Hombres Mujeres
F | E041 | Namero de informes de control generados 49,00 43,00 3,00
S | E041 [ Numero de informes de control generados 203,00 203,00 77,00
F |E043 | Acciones de Informacion y comunicaciones incluidas dentro del Plan de Comunicaciones de los 1,00 1,00 0,00
Programas Operativos FEDER 2014-2020
S |E043 | Acciones de Informacion y comunicaciones incluidas dentro del Plan de Comunicaciones de los 1,00 1,00 0,00
Programas Operativos FEDER 2014-2020
F |E40 |Personas-afio participando en labores de Gestion del Fondo FEDER 2014-2020, cuyo salario es 103,42 82,90 65,40
cofinanciado con el Fondo FEDER.
S | E40 |Personas-aio participando en labores de Gestion del Fondo FEDER 2014-2020, cuyo salario es 237,64 237,64 93,53
cofinanciado con el Fondo FEDER.
(1) [ID Indicador 2017 2017 2017 2016 2016 2016 2015 2015 2015
Total Hombres Mujeres Total Hombres Mujeres Total Hombres Mujeres
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(1) [ID | Indicador 2017 2017 2017 2016 2016 2016 2015 2015 2015
Total Hombres Mujeres Total Hombres Mujeres Total Hombres Mujeres

F | E041 | Namero de informes de control generados 1,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

S | E041 [ Numero de informes de control generados 75,00 42,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

F |E043 | Acciones de Informacion y comunicaciones incluidas dentro del Plan de Comunicaciones de los 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Programas Operativos FEDER 2014-2020

S | E043 | Acciones de Informacién y comunicaciones incluidas dentro del Plan de Comunicaciones de los 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Programas Operativos FEDER 2014-2020

F |E40 |Personas-afio participando en labores de Gestion del Fondo FEDER 2014-2020, cuyo salario es 35,20 31,75 0,00 0,00 9,25 0,00 0,00
cofinanciado con el Fondo FEDER.

S | E40 |Personas-aiio participando en labores de Gestion del Fondo FEDER 2014-2020, cuyo salario es 47,00 47,00 0,00 0,00 10,00 0,00 0,00
cofinanciado con el Fondo FEDER.

@ [ID Indicador 2014 Total 2014 Hombres 2014 Mujeres

F | E041 |Numero de informes de control generados 0,00 0,00 0,00

S E041 | Numero de informes de control generados 0,00 0,00 0,00

F | E043 | Acciones de Informacion y comunicaciones incluidas dentro del Plan de Comunicaciones de los Programas Operativos FEDER 2014-2020 0,00 0,00 0,00

S E043 | Acciones de Informacion y comunicaciones incluidas dentro del Plan de Comunicaciones de los Programas Operativos FEDER 2014-2020 0,00 0,00 0,00

F |E40 | Personas-afio participando en labores de Gestion del Fondo FEDER 2014-2020, cuyo salario es cofinanciado con el Fondo FEDER. 0,00 0,00 0,00

S E40 Personas-afio participando en labores de Gestién del Fondo FEDER 2014-2020, cuyo salario es cofinanciado con el Fondo FEDER. 0,00 0,00 0,00
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Cuadro 3B: Numero de empresas que han recibido apoyo a través de la red del Programa Operativo de apoyo multiple a tales empresas

Indicador

Numero de empresas apoyadas por el PO, sin contar los
apoyos multiples

COO01 - Inversion productiva: Numero de empresas que reciben ayuda 1.775
COO02 - Inversion productiva: Numero de empresas que reciben subvenciones 426
COO03 - Inversion productiva: Numero de empresas que reciben ayuda financiera distinta de 240
las subvenciones

CO04 - Inversion productiva: Numero de empresas que reciben ayuda no financiera 1.129
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Cuadro 5: Informacion sobre hitos y metas definidos en el marco de rendimiento

Eje Tipo de|IDENT. [Indicador Unidad de|Fondo |Categoria de 2021 Total 2021 Hombres 2021 Mujeres 2021 Total | 2021 Total anualde | 2021 Total anual de
prioritario  |indic. did regién lad lad lad anual hombres mujeres
01 o COO01 _|Inversion productiva: Nimero de empresas que reciben ayuda Enterprises FEDER | Transicion 1.129,00
01 F F02 Importe total del gasto subvencionable anotado en el sistema de la AC y certificado segun|Euros FEDER |Transicion 339.601.127,36
art. 126.c de RDC
01 o CV41 _ [Personal adicional dedicado a dar respuesta a la crisis provocada por la COVID-19 Personas FEDER | Transicion 24.417,00
01 (0] E021 Investigadores/afio participando en proyectos cofinanciados Personas/afio FEDER | Transicion 331,57
02 F F02 Importe total del gasto subvencionable anotado en el sistema de la AC y certificado segun|Euros FEDER |Transicion 23.252.135,60
art. 126.c de RDC
02 (6] E024  |Numero de usuarios que tienen acceso o cubiertos por las aplicaciones/servicios de|usuarios FEDER | Transicion 28.961,00
Administracion electronica
03 (0] CO01 _[Inversion productiva: Numero de empresas que reciben ayuda Enterprises FEDER | Transicion 426,00
03 F F02 Importe total del gasto subvencionable anotado en el sistema de la AC y certificado segun|Euros FEDER |Transicion 35.600.300,20
art. 126.c de RDC
04 [e] CO30 |Energias renovables: Capacidad adicional de produccion de energia renovable MW FEDER | Transicion 0,00
04 F F02 Importe total del gasto subvencionable anotado en el sistema de la AC y certificado segun|Euros FEDER |Transicion 3.240.691,52
art. 126.c de RDC
04 o E001W _|Reduccion del consumo de energia primaria en infraestructuras publicas o empresas ktep/afio FEDER | Transicion 1,38
06 (6] CO17 [Residuos sélidos: Capacidad adicional de reciclado de residuos Tonnes/year FEDER | Transicion 13.152,00
06 o CO19 |Tratamiento de las aguas residuales: Poblacion adicional que se beneficia de la mejora del|Population FEDER |Transicion 340.712,00
tratamiento de las aguas residuales equivalent
06 F F02 Importe total del gasto subvencionable anotado en el sistema de la AC y certificado segun|Euros FEDER |Transicion 27.910.590,33
art. 126.c de RDC
09 (6] CO36 _|Sanidad: Poblacion cubierta por servicios sanitarios mejorados Persons FEDER | Transicion 2.026.807,00
09 F F02 Importe total del gasto subvencionable anotado en el sistema de la AC y certificado seglin|Euros FEDER | Transicion 59.995.143,79
art. 126.c de RDC
10 (0] CO35 |Cuidado de nifios y educacion: Capacidad de infraestructuras de cuidado de nifios o|Persons FEDER |Transicion 46.207,00
educacion que reciben ayuda
10 F F02 Importe total del gasto subvencionable anotado en el sistema de la AC y certificado segun|Euros FEDER |Transicion 36.709.297,12
art. 126.c de RDC
14 (6] CO01 _[Inversion productiva: Numero de empresas que reciben ayuda Enterprises FEDER | Transicion 240,00
14 F F02 Importe total del gasto subvencionable anotado en el sistema de la AC y certificado segin|Euros FEDER |Transicion 25.885.293,38
art. 126.c de RDC
Eje Tipo de | IDENT. | Indicador Unidad de | Fondo | Categoria 2020 Total 2019 Total 2018 Total Observaciones
prioritario | indic. did de region lad lad lad
01 o CO01 Inversion productiva: Numero de empresas que | Enterprises FEDER | Transicion 956,00 956,00 956,00 | Se ha afiadido una convocatoria mas de las previstas y procede reprogramar la meta en ese sentido
reciben ayuda
01 F F02 Importe total del gasto subvencionable anotado en | Euros FEDER | Transicion 73.690.314,24 16.373.094,08 15.799.000,62 | Notese que la financiacion total considera la ayuda al 80%.
el sistema de la AC y certificado segun art. 126.c
de RDC
01 o CV4l Personal adicional dedicado a dar respuesta a la | Personas FEDER | Transicion 24.417,00 0,00 0,00 | Se ha detectado un error en la hipotesis de partida: el modo de contabilizar personal infraestimaba el nimero de nuevas
crisis provocada por la COVID-19 incorporaciones. Se prevé reprogramar en este sentido.
01 o E021 Investigadores/afio  participando en proyectos | Personas/afio FEDER | Transicion 331,57 331,57 271,36
cofinanciados
02 F F02 Importe total del gasto subvencionable anotado en | Euros FEDER | Transicion 19.815.784,78 17.953.268,65 14.877.199,90
el sistema de la AC y certificado segin art. 126.c
de RDC
02 (0] E024 Numero de usuarios que tienen acceso o cubiertos | usuarios FEDER | Transicion 27.986,00 26.925,00 24.237,00
por las aplicaciones/servicios de Administracion
electronica
03 O CO01 Inversion productiva: Numero de empresas que | Enterprises FEDER | Transicion 537,00 537,00 537,00 | Se prevé reprogramar la meta en funcion de la asignacion financiera disponible tras los obligados traspasos de fondos para
reciben ayuda atender una adecuada respuesta a la crisis sanitaria.
03 F F02 Importe total del gasto subvencionable anotado en | Euros FEDER | Transicion 36.675.186,28 37.271.615,35 17.830.434,04
el sistema de la AC y certificado segln art. 126.c
de RDC
04 o CO30 Energias renovables: Capacidad adicional de | MW FEDER | Transicion 0,00 0,00 0,00 | Se prevé que aumente este indicador gracias a operaciones conjuntas de eficiencia energética en centros sanitarios y
produccion de energia renovable educativos
04 F F02 Importe total del gasto subvencionable anotado en | Euros FEDER | Transicion 2.784.817,70 2.460.549,86 676.554,93 | Baja ejecucion. El ritmo de declaraciéon de gasto de las expresiones de interés de las Entidades Locales esta siendo mas
el sistema de la AC y certificado segun art. 126.c lento del esperado
de RDC
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Eje Tipo de | IDENT. | Indicador Unidad de | Fondo | Categoria 2020 Total 2019 Total 2018 Total Observaciones
prioritario | indic. did de region lad lad lad
04 o E00IW [ Reduccion del consumo de energia primaria en | ktep/afio FEDER | Transicion 1,38 1,35 0,90 | Baja ejecucion. El ritmo de declaracion de gasto de las expresiones de interés de las Entidades Locales esta siendo mas
infraestructuras piblicas o empresas lento del esperado
06 O Co17 Residuos  sdlidos:  Capacidad ~adicional ~de | Tonnes/year FEDER | Transicion 13.152,00 13.152,00 12.692,00 | Baja ejecucion. El ritmo de declaracion de gasto de las expresiones de interés de las Entidades Locales estd siendo més
reciclado de residuos lento del esperado
06 (6] COo19 Tratamiento de las aguas residuales: Poblacion | Population FEDER | Transicion 340.712,00 338.366,00 307.119,00
adicional que se beneficia de la mejora del | equivalent
tratamiento de las aguas residuales
06 F F02 Importe total del gasto subvencionable anotado en | Euros FEDER | Transicion 26.729.241,40 24.740.840,64 21.339.327,60 | Baja ejecucion. El ritmo de declaracion de gasto de las expresiones de interés de las Entidades Locales esta siendo mas
el sistema de la AC y certificado segun art. 126.c lento del esperado
de RDC
09 o C036 Sanidad:  Poblacion cubierta por servicios | Persons FEDER | Transicion 2.026.807,00 2.026.807,00 136.417,00
sanitarios mejorados
09 F F02 Importe total del gasto subvencionable anotado en | Euros FEDER | Transicion 49.070.472,74 34.433.001,85 2.499.461,55
el sistema de la AC y certificado segun art. 126.c
de RDC
10 (0] CO35 Cuidado de nifios y educacion: Capacidad de | Persons FEDER | Transicion 36.938,00 24.817,00 20.737,00
infraestructuras de cuidado de nifios o educacion
que reciben ayuda
10 F F02 Importe total del gasto subvencionable anotado en | Euros FEDER | Transicion 29.078.466,75 25.175.224,94 17.679.270,04
el sistema de la AC y certificado segun art. 126.c
de RDC
14 o CO01 Inversion productiva: Numero de empresas que | Enterprises FEDER | Transicion 68,00 42,00 21,00 | El incremento experimentado en los Indicadores de Productividad se debe al lanzamiento de un programa de Circulante
reciben ayuda con motivo de la pandemia del COVID-19. Esta circunstancia ha conllevado la formalizacion de mayor numero de
préstamos de menor importe por lo que el niimero de empresas se ha elevado significativamente. Se reprogramaré la meta
del indicador en este sentido.
14 F F02 Importe total del gasto subvencionable anotado en | Euros FEDER | Transicion 9.214.216,94 3.815.314,13 3.815.314,13
el sistema de la AC y certificado segun art. 126.c
de RDC
Eje Tipo de | IDENT. | Indicador Unidad de medida | Fondo Categoria de 2017 Total 2016 Total 2015 Total 2014 Total
prioritario indic. region lad lad lad lad
01 o Coo01 Inversion productiva: Numero de empresas que reciben ayuda Enterprises FEDER | Transicién 956,00 635,00 635,00 0,00
01 F F02 Importe total del gasto subvencionable anotado en el sistema de la AC y certificado segtin art. 126.c de RDC Euros FEDER | Transicion 799.945,07 0,00 0,00 0,00
01 [e] CV41 Personal adicional dedicado a dar respuesta a la crisis provocada por la COVID-19 Personas FEDER | Transicion 0,00 0,00 0,00 0,00
01 [e] E021 Investigadores/afio participando en proyectos cofinanciados Personas/aiio FEDER | Transicion 214,96 160,79 100,06 48,98
02 F F02 Importe total del gasto subvencionable anotado en el sistema de la AC y certificado segtin art. 126.c de RDC Euros FEDER | Transicion 5.726.388,58 0,00 0,00 0,00
02 (6] E024 Numero de usuarios que tienen acceso o cubiertos por las aplicaciones/servicios de Administracion electronica usuarios FEDER | Transicion 18.510,00 7.790,00 1.545,00 0,00
03 o Coo01 Inversion productiva: Nimero de empresas que reciben ayuda Enterprises FEDER | Transicién 375,00 305,00 74,00 0,00
03 F F02 Importe total del gasto subvencionable anotado en el sistema de la AC y certificado segtin art. 126.c de RDC Euros FEDER | Transicién 7.116.868,02 0,00 0,00 0,00
04 o CO30 Energias renovables: Capacidad adicional de produccion de energia renovable MW FEDER | Transicion 0,00 0,00 0,00 0,00
04 F F02 Importe total del gasto subvencionable anotado en el sistema de la AC y certificado segun art. 126.c de RDC Euros FEDER | Transicion 0,00 0,00 0,00 0,00
04 (6] E001W | Reduccién del consumo de energia primaria en infraestructuras publicas o empresas ktep/aio FEDER | Transicion 0,84 0,31 0,00 0,00
06 (6] COl17 Residuos solidos: Capacidad adicional de reciclado de residuos Tonnes/year FEDER | Transicion 9.759,47 9.759,47 0,00 0,00
06 (6] Co19 Tratamiento de las aguas residuales: Poblacion adicional que se beneficia de la mejora del tratamiento de las aguas | Population FEDER | Transicién 281.089,00 252.704,00 104.688,00 0,00
residuales equivalent
06 F F02 Importe total del gasto subvencionable anotado en el sistema de la AC y certificado segun art. 126.c de RDC Euros FEDER | Transicion 0,00 0,00 0,00 0,00
09 (6] CO36 Sanidad: Poblacion cubierta por servicios sanitarios mejorados Persons FEDER | Transicion 0,00 0,00 0,00 0,00
09 F F02 Importe total del gasto subvencionable anotado en el sistema de la AC y certificado segtin art. 126.c de RDC Euros FEDER | Transicién 0,00 0,00 0,00 0,00
10 o C0o35 Cuidado de nifios y educacion: Capacidad de infraestructuras de cuidado de nifios o educacion que reciben ayuda Persons FEDER | Transicién 4.194,00 1.355,00 1.105,00 0,00
10 F F02 Importe total del gasto subvencionable anotado en el sistema de la AC y certificado segtin art. 126.c de RDC Euros FEDER | Transicion 9.136.823,62 0,00 0,00 0,00
14 o CO01 Inversion productiva: Niimero de empresas que reciben ayuda Enterprises FEDER | Transicion 0,00 0,00 0,00 0,00
14 F F02 Importe total del gasto subvencionable anotado en el sistema de la AC y certificado segiin art. 126.c de RDC Euros FEDER | Transicion 0,00 0,00 0,00 0,00
Tipo de|IDENT. |Indicador Unidad de|Fondo |Categoria de| Hito para total |Hito para hombres | Hito para mujeres| Meta final de total |Meta final de hombres | Meta final de mujeres
Eje indic. medida region 2018 2018 2018 (2023) (2023) (2023)
prioritario
01 6] COO01 _|Inversion productiva: Nimero de empresas que reciben ayuda Enterprises FEDER | Transicion 71 791,00
01 F F02 Importe total del gasto subvencionable anotado en el sistema de la AC y certificado segtn|Euros FEDER |Transicion 13.369.170 419.651.894,00
art. 126.c de RDC
01 [¢] CV41 _ [Personal adicional dedicado a dar respuesta a la crisis provocada por la COVID-19 Personas FEDER |Transicion 17.050,00
01 6] E021 Investigadores/afio participando en proyectos cofinanciados Personas/aiio FEDER [ Transicion 532,64 383,50
02 F F02 Importe total del gasto subvencionable anotado en el sistema de la AC y certificado segtin|Euros FEDER | Transicion 16.158.810 27.876.448,00
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Tipo  de|IDENT.|Indicador Unidad de|Fondo |Categoria de| Hito para total | Hito para hombres [ Hito para mujeres| Meta final de total | Meta final de hombres [ Meta final de mujeres

Eje indic. medida region 2018 2018 2018 (2023) (2023) (2023)

prioritario
art. 126.c de RDC

02 [¢] E024  [Namero de usuarios que tienen acceso o cubiertos por las aplicaciones/servicios de|usuarios FEDER |Transicion 14.000 32.094,00
Administracion electronica

03 [¢] CO01 _[Inversion productiva: Namero de empresas que reciben ayuda Enterprises FEDER | Transicion 2.095,31 585,00

03 F F02 Importe total del gasto subvencionable anotado en el sistema de la AC y certificado segun |Euros FEDER |Transicion 10.438.667 38.886.990,00
art. 126.c de RDC

04 0] CO30 |Energias renovables: Capacidad adicional de produccion de energia renovable MW FEDER | Transicion 0,38 0,08

04 F F02 Importe total del gasto subvencionable anotado en el sistema de la AC y certificado segn|Euros FEDER |Transicion 6.664.432 26.809.059,00
art. 126.c de RDC

04 [¢] E001W _[Reduccion del consumo de energia primaria en infraestructuras piblicas o empresas ktep/afio FEDER |Transicion 34,49 2,36

06 o) CO17 |Residuos solidos: Capacidad adicional de reciclado de residuos Tonnes/year FEDER | Transicion 7.656 56.849,16

06 [¢] CO19 |Tratamiento de las aguas residuales: Poblacion adicional que se beneficia de la mejora del | Population FEDER | Transicion 38.414 372.962,00
tratamiento de las aguas residuales equivalent

06 F F02 Importe total del gasto subvencionable anotado en el sistema de la AC y certificado segun |Euros FEDER |Transicion 19.549.131 91.449.653,00
art. 126.c de RDC

09 o) CO36 _[Sanidad: Poblacién cubierta por servicios sanitarios mejorados Persons FEDER | Transicion 12.139 2.026.807,00

09 F F02 Importe total del gasto subvencionable anotado en el sistema de la AC y certificado seglin [ Euros FEDER | Transicion 8.163.810 59.706.240,00
art. 126.c de RDC

10 0] CO35 |[Cuidado de nifios y educacion: Capacidad de infraestructuras de cuidado de nifios o|Persons FEDER |Transicion 36.385,00 58.161,00
educacion que reciben ayuda

10 F F02 Importe total del gasto subvencionable anotado en el sistema de la AC y certificado segun |Euros FEDER |Transicion 3.325.018 45.762.135,00
art. 126.c de RDC

14 6] CO01 _[Inversién productiva: Namero de empresas que reciben ayuda Enterprises FEDER | Transicion 35 116,00

14 F F02 Importe total del gasto subvencionable anotado en el sistema de la AC y certificado segun |Euros FEDER |Transicion 5.657.436 28.109.724,00
art. 126.c de RDC
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Datos financieros [articulo 50, apartado 2, del Reglamento (UE) n.° 1303/2013]

Cuadro 6: Informacion financiera a nivel de eje prioritario y de programa

[tal como se establece en el cuadro 1 del anexo II del Reglamento de Ejecucion (UE) n.° 1011/2014 de la Comisién (Modelo de transmision de datos

financieros)]
Eje Fondo Categoria Base de Total, fondo Tasa de Coste subvencionable Proporcion de la Coste publico Gasto subvencionable Proporcién de la dotacién Niumero de
prioritario de region calculo cofinanciacién total de las operaciones dotacién total subvencionable de las total declarado por los total cubierta por el gasto operaciones
seleccionadas para la cubierta por las operaciones beneficiarios a la subvencionable declarado seleccionadas
ayuda operaciones seleccionadas para la autoridad de gestion por los beneficiarios
leccionad ayuda
01 FEDER Transicion Total 419.651.894,00 80,00% 359.492.502,25 85,66% 358.237.914,03 339.601.127,36 80,92% 46
02 FEDER Transicion Publico 27.876.448,00 80,00% 48.846.412,42 175,22% 48.846.412,42 23.252.135,60 83,41% 24
03 FEDER Transicion Total 38.886.990,00 80,00% 60.821.548,97 156,41% 22.551.544,37 35.600.300,20 91,55% 775
04 FEDER Transicion Total 26.809.059,00 80,00% 8.408.940,42 31,37% 8.408.940,42 3.240.691,52 12,09% 13
06 FEDER Transicion Total 91.449.653,00 80,00% 55.372.914,07 60,55% 55.372.914,07 27.910.590,33 30,52% 57
09 FEDER Transicion Publico 59.706.240,00 80,00% 69.405.577,77 116,25% 69.405.577,77 59.995.143,79 100,48% 19
10 FEDER Transicion Publico 45.762.135,00 80,00% 62.879.644,05 137,41% 62.879.644,05 38.512.580,07 84,16% 203
14 FEDER Transicién Total 28.109.724,00 90,00% 28.109.723,33 100,00% 28.109.723,33 25.824.737,57 91,87% 2
20 FEDER Publico 329.828.894,00 100,00% 319.771.154,75 96,95% 319.771.154,75 0,00 0,00% 6
13 FEDER Transicion Publico 7.587.500,00 80,00% 8.424.875,04 111,04% 8.424.875,04 4.877.696,00 64,29% 15
Total FEDER Transicién 745.839.643,00 80,38% 701.762.138,32 94,09% 662.237.545,50 558.815.002,44 74,92% 1.154
Total FEDER 329.828.894,00 100,00% 319.771.154,75 96,95% 319.771.154,75 0,00 0,00% 6
REACT-
UE
Total 1.075.668.537,00 86,39% 1.021.533.293,07 94,97% 982.008.700,25 558.815.002,44 51,95% 1.160
general
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Cuadro 7. Desglose de los datos financieros acumulados por categoria de intervencion para el FEDER, el FEDER REACT-UE, el FSE, el FSE
REACT-UE y el Fondo de Cohesion [articulo 112, apartados 1 y 2, del Reglamento (UE) n.’ 1303/2013 y articulo 5 del Reglamento (UE)
n.” 1304/2013]

Eje Caracteristicas del Dimensiones de categorizacién Datos financieros
prioritario asto
Fondo | Categoria | Campo de Forma de | Di i0 M i de | Di ion del Tema Di i6 Di i0 Coste subvencionable total de las Coste publico subvencionable de las Gasto total subvencionable declarado Nimero de
de region | intervencion | financiacién | territorial entrega objetivo secundario | econémica de operaciones seleccionadas para la operaciones seleccionadas para la por los beneficiarios a la autoridad de operaciones
territorial ati del FSE localizacié ayuda ayuda gestion leccionad

01 FEDER | Transicion | 053 01 07 07 01 20 ES42 319.000.000,00 319.000.000,00 316.149.273,88 1
01 FEDER | Transicion | 058 01 01 07 01 19 ES42 263.000,00 263.000,00 136.978,68 3
01 FEDER | Transicion | 058 01 01 07 01 19 ES421 139.356,33 139.356,33 0,00 3
01 FEDER | Transicion | 058 01 01 07 01 19 ES422 225.000,00 225.000,00 147.517,00 1
01 FEDER | Transicion | 058 01 01 07 01 19 ES425 5.512.595,12 5.512.595,12 2.169.974,78 4
01 FEDER | Transicion | 058 01 01 07 01 24 ES422 243.722,16 243.722,16 0,00 1
01 FEDER | Transicion | 058 01 01 07 01 24 ES424 106.510,00 106.510,00 0,00 1
01 FEDER | Transicion | 058 01 07 07 01 20 ES42 1.919.129,10 1.919.129,10 1.056.552,13 1
01 FEDER | Transicion | 060 01 01 07 01 20 ES422 975.617,52 975.617,52 472.504,29 1
01 FEDER | Transicion | 060 01 01 07 01 20 ES425 20.394.281,97 20.394.281,97 14.991.677,36 1
01 FEDER | Transicién | 060 01 07 07 01 21 ES42 7.384.420,85 7.384.420,85 1.522.980,76 1
01 FEDER | Transicion | 061 01 01 07 01 08 ES425 222.160,00 55.540,00 191.790,73 1
01 FEDER | Transicion | 061 01 01 07 01 13 ES421 140.593,00 70.296,50 129.634,25 1
01 FEDER | Transicion | 061 01 01 07 01 24 ES421 464.689,08 424.659,38 406.413,87 5
01 FEDER | Transicion | 061 01 01 07 01 24 ES422 400.000,00 400.000,00 382.017,19 4
01 FEDER | Transiciéon | 061 01 01 07 01 24 ES424 397.904,41 397.904,41 368.941,40 4
01 FEDER | Transicion | 061 01 01 07 01 24 ES425 400.000,00 400.000,00 382.528,74 4
01 FEDER | Transicion | 061 01 03 07 01 07 ES422 984.042,76 246.010,70 853.746,98 7
01 FEDER | Transicion | 061 01 03 07 01 07 ES425 319.479,95 79.869,99 238.595,32 2
02 FEDER | Transicion | 078 01 01 07 02 18 ES42 6.400.000,00 6.400.000,00 2.229.738,94 1
02 FEDER | Transicion | 078 01 01 07 02 19 ES42 3.350.000,00 3.350.000,00 306.808,13 1
02 FEDER | Transicion | 078 01 02 03 02 18 ES42 133.221,97 133.221,97 0,00 1
02 FEDER | Transicion | 078 01 02 07 02 18 ES42 8.199.832,96 8.199.832,96 2.787.173,67 1
02 FEDER | Transicion | 078 01 03 03 02 18 ES42 133.221,97 133.221,97 0,00 1
02 FEDER | Transicion | 078 01 03 07 02 18 ES42 1.799.832,96 1.799.832,96 557.434,73 1
02 FEDER | Transicion | 078 01 07 07 02 13 ES42 4.484.297,79 4.484.297,79 4.258.298,29 4
02 FEDER | Transicion | 080 01 01 07 02 13 ES42 42.946,43 42.946,43 40.799,11 1
02 FEDER | Transicion | 080 01 01 07 02 18 ES42 199.237,63 199.237,63 199.237,63 1
02 FEDER | Transicion | 080 01 01 07 02 19 ES42 3.780.000,00 3.780.000,00 1.541.177,51 2
02 FEDER | Transicion | 080 01 02 07 02 13 ES42 5.199.917,50 5.199.917,50 4.373.143,16 4
02 FEDER | Transicion | 080 01 03 03 02 13 ES421 198.030,27 198.030,27 0,00 1
02 FEDER | Transicién | 080 01 03 03 02 13 ES422 468.924,10 468.924,10 0,00 1
02 FEDER | Transicion | 080 01 03 03 02 13 ES423 1.154.927,46 1.154.927,46 0,00 1
02 FEDER | Transicion | 080 01 03 03 02 13 ES425 833.910,00 833.910,00 0,00 1
02 FEDER | Transicion | 080 01 03 07 02 13 ES421 272.909,73 272.909,73 0,00 1
02 FEDER | Transicion | 080 01 03 07 02 13 ES422 1.406.772,29 1.406.772,29 0,00 1
02 FEDER | Transicion | 080 01 07 07 02 13 ES42 3.514.503,60 3.514.503,60 2.849.132,53 4
02 FEDER | Transicion | 081 01 01 07 02 20 ES42 1.454.785,15 1.454.785,15 821.838,38 1
02 FEDER | Transicion | 081 01 02 07 02 20 ES42 2.182.177,73 2.182.177,73 1.232.757,57 1
02 FEDER | Transicion | 081 01 03 07 02 20 ES42 3.636.962,88 3.636.962,88 2.054.595,95 1
03 FEDER | Transicion | 001 01 01 03 03 07 ES42 137.596,00 57.790,32 90.329,01 1
03 FEDER | Transicion | 001 01 01 03 03 12 ES42 867.891,92 328.063,15 859.194,96 1
03 FEDER | Transicion | 001 01 01 03 03 14 ES42 228.708,63 82.207,71 0,00 4
03 FEDER | Transicion | 001 01 01 03 03 15 ES42 110.527,38 50.298,83 58.500,00 4
03 FEDER | Transicion | 001 01 01 03 03 24 ES42 45.174,43 19.184,23 0,00 3
03 FEDER | Transicion | 001 01 01 07 03 03 ES421 14.990,00 14.990,00 4.419,28 2
03 FEDER | Transicion | 001 01 01 07 03 04 ES42 127.530,24 31.047,26 64.725,35 2

Im
(¢))

ES 7



Eje Caracteristicas del Dimensiones de categorizacién Datos financieros
prioritario asto
Fondo | Categoria | Campo de Formade | Di M de | Di del Tema Di Di Coste subvencionable total de las Coste publico subvencionable de las Gasto total subvencionable declarado Nimero de
de region | intervencion | financiacién | territorial entrega objetivo secundario | econémica de operaciones seleccionadas para la operaciones seleccionadas para la por los beneficiarios a la autoridad de operaciones
territorial Ati del FSE locali: ayuda ayuda gestion leccionad

03 FEDER | Transicion | 001 01 01 07 03 04 ES421 2.250,00 2.250,00 1.988,67 1
03 FEDER | Transicion | 001 01 01 07 03 06 ES42 44.500,00 11.125,00 0,00 1
03 FEDER | Transicion | 001 01 01 07 03 06 ES421 73.628,34 73.628,34 65.076,79 1
03 FEDER | Transicion | 001 01 01 07 03 06 ES424 16.057,21 16.057,21 12.772,92 1
03 FEDER | Transicion | 001 01 01 07 03 07 ES42 2.170.122,22 589.089,13 1.242.765,77 24
03 FEDER | Transicion | 001 01 01 07 03 07 ES421 1.944.106,81 1.007.762,53 1.124.781,06 23
03 FEDER | Transicion | 001 01 01 07 03 07 ES422 621.693,68 284.707,23 215.753,72 3
03 FEDER | Transicion | 001 01 01 07 03 07 ES423 106.046,35 48.653,67 45.553,64 2
03 FEDER | Transicion | 001 01 01 07 03 07 ES424 32.163,76 11.257,32 30.280,00 1
03 FEDER | Transicion | 001 01 01 07 03 07 ES425 642.784,94 164.297,68 120.578,87 3
03 FEDER | Transicion | 001 01 01 07 03 08 ES421 144.123,30 64.855,49 0,00 1
03 FEDER | Transicion | 001 01 01 07 03 10 ES421 124.276,31 84.173,81 105.358,22 2
03 FEDER | Transicion | 001 01 01 07 03 13 ES421 671.408,60 315.004,71 592.379,50 23
03 FEDER | Transicion | 001 01 01 07 03 13 ES422 432.779,09 229.792,09 338.423,14 13
03 FEDER | Transicion | 001 01 01 07 03 13 ES423 57.525,34 57.525,34 23.450,18 2
03 FEDER | Transicion | 001 01 01 07 03 13 ES425 463.057,15 246.115,75 242.168,27 14
03 FEDER | Transicion | 001 01 01 07 03 14 ES42 1.896.096,30 675.748,75 1.267.566,63 24
03 FEDER | Transicion | 001 01 01 07 03 14 ES421 56.061,20 12.333,46 41.534,51 3
03 FEDER | Transicion | 001 01 01 07 03 14 ES422 64.261,78 14.137,59 44.818,85 2
03 FEDER | Transicion | 001 01 01 07 03 14 ES423 87.610,92 54.070,92 32.950,13 2
03 FEDER | Transicion | 001 01 01 07 03 14 ES424 679.662,18 155.922,84 281.724,42 2
03 FEDER | Transicion | 001 01 01 07 03 14 ES425 375.085,37 99.220,98 150.313,87 4
03 FEDER | Transicion | 001 01 01 07 03 15 ES42 1.768.803,13 512.220,70 790.299,68 12
03 FEDER | Transiciéon | 001 01 01 07 03 15 ES421 89.062,33 19.593,71 74.080,25 3
03 FEDER | Transicion | 001 01 01 07 03 15 ES422 64.122,55 36.021,37 49.369,14 3
03 FEDER | Transicion | 001 01 01 07 03 15 ES423 234.033,91 56.568,78 94.516,40 5
03 FEDER | Transicion | 001 01 01 07 03 15 ES424 37.888,29 8.335,42 0,00 1
03 FEDER | Transicion | 001 01 01 07 03 15 ES425 733.800,63 168.478,47 137.191,24 3
03 FEDER | Transicion | 001 01 01 07 03 17 ES42 5.145,36 1.543,61 0,00 1
03 FEDER | Transicion | 001 01 01 07 03 17 ES423 35.001,48 35.001,48 30.935,05 1
03 FEDER | Transicion | 001 01 01 07 03 17 ES424 29.342,42 6.455,33 25.398,95 1
03 FEDER | Transicion | 001 01 01 07 03 19 ES42 11.155,07 11.155,07 0,00 1
03 FEDER | Transicion | 001 01 01 07 03 19 ES421 43.442,65 9.557,38 31.259,33 1
03 FEDER | Transicion | 001 01 01 07 03 23 ES42 15.471,72 15.471,72 0,00 2
03 FEDER | Transicion | 001 01 01 07 03 23 ES425 5.055,04 1.112,11 4.758,98 1
03 FEDER | Transicion | 001 01 01 07 03 24 ES42 867.716,92 311.688,45 649.556,09 18
03 FEDER | Transicion | 001 01 01 07 03 24 ES421 677.754,23 318.759,27 569.177,43 19
03 FEDER | Transicion | 001 01 01 07 03 24 ES422 290.135,45 121.991,36 209.308,20 11
03 FEDER | Transicion | 001 01 01 07 03 24 ES423 27.304,19 8.995,09 19.577,84 4
03 FEDER | Transicion | 001 01 01 07 03 24 ES424 60.536,29 21.909,76 41.983,94 4
03 FEDER | Transicion | 001 01 01 07 03 24 ES425 622.795,67 253.174,20 354.108,65 8
03 FEDER | Transicion | 001 01 02 03 03 07 ES42 55.036,80 55.036,80 0,00 1
03 FEDER | Transicion | 001 01 02 03 03 14 ES42 259.160,59 94.852,78 189.896,62 2
03 FEDER | Transicion | 001 01 02 03 03 14 ES423 52.72491 11.599,48 20.254,41 1
03 FEDER | Transicion | 001 01 02 03 03 24 ES42 114.605,54 47.003,83 0,00 2
03 FEDER | Transicion | 001 01 02 07 03 01 ES421 26.100,00 26.100,00 0,00 1
03 FEDER | Transicion | 001 01 02 07 03 03 ES421 36.295,33 36.295,33 22.897,63 2
03 FEDER | Transicion | 001 01 02 07 03 03 ES422 86.142,38 86.142,38 76.043,26 3
03 FEDER | Transicion | 001 01 02 07 03 03 ES425 4.365,00 4.365,00 3.858,03 1
03 FEDER | Transicion | 001 01 02 07 03 04 ES42 118.735,13 42.862,03 0,00 6
03 FEDER | Transicion | 001 01 02 07 03 04 ES421 142.709,10 104.190,60 107.236,15 8
03 FEDER | Transicion | 001 01 02 07 03 04 ES422 630.226,35 144.952,06 128.116,62 1
03 FEDER | Transicion | 001 01 02 07 03 04 ES425 55.635,00 25.035,75 52.376,58 1
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Eje Caracteristicas del Dimensiones de categorizacién Datos financieros
prioritario asto
Fondo | Categoria | Campo de Formade | Di M de | Di del Tema Di Di Coste subvencionable total de las Coste publico subvencionable de las Gasto total subvencionable declarado Nimero de
de region | intervencion | financiacién | territorial entrega objetivo secundario | econémica de operaciones seleccionadas para la operaciones seleccionadas para la por los beneficiarios a la autoridad de operaciones
territorial Ati del FSE locali: ayuda ayuda gestion leccionad

03 FEDER | Transicion | 001 01 02 07 03 05 ES42 506.593,95 178.722,89 506.483,26 3
03 FEDER | Transicion | 001 01 02 07 03 05 ES421 45.483,41 45.483,41 37.886,01 1
03 FEDER | Transicion | 001 01 02 07 03 05 ES422 80.232,91 65.560,75 50.548,70 3
03 FEDER | Transicion | 001 01 02 07 03 06 ES425 105.925,27 47.666,46 0,00 1
03 FEDER | Transicion | 001 01 02 07 03 07 ES42 8.189.005,85 2.259.006,98 5.633.692,64 59
03 FEDER | Transicion | 001 01 02 07 03 07 ES421 2.154.743,01 1.001.816,59 1.327.728,55 20
03 FEDER | Transicion | 001 01 02 07 03 07 ES422 2.453.853,51 1.036.239,30 1.381.157,69 30
03 FEDER | Transicion | 001 01 02 07 03 07 ES423 688.780,92 223.809,33 611.825,92 3
03 FEDER | Transicion | 001 01 02 07 03 07 ES424 974.602,47 446.376,25 336.490,00 7
03 FEDER | Transicion | 001 01 02 07 03 07 ES425 1.028.656,93 380.239,54 405.485,76 12
03 FEDER | Transicion | 001 01 02 07 03 08 ES42 540.105,46 163.482,00 467.854,81 5
03 FEDER | Transicion | 001 01 02 07 03 08 ES421 33.470,00 16.735,00 28.894,65 2
03 FEDER | Transicion | 001 01 02 07 03 08 ES424 202.336,72 91.051,52 148.729,84 2
03 FEDER | Transicion | 001 01 02 07 03 08 ES425 147.782,58 33.989,99 29.943,62 1
03 FEDER | Transicion | 001 01 02 07 03 11 ES425 40.800,00 18.360,00 38.196,95 1
03 FEDER | Transicion | 001 01 02 07 03 12 ES42 6.597,00 1.979,10 0,00 1
03 FEDER | Transicion | 001 01 02 07 03 12 ES425 554.049,38 144.052,84 127.321,84 1
03 FEDER | Transicion | 001 01 02 07 03 13 ES42 9.345,90 9.345,90 0,00 1
03 FEDER | Transicion | 001 01 02 07 03 13 ES421 55.728,65 52.971,15 43.186,88 3
03 FEDER | Transicion | 001 01 02 07 03 13 ES422 191.860,79 101.121,47 162.567,86 6
03 FEDER | Transicion | 001 01 02 07 03 13 ES425 91.859,13 55.115,48 81.846,43 2
03 FEDER | Transicion | 001 01 02 07 03 14 ES42 2.810.540,20 1.146.898,97 946.120,94 29
03 FEDER | Transicion | 001 01 02 07 03 14 ES422 582.290,57 298.269,41 336.027,34 9
03 FEDER | Transiciéon | 001 01 02 07 03 14 ES423 118.940,33 27.152,87 30.505,26 3
03 FEDER | Transicion | 001 01 02 07 03 14 ES424 149.943,20 34.486,94 87.044,90 1
03 FEDER | Transicion | 001 01 02 07 03 14 ES425 424.392,38 97.012,39 112.272,45 4
03 FEDER | Transicion | 001 01 02 07 03 15 ES42 306.075,96 118.068,12 111.026,18 8
03 FEDER | Transicion | 001 01 02 07 03 15 ES421 71.322,86 18.610,03 56.104,14 3
03 FEDER | Transicion | 001 01 02 07 03 15 ES422 178.692,68 39.509,36 146.882,94 7
03 FEDER | Transicion | 001 01 02 07 03 15 ES424 65.759,68 32.879,84 48.746,56 1
03 FEDER | Transicion | 001 01 02 07 03 15 ES425 79.990,58 17.597,92 32.659,54 2
03 FEDER | Transicion | 001 01 02 07 03 19 ES42 3.158,14 3.158,14 0,00 1
03 FEDER | Transicion | 001 01 02 07 03 19 ES422 11.210,00 2.466,24 7.248,27 1
03 FEDER | Transicion | 001 01 02 07 03 23 ES42 163.499,77 58.042,42 0,00 1
03 FEDER | Transicion | 001 01 02 07 03 23 ES422 100.887,18 22.195,18 93.737,17 2
03 FEDER | Transicion | 001 01 02 07 03 23 ES424 8.016,97 1.763,73 0,00 1
03 FEDER | Transicion | 001 01 02 07 03 23 ES425 8.358,02 1.838,76 7.868,51 1
03 FEDER | Transicion | 001 01 02 07 03 24 ES42 3.133.233,10 896.213,64 2.450.034,52 23
03 FEDER | Transicion | 001 01 02 07 03 24 ES421 577.045,09 201.546,05 250.056,08 14
03 FEDER | Transicion | 001 01 02 07 03 24 ES422 247.589,24 98.555,50 161.329,46 9
03 FEDER | Transicion | 001 01 02 07 03 24 ES423 51.061,43 11.233,52 47.720,38 6
03 FEDER | Transicion | 001 01 02 07 03 24 ES424 89.604,78 38.775,15 84.356,82 5
03 FEDER | Transicion | 001 01 02 07 03 24 ES425 119.330,82 82.419,69 72.084,21 7
03 FEDER | Transicion | 001 01 03 03 03 07 ES42 695.688,32 266.917,02 245.000,00 7
03 FEDER | Transicion | 001 01 03 03 03 08 ES42 4.680,00 4.680,00 0,00 1
03 FEDER | Transicion | 001 01 03 03 03 10 ES421 71.606,34 25.062,23 60.205,01 1
03 FEDER | Transicion | 001 01 03 03 03 14 ES42 281.656,63 103.480,66 210.070,00 4
03 FEDER | Transicion | 001 01 03 03 03 15 ES42 376.843,52 199.084,96 0,00 7
03 FEDER | Transicion | 001 01 03 03 03 24 ES42 31.208,01 15.843,88 0,00 3
03 FEDER | Transicion | 001 01 03 07 03 01 ES422 37.355,31 37.355,31 31.762,22 1
03 FEDER | Transicion | 001 01 03 07 03 03 ES421 38.338,94 38.338,94 33.886,07 2
03 FEDER | Transicion | 001 01 03 07 03 03 ES425 6.375,00 6.375,00 5.634,57 2
03 FEDER | Transiciéon | 001 01 03 07 03 04 ES42 1.268.742,12 336.668,15 1.217.753,09 7
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Eje Caracteristicas del Dimensiones de categorizacién Datos financieros
prioritario asto
Fondo | Categoria | Campo de Formade | Di M de | Di del Tema Di Di Coste subv ble total de las Coste publico subvencionable de las Gasto total subvencionable declarado Nimero de
de region | intervencion | financiacién | territorial entrega objetivo secundario | econémica de operaciones seleccionadas para la operaciones seleccionadas para la por los beneficiarios a la autoridad de operaciones
territorial Ati del FSE locali: ayuda ayuda gestion leccionad

03 FEDER | Transicion | 001 01 03 07 03 04 ES425 165.852,37 165.852,37 149.641,87 1
03 FEDER | Transicion | 001 01 03 07 03 05 ES425 11.000,00 2.420,00 10.355,75 1
03 FEDER | Transicion | 001 01 03 07 03 06 ES425 44.976,00 20.239,20 37.624,85 1
03 FEDER | Transicion | 001 01 03 07 03 07 ES42 2.806.707,19 892.866,43 1.882.892,05 27
03 FEDER | Transicion | 001 01 03 07 03 07 ES421 402.423,27 306.498,92 356.181,20 8
03 FEDER | Transicion | 001 01 03 07 03 07 ES422 801.863,96 472.874,56 459.272,62 4
03 FEDER | Transicion | 001 01 03 07 03 07 ES423 174.762,28 174.762,28 172.531,24 1
03 FEDER | Transicion | 001 01 03 07 03 07 ES425 1.144.278,37 424.874,67 432.476,74 5
03 FEDER | Transicion | 001 01 03 07 03 08 ES42 1.100.661,08 317.652,04 1.086.990,00 3
03 FEDER | Transicion | 001 01 03 07 03 10 ES425 72.345,80 36.172,90 62.456,13 1
03 FEDER | Transicion | 001 01 03 07 03 12 ES421 833.980,00 225.174,60 194.957,37 1
03 FEDER | Transicion | 001 01 03 07 03 13 ES423 50.000,00 35.000,00 0,00 1
03 FEDER | Transicion | 001 01 03 07 03 13 ES425 154.244,04 88.157,12 112.759,58 2
03 FEDER | Transicion | 001 01 03 07 03 14 ES42 560.319,91 154.221,00 203.255,24 6
03 FEDER | Transicion | 001 01 03 07 03 14 ES422 86.901,20 19.118,27 34.839,14 3
03 FEDER | Transicion | 001 01 03 07 03 14 ES423 76.394,00 17.570,62 52.771,48 1
03 FEDER | Transicion | 001 01 03 07 03 14 ES424 5.023,64 1.105,20 4.729,42 1
03 FEDER | Transicion | 001 01 03 07 03 14 ES425 390.946,20 75.688,62 67.678,48 2
03 FEDER | Transicion | 001 01 03 07 03 15 ES42 446.418,07 159.730,80 16.336,91 5
03 FEDER | Transicion | 001 01 03 07 03 15 ES421 242.675,23 110.545,99 220.731,03 3
03 FEDER | Transicion | 001 01 03 07 03 15 ES423 70.455,00 16.620,30 49.342,24 3
03 FEDER | Transicion | 001 01 03 07 03 15 ES424 281.740,92 74.065,12 191.392,38 3
03 FEDER | Transicion | 001 01 03 07 03 17 ES421 4.500,00 4.500,00 0,00 1
03 FEDER | Transicion | 001 01 03 07 03 21 ES42 8.483,04 8.483,04 0,00 1
03 FEDER | Transicion | 001 01 03 07 03 24 ES42 342.731,85 118.444,58 193.095,51 11
03 FEDER | Transicion | 001 01 03 07 03 24 ES421 66.378,80 27.550,33 37.162,75 4
03 FEDER | Transicion | 001 01 03 07 03 24 ES422 50.572,73 50.572,73 43.329,22 1
03 FEDER | Transicion | 001 01 03 07 03 24 ES423 39.373,62 9.832,19 34.393,61 3
03 FEDER | Transicion | 001 01 03 07 03 24 ES425 41.054,00 9.031,88 29.020,29 1
03 FEDER | Transicion | 066 01 01 07 03 03 ES421 6.000,00 6.000,00 5.303,12 3
03 FEDER | Transicion | 066 01 01 07 03 03 ES422 1.500,00 1.500,00 1.325,78 1
03 FEDER | Transiciéon | 066 01 01 07 03 03 ES423 3.500,00 3.500,00 3.093,49 1
03 FEDER | Transicion | 066 01 01 07 03 03 ES425 1.500,00 1.500,00 1.325,78 1
03 FEDER | Transicion | 066 01 01 07 03 07 ES421 27.693,00 27.693,00 14.751,98 1
03 FEDER | Transicion | 066 01 01 07 03 07 ES422 28.514,14 28.514,14 26.507,14 2
03 FEDER | Transicion | 066 01 01 07 03 07 ES425 80.250,00 80.250,00 70.929,38 2
03 FEDER | Transicion | 066 01 01 07 03 08 ES421 21.000,00 10.500,00 18.129,30 1
03 FEDER | Transicion | 066 01 01 07 03 13 ES421 23.939,20 16.519,60 20.622,87 2
03 FEDER | Transicion | 066 01 01 07 03 13 ES422 82.333,00 58.333,00 41.438,40 2
03 FEDER | Transiciéon | 066 01 01 07 03 24 ES421 37.132,80 37.132,80 4.640,24 3
03 FEDER | Transicion | 066 01 02 07 03 01 ES421 41.470,20 41.470,20 25.978,24 1
03 FEDER | Transicion | 066 01 02 07 03 03 ES421 2.250,00 2.250,00 1.988,67 1
03 FEDER | Transicion | 066 01 02 07 03 04 ES421 110.735,00 60.021,00 61.065,53 5
03 FEDER | Transicion | 066 01 02 07 03 04 ES422 8.809,00 3.523,60 0,00 1
03 FEDER | Transicion | 066 01 02 07 03 04 ES425 20.000,00 8.000,00 0,00 1
03 FEDER | Transicion | 066 01 02 07 03 06 ES421 10.350,00 5.175,00 10.350,00 1
03 FEDER | Transicion | 066 01 02 07 03 07 ES421 66.773,00 14.286,50 10.854,27 2
03 FEDER | Transiciéon | 066 01 02 07 03 07 ES422 51.190,00 35.195,00 44.192,33 2
03 FEDER | Transicion | 066 01 02 07 03 07 ES425 10.250,00 5.125,00 8.757,70 1
03 FEDER | Transicion | 066 01 02 07 03 13 ES422 48.000,00 24.000,00 41.438,40 1
03 FEDER | Transicion | 066 01 02 07 03 24 ES421 8.023,14 8.023,14 5.804,21 1
04 FEDER | Transicion | 013 01 01 03 04 21 ES425 1.818.084,89 1.818.084,89 0,00 1
04 FEDER | Transicion | 013 01 01 07 04 18 ES425 318.974,69 318.974,69 110.691,26 1
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04 FEDER | Transicion | 013 01 01 07 04 20 ES42 2.616.040,14 2.616.040,14 1.843.369,43 2
04 FEDER | Transicion | 013 01 01 07 04 20 ES421 440.820,31 440.820,31 95.505,31 1
04 FEDER | Transicion | 013 01 01 07 04 20 ES422 2.057.301,22 2.057.301,22 563.442,71 3
04 FEDER | Transicion | 013 01 01 07 04 20 ES425 436.810,65 436.810,65 81.446,90 1
04 FEDER | Transicion | 013 01 03 03 04 21 ES421 380.301,04 380.301,04 297.156,01 1
04 FEDER | Transicion | 043 01 01 03 04 20 ES42 9.432,74 9.432,74 4.325,76 1
04 FEDER | Transicion | 043 01 01 03 04 21 ES42 77.704,81 77.704,81 71.833,94 1
04 FEDER | Transicion | 043 01 01 07 04 12 ES425 53.789,34 53.789,34 50.512,31 1
04 FEDER | Transicion | 043 01 01 07 04 20 ES42 4.859,29 4.859,29 2.228,42 1
04 FEDER | Transicion | 043 01 01 07 04 21 ES42 66.192,98 66.192,98 61.191,88 1
04 FEDER | Transicion | 043 01 03 03 04 20 ES42 84.894,69 84.894,69 38.931,81 1
04 FEDER | Transicion | 043 01 03 07 04 20 ES42 43.733,63 43.733,63 20.055,78 1
06 FEDER | Transicion | 017 01 03 03 06 22 ES425 131.507,53 131.507,53 109.142,34 1
06 FEDER | Transicion | 017 01 03 07 06 22 ES425 6.221.513,45 6.221.513,45 5.163.434,47 1
06 FEDER | Transicion | 020 01 03 03 06 11 ES42 1.977.189,13 1.977.189,13 584.088,12 1
06 FEDER | Transicion | 020 01 03 07 06 11 ES42 3.892.028,77 3.892.028,77 1.529.875,38 2
06 FEDER | Transicion | 020 01 03 07 06 11 ES424 598.803,70 598.803,70 568.106,60 1
06 FEDER | Transicion | 020 01 03 07 06 11 ES425 1.987.145,25 1.987.145,25 1.403.981,35 1
06 FEDER | Transicion | 022 01 03 03 06 11 ES423 10.438.342,49 10.438.342,49 6.639.149,37 4
06 FEDER | Transicion | 022 01 03 07 06 11 ES42 5.874.051,61 5.874.051,61 3.462.490,63 1
06 FEDER | Transicion | 022 01 03 07 06 11 ES421 7.973.033,51 7.973.033,51 4.888.324,78 3
06 FEDER | Transicion | 022 01 03 07 06 11 ES422 3.352.706,99 3.352.706,99 1.181.348,93 1
06 FEDER | Transicion | 022 01 03 07 06 11 ES423 5.108.658,70 5.108.658,70 1.477.026,29 2
06 FEDER | Transicion | 022 01 03 07 06 11 ES424 4.657.499,57 4.657.499,57 903.622,07 1
06 FEDER | Transicion | 092 01 03 03 06 15 ES421 455.254,69 455.254,69 0,00 9
06 FEDER | Transicion | 092 01 03 03 06 15 ES422 62.398,78 62.398,78 0,00 2
06 FEDER | Transicion | 092 01 03 03 06 15 ES423 79.194,82 79.194,82 0,00 4
06 FEDER | Transicion | 092 01 03 03 06 15 ES424 313.541,25 313.541,25 0,00 13
06 FEDER | Transicion | 092 01 03 03 06 15 ES425 217.934,27 217.934,27 0,00 8
06 FEDER | Transicion | 092 01 03 07 06 15 ES425 2.022.853,06 2.022.853,06 0,00 3
06 FEDER | Transicion | 095 01 03 03 06 15 ES423 9.256,50 9.256,50 0,00 1
09 FEDER | Transicion | 053 01 01 07 09 20 ES42 3.571.710,13 3.571.710,13 2.624.964,97 2
09 FEDER | Transicion | 053 01 01 07 09 20 ES421 893.491,83 893.491,83 893.491,83 2
09 FEDER | Transicion | 053 01 01 07 09 20 ES422 1.748.450,00 1.748.450,00 1.748.450,00 1
09 FEDER | Transicion | 053 01 01 07 09 20 ES424 49.428.752,56 49.428.752,56 44.334.552,58 1
09 FEDER | Transicion | 053 01 01 07 09 20 ES425 861.130,99 861.130,99 820.318,50 2
09 FEDER | Transicion | 053 01 02 03 09 20 ES423 427.654,99 427.654,99 364.357,00 1
09 FEDER | Transicion | 053 01 02 07 09 20 ES42 2.494.698,11 2.494.698,11 1.842.636,68 3
09 FEDER | Transicion | 053 01 02 07 09 20 ES421 156.006,51 156.006,51 156.006,51 1
09 FEDER | Transicion | 053 01 02 07 09 20 ES425 204.078,60 204.078,60 198.429,11 1
09 FEDER | Transicion | 053 01 03 03 09 20 ES421 4.942.674,22 4.942.674,22 4.152.648,10 3
09 FEDER | Transicion | 053 01 03 03 09 20 ES423 93.875,48 93.875,48 79.980,80 1
09 FEDER | Transicion | 053 01 03 07 09 20 ES42 1.959.761,68 1.959.761,68 1.450.606,57 2
09 FEDER | Transicion | 053 01 03 07 09 20 ES421 368.742,66 368.742,66 368.742,66 1
09 FEDER | Transicion | 053 01 03 07 09 20 ES425 213.215,92 213.215,92 207.142,72 1
09 FEDER | Transicion | 055 01 01 07 09 21 ES421 194.326,00 194.326,00 169.383,40 1
09 FEDER | Transicion | 055 01 01 07 09 21 ES422 1.847.008,09 1.847.008,09 583.432,36 2
10 FEDER | Transicion | 049 01 01 07 10 19 ES42 600.000,00 600.000,00 363.055,21 1
10 FEDER | Transicion | 049 01 01 07 10 19 ES421 7.098.636,27 7.098.636,27 5.859.316,39 1
10 FEDER | Transicion | 049 01 01 07 10 19 ES422 1.143.327,58 1.143.327,58 191.531,39 1
10 FEDER | Transicion | 049 01 01 07 10 19 ES425 47.703,15 47.703,15 0,00 1
10 FEDER | Transicion | 049 01 02 07 10 19 ES422 58.455,56 58.455,56 0,00 1
10 FEDER | Transiciéon | 051 01 01 03 10 19 ES423 2.621.036,73 2.621.036,73 2.299.087,05 3
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10 FEDER | Transicion | 051 01 01 07 10 19 ES42 450.000,00 450.000,00 237.121,81 1
10 FEDER | Transicion | 051 01 01 07 10 19 ES421 4.189.395,18 4.189.395,18 2.746.385,41 1
10 FEDER | Transicion | 051 01 01 07 10 19 ES422 694.521,82 694.521,82 251.909,75 1
10 FEDER | Transicion | 051 01 01 07 10 19 ES425 1.058.489,09 1.058.489,09 224.108,84 9
10 FEDER | Transicion | 051 01 02 03 10 19 ES421 297.915,72 297.915,72 0,00 1
10 FEDER | Transicion | 051 01 02 03 10 19 ES422 35.890,81 35.890,81 29.044,44 1
10 FEDER | Transicion | 051 01 02 03 10 19 ES423 360.000,00 360.000,00 0,00 2
10 FEDER | Transicion | 051 01 02 07 10 19 ES421 179.660,72 179.660,72 84.043,58 2
10 FEDER | Transicion | 051 01 02 07 10 19 ES422 2.030.550,06 2.030.550,06 1.326.461,73 14
10 FEDER | Transicion | 051 01 02 07 10 19 ES424 194.838,96 194.838,96 121.225,21 4
10 FEDER | Transicion | 051 01 02 07 10 19 ES425 1.926.018,19 1.926.018,19 349.458,11 10
10 FEDER | Transicion | 051 01 03 03 10 19 ES42 356.061,46 356.061,46 218.404,54 1
10 FEDER | Transicion | 051 01 03 03 10 19 ES421 1.220.185,24 1.220.185,24 858.444,58 17
10 FEDER | Transicion | 051 01 03 03 10 19 ES422 266.262,10 266.262,10 123.576,34 4
10 FEDER | Transicion | 051 01 03 03 10 19 ES423 4.742.025,10 4.742.025,10 2.862.930,60 31
10 FEDER | Transicion | 051 01 03 03 10 19 ES424 493.140,49 493.140,49 421.994,92 19
10 FEDER | Transicion | 051 01 03 03 10 19 ES425 1.595.417,79 1.595.417,79 1.318.098,35 16
10 FEDER | Transicion | 051 01 03 07 10 19 ES42 1.339.469,29 1.339.469,29 821.617,10 1
10 FEDER | Transicion | 051 01 03 07 10 19 ES421 6.639.003,29 6.639.003,29 4.384.057,53 9
10 FEDER | Transicion | 051 01 03 07 10 19 ES422 3.829.295,23 3.829.295,23 2.965.192,62 16
10 FEDER | Transicion | 051 01 03 07 10 19 ES423 629.575,63 629.575,63 416.190,19 1
10 FEDER | Transicion | 051 01 03 07 10 19 ES424 4.350.274,97 4.350.274,97 277.108,91 6
10 FEDER | Transicion | 051 01 03 07 10 19 ES425 11.009.807,06 11.009.807,06 7.320.485,03 25
10 FEDER | Transicion | 052 01 03 07 10 19 ES422 1.065.276,83 1.065.276,83 990.141,54 3
10 FEDER | Transicion | 052 01 03 07 10 19 ES425 2.357.409,73 2.357.409,73 1.451.588,90 1
14 FEDER | Transicion | 001 04 07 03 03 16 ES42 5.059.750,20 5.059.750,20 3.858.437,48 1
14 FEDER | Transicion | 001 04 07 07 03 16 ES42 23.049.973,13 23.049.973,13 21.966.300,09 1
20 FEDER 049 01 01 07 13 19 ES42 10.365.944,98 10.365.944,98 0,00 2
20 FEDER 053 01 07 03 13 20 ES42 2.330.120,47 2.330.120,47 0,00 1
20 FEDER 053 01 07 07 13 20 ES42 290.510.076,56 290.510.076,56 0,00 3
20 FEDER 078 01 07 07 13 18 ES42 16.565.012,74 16.565.012,74 0,00 1
13 FEDER | Transicion | 121 01 07 07 13 ES42 47.008,50 47.008,50 47.008,50 1
13 FEDER | Transicion | 121 01 07 07 16 ES42 1.000.000,00 1.000.000,00 724.036,90 1
13 FEDER | Transicion | 121 01 07 07 18 ES42 296.203,12 296.203,12 114.950,00 2
13 FEDER | Transicion | 121 01 07 07 18 ES425 6.005.853,75 6.005.853,75 3.812.824,22 3
13 FEDER | Transicion | 121 01 07 07 22 ES42 300.205,87 300.205,87 0,00 1
13 FEDER | Transicion | 122 01 07 07 16 ES425 77.294,40 77.294,40 71.497,32 1
13 FEDER | Transicion | 122 01 07 07 18 ES42 79.215,08 79.215,08 70.785,00 2
13 FEDER | Transicion | 122 01 07 07 18 ES425 545.594,32 545.594,32 0,00 2
13 FEDER | Transicion | 122 01 07 07 24 ES425 60.500,00 60.500,00 25.712,50 1
13 FEDER | Transicion | 123 01 07 07 18 ES42 13.000,00 13.000,00 10.881,56 1
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Cuadro 8. Utilizacion de la financiacion cruzada

1 2 3 4 5 6
Utilizacion de la | Eje Importe de la ayuda de | Como porcentaje de la | Importe de la ayuda de la UE | Como porcentaje de la
financiacion cruzada | prioritario |la UE que se prevé | ayuda de la UE al eje | utilizada en el marco de la | ayuda de la UE al eje
utilizar para la | prioritario (%) | financiacion cruzada sobre la | prioritario (%)
financiacion cruzada | (3/ayuda de la UE al eje | base de los gastos | (5/ayuda de la UE al eje
sobre la base de | prioritario*100) subvencionables declarados por | prioritario*100)
operaciones el beneficiario a la autoridad de
seleccionadas (en EUR) gestion (EUR)

Costes 01 0,00 0,00

subvencionables  con

cargo al FSE, pero

soportados  por el

FEDER

Costes 02 0,00 0,00

subvencionables  con

cargo al FSE, pero

soportados  por el

FEDER

Costes 03 0,00 0,00

subvencionables  con

cargo al FSE, pero

soportados  por el

FEDER

Costes 04 0,00 0,00

subvencionables  con

cargo al FSE, pero

soportados  por el

FEDER

Costes 06 0,00 0,00

subvencionables  con

cargo al FSE, pero

soportados  por el

FEDER

ES 79 ES




Costes 09 0,00 0,00
subvencionables  con

cargo al FSE, pero

soportados  por el

FEDER

Costes 10 0,00 0,00
subvencionables  con

cargo al FSE, pero

soportados  por el

FEDER

Costes 13 0,00 0,00
subvencionables  con

cargo al FSE, pero

soportados  por el

FEDER

Costes 14 0,00 0,00
subvencionables  con

cargo al FSE, pero

soportados  por el

FEDER

Costes 20 0,00 0,00

subvencionables  con
cargo al FSE REACT-
UE, pero con cargo al
FEDER REACT-UE
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Cuadro 9. Costes de operaciones ejecutadas fuera de la zona del programa (FEDER, FEDER REACT-UE y Fondo de Cohesion en el marco del
objetivo de inversion en crecimiento y empleo)

1 2 3 4 5

Eje Importe de la ayuda de la | Como porcentaje de la ayuda de | Importe de la ayuda de la UE en | Como porcentaje de la ayuda de

prioritario | UE que se prevé utilizar | la UE al eje prioritario en el | operaciones ejecutadas fuera de | la UE al eje prioritario en el
para operaciones ejecutadas | momento de la adopcion del | la zona del programa sobre la | momento de la adopcion del
fuera de 1la zona del | programa (%) (2/ayuda de la UE | base de los gastos | programa (%) (4/ayuda de la UE
programa sobre la base de | al eje prioritario en el momento | subvencionables declarados por el | al eje prioritario en el momento
operaciones seleccionadas | de la adopcion del | beneficiario a la autoridad de | de la adopcion del
(EUR) programa*100) gestion (EUR) programa*100)

01 0,00 0,00

02 0,00 0,00

03 0,00 0,00

04 0,00 0,00

06 0,00 0,00

09 0,00 0,00

10 0,00 0,00

13 0,00 0,00

14 0,00 0,00

20 0,00 0,00
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Cuadro 10. Gastos realizados fuera de la Union (FSE y FSE REACT-UE)

Importe de los gastos en que
se prevé incurrir fuera de la
Unio6n en el marco de los
objetivos tematicos 8y 10y
sobre la base de operaciones
seleccionadas (EUR)

Porcentaje de la asignacion financiera total
(contribucidn de la Unidn y nacional) al
programa del FSE o al FSE, parte de un

programa con cargo a varios fondos (%) (1 /
asignacion financiera total (contribucion de la

Unidn y nacional) al programa del FSE o al

FSE, parte de un programa con cargo a varios
fondos * 100)

Gastos subvencionables
realizados fuera de la
Uniodn declarados por el
beneficiario a la autoridad
de gestion (EUR)

Porcentaje de la asignacion financiera total
(contribucién de la Unidn y nacional) al
programa del FSE o al FSE, parte de un

programa con cargo a varios fondos (%) (3 /
asignacion financiera total (contribucion de la

Unidn y nacional) al programa del FSE o al

FSE, parte de un programa con cargo a varios
fondos * 100)
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4. SINTESIS DE LAS EVALUACIONES

Sintesis de los resultados de todas las evaluaciones del programa puestas a disposicion durante el ejercicio
financiero anterior, con referencia al nombre y el periodo de referencia de los informes de evaluacion
utilizados

En septiembre de 2021 se publico el segundo informe de Seguimiento y Analisis del Objetivo Tematico 3
relacionado con el fomento de la competitividad de las pymes (SADOT Pymes), evaluacion integrada en
el Plan de Evaluaciéon Comun. El objetivo de este informe es analizar la situacion general de las pymes, en
paralelo con la evolucion de la programacion y la ejecucion de la inversion del FEDER en ese ambito,
intentando establecer una relacion entre ambas.
En relacion a la situcion de las pymes cabe destacar que, en enero de 2020, en Espafia existian 3.404.428
empresas, cifra que habia ido aumentando desde 2014. En la fecha de elaboracion del informe se sabia
que, como consecuencia del impacto de la pandemia, este dato sufriria un descenso, pero no se pudo
reflejar por no existir aun datos oficiales. El 99.87% de estas empresas son pymes, si bien la diferencia
entre el tejido productivo productivo espafiol y del resto de paises europeos no estriba tanto en el volumen
de pymes como en el tamafio de las mismas. De hecho, en 2018 en Espafia el 94,7% de las empresas eran
microempresas, mientras que en el conjunto de paises europeos ese porcentaje se reducia al 93% y en
paises como Alemania la proporcion de micropymes apenas alcanzaba el 82%. Ese reducido tamafio
dificulta el acceso de las pymes a la financiacion, fundamentalmente, de origen bancario. En relacion a la
innovacion, conforme al European Innovation Scoreboard, Espafia es un pais innovador moderado, siendo
uno de los Estados miembros en los que las pymes introducen menos innovaciones tanto en sus productos
como en sus procesos. En el dmbito de la internacionalizacion, sin embargo, tras la crisis de 2008 el
comercio exterior de las pymes no so6lo se fortalecid, sino que funcioné como motor de recuperacion
econdmica, aunque en los ultimos afios el crecimiento de las exportaciones se ha ralentizado. En lo que
respecta al emprendimiento, conforme a los informes GEM a nivel europeo, la Tasa de Actividad
Emprendedora espafiola es de las mds bajas de los paises de la Union Europea.
De los cambios esperados establecidos en el Acuerdo de Asociacion, relacionados con las pymes, parece
que se conseguird aumentar el numero de empresas activas, el nimero de empresas de mas de 10
trabajadores y el nimero de empresas exportadoras regulares. Sin embargo, no parece posible una mejora
en la tasa de supervivencia de empresas en el primer afio de @ vida.
Respecto a la ejecucion de la ayuda FEDER destinada a mejorar la competitividad de las pymes, en agosto
de 2021 se habia conseguido ejecutar un 91.53% de lo programado. Si bien, el ritmo de ejecucion en todos
los programas operativos no es homogéneo, pues mientras que los programas operativos regionales
presentan una ejecucion media del 77%, el POPE ya ha alcanzado una sobre-ejecucion del 57% vy el
programa operativo Iniciativa Pyme, por su parte, se ha ejecutado al 100%. Asimismo, son las regiones en
transicion las que presentan mayores retrasos en la ejecucion.
El cumplimiento de los objetivos fijados a 2023 para los indicadores de resultado es muy heterogéneo, en
funcion de los indicadores y de los programas. Asi, por ejemplo, se espera que se alcancen las metas
relacionadas con el nimero de pymes exportadoras regulares en todos los programas que han introducido
este indicador. No ocurre lo mismo con la tasa de supervivencia de las empresas en el cuarto afio de vida,
que solo se espera que alcance su meta en el programa de Andalucia, y la tasa de actividad emprendedora
que sOlo se alcanzard el valor estimado en el caso del programa de la Comunidad Valenciana.
Finalmente, se concluye de este informe que es muy dificil establecer una relacion directa entre el
comportamiento general de variables publicadas por fuentes oficiales para el conjunto de la masa
empresarial de nuestro pais y la ayuda concedida por el FEDER. Seria necesario, por tanto, realizar una
evaluacion de impacto para conocer el efecto real de la ayuda FEDER en la mejora de la copetitividad de
las pymes.
Por ultimo, se debe destacar que, durante el afio 2021, se han iniciado varias evaluaciones relacionadas
con el impacto de la inversion del FEDER en las infraestructuras de I+D+i, en las infraestructuras de
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banda ancha, en la economia baja en carbono y en el cumplimiento de los hitos de la Directiva de
Saneamiento y Depuracion de Aguas Residuales.
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6 CUESTIONES QUE AFECTAN AL RENDIMIENTO DEL PROGRAMA Y MEDIDAS
ADOPTADAS (ARTIiCULO 50, APARTADO 2, DEL REGLAMENTO (UE) N° 1303/2013)

a) Cuestiones que afectan al rendimiento del programa y medidas adoptadas

A lo largo de todo el PO 2014-2020 su gestion se ha visto afectada por distintos factores de caracter
externo e interno que han dificultado una mas rapida ejecucion de las ayudas FEDER, los motivos se han

puesto de manifiesto en anteriores informes:
- Necesidad del cumplimiento de las estrictas condiciones para cumplir con los compromisos de déficit y
por el techo de gasto.

- Las entidades locales a las que van dirigidas muchas de las actuaciones subvencionables, tienen
dificultad para ajustarse a los periodos de ejecucion y justificacion de las actuaciones; asi como a las
normas a las que en cada caso estan sometidas.
- Elevada carga administrativa derivada de los controles realizados a la vez por diferentes organismos.

La respuesta a la grave crisis sanitaria sobrevenida a principios de 2020 supuso que algunas operaciones
no se pudieran ejecutar en los plazos inicialmente previstos debido a la necesidad de articular medidas a
corto plazo para afrontar los efectos inmediatos de la pandemia, mientras que otras han tenido que ser
interrumpidas, canceladas o suspendidas en beneficio de la lucha contra la crisis sanitaria abordada por la
reprogramacion de recursos de ese afio.

Adicionalmente la modificacion del PO aprobada en 2021, correspondiente al REACT-EU que ha
incorporado 329,8 millones de euros provenientes del programa europeo “Next Generation”, con un
porcentaje de cofinanciacion y ayuda europea del 100% a favor del Eje 20, ha permitido abordar y
corregir con esos nuevos recursos financieros importantes debilidades estructurales que la pandemia puso
de manifiesto, en especial en el campo sanitario.

En general, la evolucion global del ritmo de ejecucion del programa se considera adecuado, sin que a dia
de hoy se prevean problemas para alcanzar los resultados previstos al final del periodo.
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b) Es suficiente una evaluacion de los avances realizados en la consecucion de las metas, indicando, si
procede, las acciones correctoras adoptadas o previstas.
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7. RESUMEN PARA EL CIUDADANO

Se pondra a disposicion del publico un resumen del contenido de los informes de ejecucion anual y final, y
se cargara como un archivo aparte en la forma de un anexo a los informes de ejecucion anual y final.

Puede subir o encontrar el resumen para el ciudadano en General > Documentos, en la aplicacion del
SFC2014.
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8. INFORME SOBRE LA APLICACION DE LOS INSTRUMENTOS FINANCIEROS

I. Identificacion del programa y prioridad o medida de los que proviene la ayuda de los Fondos

EIE [articulo 46, apartado 2, letra a), del Reglamento (UE) n.° 1303/2013]

1. Ejes prioritarios o medidas de apoyo al instrumento financiero, incluido el fondo de fondos, con

arreglo al programa de los Fondos EIE.

1.1. Eje prioritario de apoyo al instrumento financiero con arreglo al programa | 14
del Fondo EIE
2. Nombre del Fondo o Fondo EIE de apoyo al instrumento financiero con | FEDER

arreglo al eje prioritario o medida

3. Objetivo(s) temadtico(s) a que se refiere el articulo 9, parrafo primero, del
Reglamento (UE) n.° 1303/2013 financiado(s) por el instrumento financiero

03 - Mejorar la
competitividad de las
pequeiias y medianas
empresas, del sector
agricola (en el caso
del FEADER) y del
sector de la pesca y la
acuicultura (en el
caso del FEMP)

3.1. Importe de los Fondos EIE comprometidos en acuerdos de financiacioén
para el objetivo tematico concreto elegido en el campo 3 (opcional)

25.298.751,00

4. Otros programas del Fondo EIE que aportan contribuciones al instrumento financiero

4.1. Numero CCI de cada uno de los demas programas del Fondo EIE que
aporta contribuciones al instrumento financiero

30. Fecha de finalizacion de la evaluacidon ex ante

16-mar-2017

II. Descripcion del instrumento financiero y de las disposiciones de aplicacion [articulo 46,

apartado 2, letra b), del Reglamento (UE) n.° 1303/2013]

5. Nombre del instrumento financiero

CM-PRESTAMOS
ADELANTE
PYMES Y
EMPRENDEDORES

6. Direccion oficial/lugar de actividad del instrumento financiero (nombre del
pais y de la localidad)

ESPANA. Toledo

7. Disposiciones de aplicacion

7.2. Instrumento financiero creado a nivel nacional, regional, transnacional o
transfronterizo, gestionado por la autoridad de gestion mencionada en el
articulo 38 apartado 1, letra b), o bajo la responsabilidad de esta, que cuenta
con el apoyo de las contribuciones del programa de los Fondos EIE con
arreglo al articulo 38, apartado 4, letras a), b), ¢) y d), del Reglamento (UE)
n.° 1303/2013

Asumir directamente
tareas de ejecucion, en
el caso de
instrumentos
financieros
consistentes
unicamente en
préstamos o garantias
[de acuerdo con el
articulo 38, apartado 4,
letra d), del RDC]

8. Tipo del instrumento financiero

Gestion directa

9. Tipo de productos ofrecidos por el instrumento financiero: préstamos, microcréditos,
garantias, capital o cuasicapital, otros productos financieros u otro apoyo combinado dentro del

&9
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instrumento financiero con arreglo al articulo 37, apartado 7, del Reglamento (UE) n.” 1303/2013

9.0.1. Préstamos (=25 000 EUR) Si
9.0.2. Microcréditos (< 25 000 EUR y concedidos a microempresas) conforme Si
a SEC/2011/1134 final

9.0.3. Garantias No
9.0.7. Otro apoyo combinado con un instrumento financiero No

9.2. Otro apoyo combinado dentro del instrumento financiero: subvencion,
bonificacion de intereses, subvencion de comisiones de garantia con arreglo al
articulo 37, apartado 7, del Reglamento (UE) n.° 1303/2013

II1. Identificacion del organismo que ejecuta el instrumento financiero y del organismo que
ejecuta el fondo de fondos, segin corresponda, segin lo dispuesto en el articulo 38, apartado 1,
letras a), b) y c¢), del Reglamento (UE) n.° 1303/2013 [articulo 46, apartado 2, letra c), del

Reglamento (UE) n.° 1303/2013]

11. Organismo que ejecuta el instrumento financiero

11.1. Tipo de organismo de ejecucion con arreglo al articulo 38, apartado 4, y
al articulo 39 bis, apartado 5, del Reglamento (UE) n.° 1303/2013: entidad
juridica existente o de nueva creacion dedicada a la ejecucion de instrumentos
financieros; el Banco Europeo de Inversiones; el Fondo Europeo de
Inversiones; institucion financiera internacional de la que un Estado miembro
es accionista; banco o institucion publico, constituido como entidad juridica
que desarrolla actividades financieras con caracter profesional; organismo de
Derecho publico o privado; autoridad de gestion que asume directamente
tareas de ejecucion (inicamente respecto de préstamos o garantias)

Organismo que
emprende el trabajo de
ejecucion directamente

11.1.1. Nombre del organismo que ejecuta el instrumento financiero

INSTITUTO DE
FINANZAS DE
CASTILLA-LA
MANCHA

11.1.2. Direccion oficial/lugar de actividad (nombre del pais y de la localidad)
del organismo que ejecuta el instrumento financiero

CALLE NUEVA, 4,
45001

V. Importe total de la ayuda, por programa de Fondos EIE y prioridad o medida, pagada a los
destinatarios finales o a favor de los destinatarios finales, o comprometido en contratos de
garantia por el instrumento financiero para su inversion en destinatarios finales [articulo 46,

apartado 2, letra e), del Reglamento (UE) n.° 1303/2013]

22. Nombre del producto financiero ofrecido por el instrumento financiero CM-Préstamos
Adelante PYMES y
Emprendedores
22.1. Tipo del producto financiero ofrecido por el instrumento financiero Préstamo

24. Importe total de las contribuciones del programa comprometidas en este
préstamo, garantia, capital, cuasicapital u otros contratos de productos
financieros con los destinatarios finales (en EUR)

27.423.937,57

24.1. del cual, importe total de las contribuciones de los Fondos EIE (en EUR)

26.084.007,55

25. Importe total de las contribuciones del programa abonadas a los
destinatarios finales mediante este préstamo, microcréditos, capital u otros
productos, o, en el caso de las garantias, comprometidos para préstamos
abonados a los beneficiarios finales, por producto (en EUR)

25.824.737,57

25.1. del cual, importe total de las contribuciones de los Fondos EIE (en EUR)

23.242.263,81

25.1.1. del cual, FEDER (en EUR)

23.242.263,81

25.1.2. del cual, Fondo de Cohesion (en EUR)

25.1.3. del cual, FSE (en EUR)
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25.1.4. del cual, Feader (en EUR)

25.1.5. del cual, FEMP (en EUR)

25.2. del cual, importe total de la cofinanciacioén nacional publica (en EUR) 2.582.473,76
25.3. del cual, importe total de la cofinanciacién nacional privada (en EUR) 0,00
27. Numero de contratos de préstamo/garantia/capital o cuasicapital/otros 259
productos financieros firmados con los destinatarios finales, por producto

28. Numero de inversiones de préstamo/garantia/capital o cuasicapital/otros 259
productos financieros realizadas en los destinatarios finales, por producto

29. Numero de destinatarios financieros de la ayuda por producto financiero 240
29.1. de los cuales, grandes empresas 0
29.2. de los cuales, pymes 240
29.2.1. de los cuales, microempresas 203
29.3. de los cuales, particulares/personas fisicas 0
29.4. de los cuales, otro tipo de destinatarios finales de la ayuda 0
29.4.1. descripcion del otro tipo de destinatarios finales de la ayuda

33. Numero total de los préstamos desembolsados impagados o nimero total 2
de las garantias proporcionadas ejecutadas debido al impago

34. Importe total de los préstamos desembolsados impagados (en EUR) o 100.000,00

importe total comprometido de las garantias proporcionadas ejecutadas debido
al impago (en EUR)

38. Importe total de las demas contribuciones, distintas de los Fondos EIE, recaudadas por el

instrumento financiero (en EUR)

38.3. Importe total de otras contribuciones, distintas de los Fondos EIE,
movilizado en el nivel de los beneficiarios finales (en EUR)

68.791.697,84

38.3.1. del cual, contribuciones publicas (en EUR)

10.605.267,81

38.3.2. del cual, contribuciones privadas (en EUR)

58.186.430,03

39. Efecto multiplicador esperado y conseguido, con referencia al acuerdo de financiacion

39.1. Efecto multiplicador esperado por préstamo/garantia/inversion de capital 2,83
o cuasicapital/otros productos financieros, con referencia al acuerdo de

financiacién, por producto

39.2. Efecto multiplicador conseguido al final del afio de informacion por 3,96

préstamo/garantia/inversion de capital o cuasicapital/otros productos
financieros, por producto

39.3. Inversion movilizada a través de los instrumentos de financiacion de los
Fondos EIE para préstamo/garantia/inversion de capital o cuasicapital, por
producto (Opcional)

92.033.961,65

VI. Rendimiento del instrumento financiero, incluidos los avances en su creacion y en la seleccion
de los organismos que ejecutan el instrumento financiero (incluido el organismo que ejecuta un
fondo de fondos) [articulo 46, apartado 2, letra f), del Reglamento (UE) n.° 1303/2013)

32. Informacion sobre si el instrumento financiero sigue siendo operativo al
final del afio al que se refiere la informacién

Si

32.1. Si el instrumento financiero no era operativo al final del afio al que se
refiere la informacioén, fecha de liquidacion

VII. Intereses y otros beneficios generados por la ayuda de los Fondos EIE al instrumento
financiero, recursos de programas devueltos a los instrumentos financieros procedentes de las
inversiones como se contempla en los articulos 43 y 44, importes utilizados para dispensar el trato
diferenciado a que se refiere el articulo 43 bis y valor de las inversiones en capital social en
relacion con los afios anteriores [articulo 46, apartado 2, letras g) e i), del Reglamento (UE)

n.’ 1303/2013]
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36. Importes reembolsados al instrumento financiero atribuibles a la ayuda de 1.633.239,79
los Fondos EIE antes del final del afio de informacion (en EUR)

36.1. de los cuales, reembolsos de capital (en EUR) 766.900,04
36.2. de los cuales, beneficios, otras rentas y rendimientos (en EUR) 866.339,75
37. Importe de los recursos atribuibles a los Fondos EIE utilizados de 0,00

conformidad con los articulos 43 bis y 44

IX. Contribucion del instrumento financiero a la consecucion de los indicadores de la prioridad o

la medida en cuestion [articulo 46, apartado 2, letra j), del Reglamento (UE

) n.° 1303/2013]

41. Indicador de productividad (numero de codigo y nombre) al que
contribuye el instrumento financiero

CO03 - Inversion
productiva: Numero
de empresas que
reciben ayuda
financiera distinta de
las subvenciones

41.1. Valor previsto del indicador de productividad

255,00

41.2. Valor alcanzado por el instrumento financiero en relacion con el valor
previsto del indicador de productividad

240,00

41. Indicador de productividad (numero de codigo y nombre) al que
contribuye el instrumento financiero

CO01 - Inversion
productiva: Numero
de empresas que
reciben ayuda

41.1. Valor previsto del indicador de productividad

255,00

41.2. Valor alcanzado por el instrumento financiero en relacion con el valor
previsto del indicador de productividad

240,00
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9. OPCIONAL PARA EL INFORME QUE DEBE PRESENTARSE EN 2016, NO APLICABLE A OTROS INFORMES SOMEROS: ACCIONES EMPRENDIDAS
PARA CUMPLIR LAS CONDICIONES EX ANTE

Cuadro 14: Medidas para cumplir las condiciones ex ante generales aplicables

[ Condicion ex ante general | Criterios que no se cumplen | Acciones realizadas | Plazo | Organismos responsables | Accion finalizada antes de plazo | Criterios cumplidos | Fecha prevista para la plena ejecucion de las acciones restantes | Observacién

ES % ES



Cuadro 15: Acciones emprendidas para cumplir las condiciones ex ante temdticas aplicables

| Condicién ex ante general | Criterios que no se cumplen | Acciones realizadas | Plazo | Organismos responsables | Accion finalizada antes de plazo | Criterios cumplidos | Fecha prevista para la plena ejecucion de las acciones restantes | Observacion
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10. AVANCES REALIZADOS EN LA PREPARACION Y EJECUCION DE GRANDES PROYECTOS Y PLANES DE ACCION CONJUNTOS
(ARTICULO 101, LETRA H), Y 111, APARTADO 3, DEL REGLAMENTO (UE) N° 1303/2013)

10.1. Grandes proyectos

Cuadro 12: Grandes proyectos

Proyecto | CCI | Estado del gran| Inversiones Costes Notificacion prevista /[ Fecha de acuerdo tacito /[ Inicio previsto de la|Fecha prevista de| Eje  prioritario /| Estado actual de realizacion: progreso financiero (% de gastos| Estado de realizacion actual: progreso| Principales Fecha de firma del| Observaciones
proyecto totales t ionabl fecha de io bacion por la Comision | ejecucion (afio, | conclusion prioridad de inversion | certificados a la Comision frente a los gastos subvencionables| fisico, fase de ejecucion principal del | resultados primer  contrato  de
totales trimestre) totales) proyecto trabajo
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Problemas importantes en la ejecucion de grandes proyectos y medidas adoptadas para
solucionarlos
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Cambios previstos en la lista de grandes proyectos del programa operativo.

97

ES



ES

10.2. Planes de accion conjuntos

Avances en la ejecucion de las distintas fases de los planes de accion conjuntos
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Cuadro 13: Planes de accion conjuntos (PAC)

CCI Contribucién del PO

al PAC

Fase de ejecucion

Total de costes
del PAC i

Ayuda publica

Presentacion [prevista] a la | Inicio [previsto] de la|C i6 Princiy productos y|Importe total de gastos subvencionables| Observ:
total ey . i .

j [prevista] resultados certificados a la C

Titulo del
PAC

Eje Tipo de
prioritario PAC

subv
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Problemas importantes y medidas adoptadas para solucionarlos
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PARTE B

INFORMES PRESENTADOS EN LOS ANOS 2017 Y 2019 E INFORME DE EJECUCION FINAL
(articulo 50, apartado 4, articulo 111, apartados 3 y 4, del Reglamento (UE) n.° 1303/2013)
11. EVALUACION DE LA EJECUCION DEL PROGRAMA OPERATIVO (ARTiCULOS 50,
APARTADO 4,Y 111, APARTADO 4, DEL REGLAMENTO (UE) N° 1303/2013)

11.1. Informacion de la Parte A y logro de los objetivos del programa (articulo 50, apartado 4, del
Reglamento (UE) n° 1303/2013)

| Eje prioritario

| 01 - EP1. Potenciar la investigacion, el desarrollo tecnologico y la innovacion.

Eje
prioritario

02 - EP2. Mejorar el uso y calidad de las tecnologias de la informacion y de la
comunicacion y el acceso a las mismas.

| Eje prioritario

| 03 - EP3. Mejorar la competitividad de las PYME.

| Eje prioritario | 04 - EP4. Favorecer el paso a una economia baja en carbono en todos los sectores.

Eje 06 - EP6. Conservar y proteger el medio ambiente y promover la eficiencia de los
prioritario recursos.

Eje 09 - EP9.Promover la inclusion social y luchar contra la pobreza y cualquier otra forma de
prioritario discriminacion.

Eje 10 - EP10. Invertir en educacion, formacion y formacion profesional para la adquisicion de
prioritario capacidades y un aprendizaje permanente.

| Eje prioritario

| 13 - EP13. Eje de asistencia técnica

Eje
prioritario

14 - EP14. Eje para implementar integramente un instrumento financiero. Reglamento
(UE) 1303/2013 (Art.120)
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| Eje prioritario

| 20 - EP 20. REACT-EU

11.2. Acciones concretas emprendidas para promover la igualdad entre hombres y mujeres y
prevenir la discriminacion, en particular en relacion con la accesibilidad de las personas con
discapacidad, y las medidas aplicadas para garantizar la integracion de la perspectiva de género en
el programa operativo y las operaciones (articulo 50, apartado 4, y articulo 111, apartado 4, letra e),
parrafo segundo, del Reglamento (UE) n° 1303/2013)

11.3. Desarrollo sostenible (articulo 50, apartado 4, y articulo 111, apartado 4, letra f), del
Reglamento (UE) n° 1303/2013)

11.4. Informacion sobre la ayuda empleada en favor de los objetivos relacionados con el cambio
climatico (articulo 50, apartado 4, del Reglamento (UE) n° 1303/2013)

Eje Importe de la ayuda que se va a destinar a los | Porcentaje de la asignacion total
prioritario | objetivos del cambio climatico (en EUR) para el programa operativo (%)

04 6.563.660,68 30,60%
Total 6.563.660,68 0,71%

11.5. Papel de los socios en la ejecucion del programa
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12. INFORMACION OBLIGATORIA Y EVALUACION DE CONFORMIDAD CON EL
ARTICULO 111, APARTADO 4, PARRAFO PRIMERO, LETRAS A) Y B), DEL REGLAMENTO

(UE) N°1303/2013
12.1. Avances en la ejecucion del plan de evaluacion y las medidas tomadas en respuesta a las

conclusiones de las evaluaciones
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| Estado | Nombre | Fondo | Aiio de finalizacion de la evaluacion

| Tipo de evaluacién

| Objetivo tematico | Tema | Constataciones (en caso de haberse ejecutado)

| Seguimiento (en caso de haberse ejecutado) |

ES
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12.2. Resultados de las medidas de informacion y publicidad de los Fondos aplicadas conforme a
la estrategia de comunicacion
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13. ACCIONES EMPRENDIDAS PARA CUMPLIR LAS CONDICIONES EX ANTE (ARTiCULO 50, APARTADO 4, DEL REGLAMENTO (UE) N°
1303/2013) (PUEDEN INCLUIRSE EN EL INFORME PRESENTADO EN 2016 (VEASE EL PUNTO 9). SON OBLIGATORIAS EN EL INFORME PRESENTADO EN 2017)
OPCION: INFORME DE EVOLUCION
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14. INFORMACION ADICIONAL QUE SE PUEDE INCLUIR, DEPENDIENDO DEL CONTENIDO Y LOS OBJETIVOS DEL PROGRAMA
OPERATIVO (ARTIiCULO 111, APARTADO 4, PARRAFO SEGUNDO, LETRAS A), B), C), D), G) Y H), DEL REGLAMENTO (UE) N° 1303/2013)

14.1. Avances en la aplicacion del enfoque integrado de desarrollo territorial, en especial el desarrollo de las regiones que afrontan retos demograficos y
desventajas permanentes o naturales, las inversiones territoriales integradas, el desarrollo urbano sostenible y el desarrollo local participativo conforme al
programa operativo

14.2. Avances en la ejecucion de las acciones encaminadas a reforzar la capacidad de las autoridades de los Estados miembros y los beneficiarios para
administrar y utilizar los Fondos

14.3. Avances en la ejecucion de acciones interregionales y transnacionales

14.4. En su caso, contribucion a las estrategias macrorregionales y de las cuencas maritimas.

Conforme a lo dispuesto en el Reglamento (UE) n.° 1303/2013, en su articulo 27, apartado 3, sobre el «Contenido de los programasy, en su articulo 96, apartado 3,
letra e), sobre «Contenido, adopcion y modificacion de los programas operativos conforme al objetivo de inversion en crecimiento y empleo», en su articulo 111,
apartado 3 y apartado 4, letra d), sobre los «Informes de ejecucion en relacién con el objetivo de inversion en crecimiento y empleo», y en su anexo I, seccion 7.3,
sobre la «Contribucién de los programas generales a las estrategias macrorregionales y de las cuencas maritimas», este programa contribuye a estrategias
macrorregionales o de las cuencas maritimas:

[] Estrategia de la UE para la region del Mar Baltico (EUSBSR)
[] Estrategia de la UE para la region del Danubio (EUSDR)

[] Estrategia de la UE para la region adriatico-jonica (EUSAIR)
L] Estrategia de la UE para la region alpina (EUSALP)

L] Estrategia de la cuenca maritima atlantica (ATLSBS)
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14.5. Avances en la ejecucion de acciones en el ambito de la innovacion social, si procede

14.6. Avances en la aplicacion de medidas encaminadas a abordar las necesidades especificas de las zonas geograficas mas afectadas por la pobreza o de los
grupos destinatarios que corren mayor riesgo de pobreza, discriminacion o exclusion social, prestando una atencion especial a las comunidades marginadas,
a las personas con discapacidad, a los desempleados de larga duracion y a los jovenes desempleados, indicando, cuando proceda, los recursos financieros

empleados
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PARTE C INFORMES PRESENTADOS EN EL ANO 2019 E INFORME DE EJECUCION FINAL (articulo 50, apartado 5, del Reglamento (UE) n.°
1303/2013)

15. INFORMACION FINANCIERA A NIVEL DEL EJE PRIORITARIO Y DEL PROGRAMA [ARTICULO 21, APARTADO 2, Y ARTICULO 22, APARTADO 7,
DEL REGLAMENTO (UE) N° 1303/2013]
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16. UN CRECIMIENTO INTELIGENTE, SOSTENIBLE E INTEGRADOR (OPCION: INFORME DE EVOLUCION)

Informacion y evaluacion de la contribucion del programa a la estrategia de la Unidn para un crecimiento inteligente, sostenible e integrador.
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17. CUESTIONES QUE AFECTAN AL RENDIMIENTO DEL PROGRAMA Y MEDIDAS ADOPTADAS — MARCO DE RENDIMIENTO
[ARTICULO 50, APARTADO 2, DEL REGLAMENTO (UE) NO 1303/2013]

Cuando la evaluacion de los avances realizados en relacion con los hitos y metas establecidos en el marco de rendimiento demuestre que no se han alcanzado
determinados hitos y metas, los Estados miembros deberan indicar las razones que subyacen tras ese incumplimiento en el informe de 2019 (para los hitos) y en el

informe de ejecucion final (por lo que respecta a las metas).

ES 111 ES



ES

112

ES



DOCUMENTOS

Titulo del documento Tipo de Fecha del Referencia local Referen?l?,de la Archivos Fechﬁf de Enviado
documento documento Comision envio por
Resumen del IEA para la Resumen para el 28-abr-2022 OIP_TM3AWSH3QNPLNJXJX9EHUNX2IPD9 | Ares(2022)4934438 INFORME A LA CIUDADANIA CdS_PEmayo022- 06-jul- nmaeilia
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RESULTADOS DE LA VALIDACION MAS RECIENTE

Gravedad

Cédigo

Mensaje

Informacion|

Se ha validado la version del informe de ejecucion.

Advertencia

2.48

El valor anual registrado en el cuadro 1 se sittia por debajo del valor de referencia y se aleja del objetivo para el eje prioritario:
region: T, afio 2014 (7,00 < 9,00). Verificar.

01, prioridad de inversion:

la, objetivo especifico:

010a2, indicador RO010, categoria de

Advertencia|

2.48

El valor anual registrado en el cuadro 1 se sitia por debajo del valor de referencia y se aleja del objetivo para el eje prioritario:
region: T, afio 2015 (3,00 < 9,00). Verificar.

01, prioridad de inversion:

la, objetivo especifico:

010a2, indicador RO010, categoria de

Advertencia|

2.48

El valor anual registrado en el cuadro 1 se sitiia por debajo del valor de referencia y se aleja del objetivo para el eje prioritario:
region: T, afio 2016 (3,00 < 9,00). Verificar.

01, prioridad de inversion:

1a, objetivo especifico:

010a2, indicador RO010, categoria de

Advertencia

2.48

El valor anual registrado en el cuadro 1 se sittia por debajo del valor de referencia y se aleja del objetivo para el eje prioritario:
region: T, afio 2017 (4,00 <9,00). Verificar.

01, prioridad de inversion:

la, objetivo especifico:

010a2, indicador RO010, categoria de

Advertencia

2.48

El valor anual registrado en el cuadro 1 se sitia por debajo del valor de referencia y se aleja del objetivo para el eje prioritario:
region: T, afio 2018 (6,00 < 9,00). Verificar.

01, prioridad de inversion:

1a, objetivo especifico:

010a2, indicador RO010, categoria de

Advertencia|

2.48

El valor anual registrado en el cuadro 1 se sitlia por debajo del valor de referencia y se aleja del objetivo para el eje prioritario:
region: T, afio 2019 (5,00 < 9,00). Verificar.

01, prioridad de inversion:

la, objetivo especifico:

010a2, indicador RO010, categoria de

Advertencia|

2.48

El valor anual registrado en el cuadro 1 se sitiia por debajo del valor de referencia y se aleja del objetivo para el eje prioritario:
region: T, afio 2020 (6,00 < 9,00). Verificar.

01, prioridad de inversion:

1a, objetivo especifico:

010a2, indicador RO010, categoria de

Advertencia

2.48

El valor anual registrado en el cuadro 1 se sitia por debajo del valor de referencia y se aleja del objetivo para el eje prioritario:
region: T, afio 2021 (4,00 < 9,00). Verificar.

01, prioridad de inversion:

la, objetivo especifico:

010a2, indicador RO010, categoria de

Advertencia

2.48

El valor anual registrado en el cuadro 1 se sitia por debajo del valor de referencia y se aleja del objetivo para el eje prioritario:
region: T, afio 2020 (10,50 < 11,10). Verificar.

01, prioridad de inversion:

1b, objetivo especifico:

010b2, indicador R003, categoria de

Advertencia|

2.48

El valor anual registrado en el cuadro 1 se sitia por debajo del valor de referencia y se aleja del objetivo para el eje prioritario:
region: T, afio 2018 (0,63 < 0,78). Verificar.

01, prioridad de inversion:

1b, objetivo especifico:

010b3, indicador RO01B, categoria de

Advertencia|

2.48

El valor anual registrado en el cuadro 1 se sitiia por debajo del valor de referencia y se aleja del objetivo para el eje prioritario:
region: T, afio 2014 (63,60 < 67,70). Verificar.

02, prioridad de inversion:

2c, objetivo especifico:

020c2, indicador R232G, categoria de

Advertencial

2.48

El valor anual registrado en el cuadro 1 se sitia por debajo del valor de referencia y se aleja del objetivo para el eje prioritario:
region: T, afio 2015 (61,70 < 67,70). Verificar.

02, prioridad de inversion:

2c¢, objetivo especifico:

020c2, indicador R232G, categoria de

Advertencia|

2.48

El valor anual registrado en el cuadro 1 se sitlia por debajo del valor de referencia y se aleja del objetivo para el eje prioritario:
region: T, afio 2016 (66,40 < 67,70). Verificar.

02, prioridad de inversion:

2c, objetivo especifico:

020c2, indicador R232G, categoria de

Advertencia|

2.48

El valor anual registrado en el cuadro 1 se sitiia por debajo del valor de referencia y se aleja del objetivo para el eje prioritario:
region: T, afio 2017 (64,50 < 67,70). Verificar.

02, prioridad de inversion:

2c, objetivo especifico:

020c2, indicador R232G, categoria de

Advertencia|

2.48

El valor anual registrado en el cuadro 1 se sittia por debajo del valor de referencia y se aleja del objetivo para el eje prioritario:
region: T, afio 2018 (61,40 < 67,70). Verificar.

02, prioridad de inversion:

2c¢, objetivo especifico:

020c2, indicador R232G, categoria de

Advertencia

2.48

El valor anual registrado en el cuadro 1 se sittia por debajo del valor de referencia y se aleja del objetivo para el eje prioritario:
region: T, afio 2019 (61,10 < 67,70). Verificar.

02, prioridad de inversion:

2c¢, objetivo especifico:

020c2, indicador R232G, categoria de

Advertencia|

2.48

El valor anual registrado en el cuadro 1 se sitia por debajo del valor de referencia y se aleja del objetivo para el eje prioritario:
region: T, afio 2020 (56,90 < 67,70). Verificar.

02, prioridad de inversion:

2c, objetivo especifico:

020c2, indicador R232G, categoria de

Advertencia|

2.48

El valor anual registrado en el cuadro 1 se sitiia por debajo del valor de referencia y se aleja del objetivo para el eje prioritario:
region: T, afio 2020 (10,50 < 11,10). Verificar.

03, prioridad de inversion:

3d, objetivo especifico:

030d1, indicador R003, categoria de

Advertencia

2.48

El valor anual registrado en el cuadro 1 se sittia por debajo del valor de referencia y se aleja del objetivo para el eje prioritario:
region: T, afio 2014 (540,00 < 549,00). Verificar.

03, prioridad de inversion:

3d, objetivo especifico:

030d2, indicador RO36A, categoria de

Advertencia

2.48

El valor anual registrado en el cuadro 1 se sittia por debajo del valor de referencia y se aleja del objetivo para el eje prioritario:
region: T, afio 2015 (512,00 < 549,00). Verificar.

03, prioridad de inversion:

3d, objetivo especifico:

030d2, indicador RO36A, categoria de

Advertencia|

2.48

El valor anual registrado en el cuadro 1 se sitia por debajo del valor de referencia y se aleja del objetivo para el eje prioritario:
region: T, afio 2016 (548,00 < 549,00). Verificar.

03, prioridad de inversion:

3d, objetivo especifico:

030d2, indicador RO36A, categoria de

Advertencia|

2.48

El valor anual registrado en el cuadro 1 se sitiia por debajo del valor de referencia y se aleja del objetivo para el eje prioritario:
region: T, afio 2014 (5.992,80 < 5.992.734,00). Verificar.

04, prioridad de inversion:

4b, objetivo especifico:

040b2, indicador R041C, categoria de

Advertencia

2.48

El valor anual registrado en el cuadro 1 se sittia por debajo del valor de referencia y se aleja del objetivo para el eje prioritario:
region: T, afio 2015 (5.780,00 < 5.992.734,00). Verificar.

04, prioridad de inversion:

4b, objetivo especifico:

040b2, indicador R041C, categoria de

Advertencia

2.48

El valor anual registrado en el cuadro 1 se sitia por debajo del valor de referencia y se aleja del objetivo para el eje prioritario:
region: T, afio 2016 (5.780,00 < 5.992.734,00). Verificar.

04, prioridad de inversion:

4b, objetivo especifico:

040b2, indicador R041C, categoria de

Advertencia|

2.48

El valor anual registrado en el cuadro 1 se sitia por debajo del valor de referencia y se aleja del objetivo para el eje prioritario:
region: T, afio 2017 (5.782,00 < 5.992.734,00). Verificar.

04, prioridad de inversion:

4b, objetivo especifico:

040b2, indicador R041C, categoria de

Advertencia|

2.48

El valor anual registrado en el cuadro 1 se sitiia por debajo del valor de referencia y se aleja del objetivo para el eje prioritario:

04, prioridad de inversion:

4b, objetivo especifico:

040b2, indicador R041C, categoria de
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region: T, afio 2018 (5.846,00 < 5.992.734,00). Verificar.

Advertencia| 2.48 El valor anual registrado en el cuadro 1 se sitiia por debajo del valor de referencia y se aleja del objetivo para el eje prioritario: 04, prioridad de inversion: 4b, objetivo especifico: 040b2, indicador R041C, categoria de
region: T, afio 2019 (6.647,00 < 5.992.734,00). Verificar.

Advertencia| 2.48 El valor anual registrado en el cuadro 1 se sitia por debajo del valor de referencia y se aleja del objetivo para el eje prioritario: 04, prioridad de inversion: 4b, objetivo especifico: 040b2, indicador R041C, categoria de
region: T, afio 2020 (6.930,00 < 5.992.734,00). Verificar.

Advertencia| 2.48 El valor anual registrado en el cuadro 1 se sittia por debajo del valor de referencia y se aleja del objetivo para el eje prioritario: 04, prioridad de inversion: 4b, objetivo especifico: 040b2, indicador R041C, categoria de
region: T, afio 2021 (8.021,00 < 5.992.734,00). Verificar.

Advertencia| 2.48 El valor anual registrado en el cuadro 1 se sitlia por debajo del valor de referencia y se aleja del objetivo para el eje prioritario: 04, prioridad de inversion: 4c, objetivo especifico: 040c1, indicador R047C, categoria de
region: T, afio 2015 (295,39 <302,43). Verificar.

Advertencia| 2.48 El valor anual registrado en el cuadro 1 se sitiia por debajo del valor de referencia y se aleja del objetivo para el eje prioritario: 04, prioridad de inversion: 4c, objetivo especifico: 040c1, indicador R047C, categoria de
region: T, afio 2016 (294,78 < 302,43). Verificar.

Advertencia| 2.48 El valor anual registrado en el cuadro 1 se sittia por debajo del valor de referencia y se aleja del objetivo para el eje prioritario: 04, prioridad de inversion: 4c, objetivo especifico: 040c1, indicador R047C, categoria de
region: T, afio 2017 (298,13 < 302,43). Verificar.

Advertencia| 2.48 El valor anual registrado en el cuadro 1 se sitia por debajo del valor de referencia y se aleja del objetivo para el eje prioritario: 06, prioridad de inversion: 6a, objetivo especifico: 060al, indicador R061D, categoria de
region: T, afio 2014 (11,67 < 12,40). Verificar.

Advertencia| 2.48 El valor anual registrado en el cuadro 1 se sitia por debajo del valor de referencia y se aleja del objetivo para el eje prioritario: 06, prioridad de inversion: 6a, objetivo especifico: 060al, indicador R061D, categoria de
region: T, afio 2015 (12,20 < 12,40). Verificar.

Advertencia| 2.48 El valor anual registrado en el cuadro 1 se sitiia por debajo del valor de referencia y se aleja del objetivo para el eje prioritario: 06, prioridad de inversion: 6b, objetivo especifico: 060bl1, indicador RO60B, categoria de
region: T, afio 2014 (528.160,00 < 606.197,00). Verificar.

Advertencia| 2.48 El valor anual registrado en el cuadro 1 se sittia por debajo del valor de referencia y se aleja del objetivo para el eje prioritario: 06, prioridad de inversion: 6b, objetivo especifico: 060b1, indicador RO60B, categoria de
region: T, afio 2016 (498.337,00 < 606.197,00). Verificar.

Advertencia| 2.48 El valor anual registrado en el cuadro 1 se sitlia por debajo del valor de referencia y se aleja del objetivo para el eje prioritario: 06, prioridad de inversion: 6c¢, objetivo especifico: 060c1, indicador R065G, categoria de
region: T, afio 2020 (1.578.439,00 < 2.933.088,00). Verificar.

Advertencia| 2.48 El valor anual registrado en el cuadro 1 se sitlia por debajo del valor de referencia y se aleja del objetivo para el eje prioritario: 06, prioridad de inversion: 6d, objetivo especifico: 060d1, indicador R065U, categoria de
region: T, afio 2014 (41,70 <41,75). Verificar.

Advertencia| 2.48 El valor anual registrado en el cuadro 1 se sittia por debajo del valor de referencia y se aleja del objetivo para el eje prioritario: 06, prioridad de inversion: 6d, objetivo especifico: 060d1, indicador R065U, categoria de
region: T, afio 2016 (41,70 < 41,75). Verificar.

Advertencia| 2.48 El valor anual registrado en el cuadro 1 se sitiia por debajo del valor de referencia y se aleja del objetivo para el eje prioritario: 10, prioridad de inversion: 10a, objetivo especifico: 100al, indicador R103, categoria de
region: T, afio 2016 (3.699,00 < 3.763,00). Verificar.

Advertencia| 2.48 El valor anual registrado en el cuadro 1 se sitia por debajo del valor de referencia y se aleja del objetivo para el eje prioritario: 10, prioridad de inversion: 10a, objetivo especifico: 100al, indicador R103, categoria de
region: T, afio 2017 (3.418,00 < 3.763,00). Verificar.

Advertencia| 2.48 El valor anual registrado en el cuadro 1 se sitiia por debajo del valor de referencia y se aleja del objetivo para el eje prioritario: 10, prioridad de inversion: 10a, objetivo especifico: 100al, indicador R103, categoria de
region: T, afio 2018 (3.563,00 < 3.763,00). Verificar.

Advertencia| 2.48 El valor anual registrado en el cuadro 1 se sitiia por debajo del valor de referencia y se aleja del objetivo para el eje prioritario: 10, prioridad de inversion: 10a, objetivo especifico: 100al, indicador R103, categoria de
region: T, afio 2019 (3.316,00 < 3.763,00). Verificar.

Advertencia| 2.48 El valor anual registrado en el cuadro 1 se sitiia por debajo del valor de referencia y se aleja del objetivo para el eje prioritario: 20, prioridad de inversion: 131, objetivo especifico: 20105, indicador R103, categoria de
region: , ano 2016 (3.699,00 < 3.763,00). Verificar.

Advertencia| 2.48 El valor anual registrado en el cuadro 1 se sitia por debajo del valor de referencia y se aleja del objetivo para el eje prioritario: 20, prioridad de inversion: 131, objetivo especifico: 20105, indicador R103, categoria de
region: , afio 2017 (3.418,00 < 3.763,00). Verificar.

Advertencia| 2.48 El valor anual registrado en el cuadro 1 se sitiia por debajo del valor de referencia y se aleja del objetivo para el eje prioritario: 20, prioridad de inversion: 131, objetivo especifico: 20105, indicador R103, categoria de
region: , afio 2018 (3.563,00 < 3.763,00). Verificar.

Advertencia| 2.48 El valor anual registrado en el cuadro 1 se sit@ia por debajo del valor de referencia y se aleja del objetivo para el eje prioritario: 20, prioridad de inversion: 131, objetivo especifico: 20i05, indicador R103, categoria de
region: , afio 2019 (3.316,00 < 3.763,00). Verificar.

Advertencia| 2.49 El valor anual registrado en el cuadro 1 supera el objetivo para el eje prioritario: 01, prioridad de inversion: 1b, objetivo especifico: 010b1, indicador: R002B, categoria de region T, afio:2016 (246.457,00 >
190.000,00). Verificar.

Advertencia| 2.49 El valor anual registrado en el cuadro 1 supera el objetivo para el eje prioritario: 01, prioridad de inversion: 1b, objetivo especifico: 010b1, indicador: R002B, categoria de region T, afio:2017 (201.013,00 >
190.000,00). Verificar.

Advertencial 2.49 El valor anual registrado en el cuadro 1 supera el objetivo para el eje prioritario: 01, prioridad de inversion: 1b, objetivo especifico: 010b1, indicador: R002B, categoria de region T, afio:2018 (349.282,00 >
190.000,00). Verificar.

Advertencia| 2.49 El valor anual registrado en el cuadro 1 supera el objetivo para el eje prioritario: 01, prioridad de inversion: 1b, objetivo especifico: 010b1, indicador: R002B, categoria de region T, afio:2019 (352.440,00 >
190.000,00). Verificar.

Advertencia| 2.49 El valor anual registrado en el cuadro 1 supera el objetivo para el eje prioritario: 01, prioridad de inversion: 1b, objetivo especifico: 010b2, indicador: R003, categoria de region T, afio:2014 (12,60 > 12,00). Verificar.

Advertencia| 2.49 El valor anual registrado en el cuadro 1 supera el objetivo para el eje prioritario: 01, prioridad de inversion: 1b, objetivo especifico: 010b2, indicador: R003, categoria de region T, afio:2018 (17,20 > 12,00). Verificar.
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Advertencial 2.49 El valor anual registrado en el cuadro 1 supera el objetivo para el eje prioritario: 01, prioridad de inversion: 1b, objetivo especifico: 010b2, indicador: R003, categoria de region T, afo:2019 (15,30 > 12,00). Verificar.

Advertencia| 2.49 El valor anual registrado en el cuadro 1 supera el objetivo para el eje prioritario: 01, prioridad de inversion: 1b, objetivo especifico: 010b3, indicador: RO01B, categoria de region T, afio:2020 (0,91 > 0,90). Verificar.

Advertencial 2.49 El valor anual registrado en el cuadro 1 supera el objetivo para el eje prioritario: 02, prioridad de inversion: 2c, objetivo especifico: 020c1, indicador: RO21H, categoria de region T, afio:2017 (99,90 > 99,00). Verificar.

Advertencial 2.49 El valor anual registrado en el cuadro 1 supera el objetivo para el eje prioritario: 02, prioridad de inversion: 2c, objetivo especifico: 020c1, indicador: R023K, categoria de region T, afio:2016 (95,20 > 95,00). Verificar.

Advertencia| 2.49 El valor anual registrado en el cuadro 1 supera el objetivo para el eje prioritario: 02, prioridad de inversion: 2c, objetivo especifico: 020c1, indicador: R023K, categoria de region T, afi0:2017 (96,70 > 95,00). Verificar.

Advertencial 2.49 El valor anual registrado en el cuadro 1 supera el objetivo para el eje prioritario: 02, prioridad de inversion: 2c, objetivo especifico: 020c1, indicador: R023K, categoria de region T, afio:2018 (95,90 > 95,00). Verificar.

Advertencia| 2.49 El valor anual registrado en el cuadro 1 supera el objetivo para el eje prioritario: 02, prioridad de inversion: 2c, objetivo especifico: 020c1, indicador: R023K, categoria de region T, afio:2019 (95,30 > 95,00). Verificar.

Advertencia| 2.49 El valor anual registrado en el cuadro 1 supera el objetivo para el eje prioritario: 02, prioridad de inversion: 2c, objetivo especifico: 020c1, indicador: R023K, categoria de region T, afi0:2020 (95,05 > 95,00). Verificar.

Advertencia| 2.49 El valor anual registrado en el cuadro 1 supera el objetivo para el eje prioritario: 03, prioridad de inversion: 3d, objetivo especifico: 030d1, indicador: R003, categoria de region T, afio:2014 (12,60 > 12,00). Verificar.

Advertencia| 2.49 El valor anual registrado en el cuadro 1 supera el objetivo para el eje prioritario: 03, prioridad de inversion: 3d, objetivo especifico: 030d1, indicador: R003, categoria de region T, afio:2018 (17,20 > 12,00). Verificar.

Advertencia| 2.49 El valor anual registrado en el cuadro 1 supera el objetivo para el eje prioritario: 03, prioridad de inversion: 3d, objetivo especifico: 030d1, indicador: R003, categoria de region T, afio:2019 (15,30 > 12,00). Verificar.

Advertencial 2.49 El valor anual registrado en el cuadro 1 supera el objetivo para el eje prioritario: 03, prioridad de inversion: 3d, objetivo especifico: 030d2, indicador: RO36A, categoria de region T, afio:2018 (886,00 > 749,00).
Verificar.

Advertencial 2.49 El valor anual registrado en el cuadro 1 supera el objetivo para el eje prioritario: 03, prioridad de inversion: 3d, objetivo especifico: 030d2, indicador: RO36A, categoria de region T, afio:2019 (807,00 > 749,00).
Verificar.

Advertencia| 2.49 El valor anual registrado en el cuadro 1 supera el objetivo para el eje prioritario: 06, prioridad de inversion: 6¢, objetivo especifico: 060c1, indicador: R065G, categoria de region T, afio:2019 (3.833.635,00 >
3.815.000,00). Verificar.

Advertencia| 2.49 El valor anual registrado en el cuadro 1 supera el objetivo para el eje prioritario: 09, prioridad de inversion: 9a, objetivo especifico: OE971, indicador: RO90OF, categoria de region T, aio:2014 (79,48 > 70,00).
Verificar.

Advertencial 2.49 El valor anual registrado en el cuadro 1 supera el objetivo para el eje prioritario: 09, prioridad de inversion: 9a, objetivo especifico: OE971, indicador: RO90F, categoria de region T, afio:2015 (79,24 > 70,00).
Verificar.

Advertencial 2.49 El valor anual registrado en el cuadro 1 supera el objetivo para el eje prioritario: 09, prioridad de inversion: 9a, objetivo especifico: OE971, indicador: RO90F, categoria de region T, afio:2016 (79,96 > 70,00).
Verificar.

Advertencia| 2.49 El valor anual registrado en el cuadro 1 supera el objetivo para el eje prioritario: 09, prioridad de inversion: 9a, objetivo especifico: OE971, indicador: RO90OF, categoria de region T, aio:2017 (79,58 > 70,00).
Verificar.

Advertencia| 2.49 El valor anual registrado en el cuadro 1 supera el objetivo para el eje prioritario: 09, prioridad de inversion: 9a, objetivo especifico: OE971, indicador: RO9OF, categoria de region T, aio:2018 (79,99 > 70,00).
Verificar.

Advertencia| 2.49 El valor anual registrado en el cuadro 1 supera el objetivo para el eje prioritario: 09, prioridad de inversion: 9a, objetivo especifico: OE971, indicador: RO90F, categoria de region T, aio:2019 (81,50 > 70,00).
Verificar.

Advertencial 2.49 El valor anual registrado en el cuadro 1 supera el objetivo para el eje prioritario: 10, prioridad de inversion: 10a, objetivo especifico: 100al, indicador: R103, categoria de region T, ano:2014 (5.493,00 > 5.000,00).
Verificar.

Advertencia| 2.49 El valor anual registrado en el cuadro 1 supera el objetivo para el eje prioritario: 14, prioridad de inversion: 3d, objetivo especifico: 3d, indicador: R003, categoria de region T, ano:2014 (12,60 > 12,00). Verificar.

Advertencia| 2.49

El valor anual registrado en el cuadro 1 supera el objetivo para el eje prioritario:

14, prioridad de inversion:

3d, objetivo especifico:

3d, indicador: R003, categoria de region T, afio:2018 (17,20 > 12,00). Verificar.

Advertencia| 2.49

El valor anual registrado en el cuadro 1 supera el objetivo para el eje prioritario:

2.026.807,00). Verificar.

20, prioridad de inversion:

131, objetivo especifico

: 20101, indicador: RO01Y, categoria de region , ano:2014 (2.078.611,00 >

Advertencia| 2.49 El valor anual registrado en el cuadro 1 supera el objetivo para el eje prioritario: 20, prioridad de inversion: 131, objetivo especifico: 20i01, indicador: RO01Y, categoria de region , afio:2015 (2.059.191,00 >
2.026.807,00). Verificar.

Advertencial 2.49 El valor anual registrado en el cuadro 1 supera el objetivo para el eje prioritario: 20, prioridad de inversion: 13i, objetivo especifico: 20i01, indicador: R001Y, categoria de region , afio:2016 (2.041.631,00 >
2.026.807,00). Verificar.

Advertencial 2.49 El valor anual registrado en el cuadro 1 supera el objetivo para el eje prioritario: 20, prioridad de inversion: 13i, objetivo especifico: 20i01, indicador: R001Y, categoria de region , afio:2017 (2.031.479,00 >
2.026.807,00). Verificar.

Advertencia| 2.49 El valor anual registrado en el cuadro 1 supera el objetivo para el eje prioritario: 20, prioridad de inversion: 131, objetivo especifico: 20i01, indicador: R0O01Y, categoria de region , afio:2019 (2.032.863,00 >
2.026.807,00). Verificar.

Advertencia| 2.49 El valor anual registrado en el cuadro 1 supera el objetivo para el eje prioritario: 20, prioridad de inversion: 131, objetivo especifico: 20i01, indicador: R001Y, categoria de region , afio:2020 (2.045.221,00 >
2.026.807,00). Verificar.

Advertencial 2.49 El valor anual registrado en el cuadro 1 supera el objetivo para el eje prioritario: 20, prioridad de inversion: 13i, objetivo especifico: 20i01, indicador: R001Y, categoria de region , afio:2021 (2.049.562,00 >

2.026.807,00). Verificar.
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Advertencial 2.49 El valor anual registrado en el cuadro 1 supera el objetivo para el eje prioritario: 20, prioridad de inversion: 13i, objetivo especifico: 20i05, indicador: R103, categoria de region , afio:2014 (5.493,00 > 5.000,00).
Verificar.

Advertencia| 2.50 El valor anual registrado en el cuadro 1 supera el valor de referencia y se aleja del objetivo para el eje prioritario: 04, prioridad de inversion: 4c, objetivo especifico: 040c1, indicador R049G, categoria de region: T, afio|
2014 (1.498.237,00 > 1.471.855,00). Verificar.

Advertencial 2.50 El valor anual registrado en el cuadro 1 supera el valor de referencia y se aleja del objetivo para el eje prioritario: 04, prioridad de inversion: 4c, objetivo especifico: 040c1, indicador R049G, categoria de region: T, afio
2015 (1.654.662,00 > 1.471.855,00). Verificar.

Advertencial 2.50 El valor anual registrado en el cuadro 1 supera el valor de referencia y se aleja del objetivo para el eje prioritario: 04, prioridad de inversion: 4c, objetivo especifico: 040cl, indicador R049G, categoria de region: T, afio|
2016 (1.602.473,00 > 1.471.855,00). Verificar.

Advertencial 2.50 El valor anual registrado en el cuadro 1 supera el valor de referencia y se aleja del objetivo para el eje prioritario: 04, prioridad de inversion: 4e, objetivo especifico: 040el, indicador RO44E, categoria de region: T, afio
2014 (6.398.030,00 > 6.382,20). Verificar.

Advertencia| 2.50 El valor anual registrado en el cuadro 1 supera el valor de referencia y se aleja del objetivo para el eje prioritario: 04, prioridad de inversion: 4e, objetivo especifico: 040el, indicador R044E, categoria de region: T, aflo
2015 (6.630.010,00 > 6.382,20). Verificar.

Advertencial 2.50 El valor anual registrado en el cuadro 1 supera el valor de referencia y se aleja del objetivo para el eje prioritario: 04, prioridad de inversion: 4e, objetivo especifico: 040el, indicador RO44E, categoria de region: T, afo
2016 (6.862.080,00 > 6.382,20). Verificar.

Advertencial 2.50 El valor anual registrado en el cuadro 1 supera el valor de referencia y se aleja del objetivo para el eje prioritario: 04, prioridad de inversion: 4e, objetivo especifico: 040el, indicador RO44E, categoria de region: T, aflo
2017 (7.060.870,00 > 6.382,20). Verificar.

Advertencia| 2.50 El valor anual registrado en el cuadro 1 supera el valor de referencia y se aleja del objetivo para el eje prioritario: 04, prioridad de inversion: 4e, objetivo especifico: 040el, indicador RO44E, categoria de region: T, afio
2018 (7.269.690,00 > 6.382,20). Verificar.

Advertencia| 2.50 El valor anual registrado en el cuadro 1 supera el valor de referencia y se aleja del objetivo para el eje prioritario: 04, prioridad de inversion: 4e, objetivo especifico: 040el, indicador RO44E, categoria de region: T, aflo
2019 (7.334.020,00 > 6.382,20). Verificar.

Advertencial 2.50 El valor anual registrado en el cuadro 1 supera el valor de referencia y se aleja del objetivo para el eje prioritario: 20, prioridad de inversion: 131, objetivo especifico: 20i05, indicador R971a, categoria de region: , afio
2020 (286,00 > 238,00). Verificar.

Advertencia| 2.52 En el cuadro 3A, el valor anual total registrado es el 100,11 % del valor objetivo total para «S», eje prioritario: 06, prioridad de inversion: 6b, indicador: CO19, categoria de region: T, afio: 2020. Verificar.

Advertencia| 2.52 En el cuadro 3A, el valor anual total registrado es el 100,55 % del valor objetivo total para «S», eje prioritario: 06, prioridad de inversion: 6b, indicador: CO19, categoria de region: T, afio: 2021. Verificar.

Advertencia| 2.52 En el cuadro 3A, el valor anual total registrado es el 103,46 % del valor objetivo total para «S», eje prioritario: 20, prioridad de inversion: 131, indicador: CV40, categoria de region: , afio: 2021. Verificar.

Advertencia| 2.52 En el cuadro 3A, el valor anual total registrado es el 103,56 % del valor objetivo total para «S», eje prioritario: 01, prioridad de inversion: la, indicador: CO25, categoria de region: T, afio: 2021. Verificar.

Advertencia| 2.52 En el cuadro 3A, el valor anual total registrado es el 105,93 % del valor objetivo total para «S», eje prioritario: 01, prioridad de inversion: 1b, indicador: CV40, categoria de region: T, afio: 2020. Verificar.

Advertencia| 2.52 En el cuadro 3A, el valor anual total registrado es el 105,93 % del valor objetivo total para «S», eje prioritario: 01, prioridad de inversion: 1b, indicador: CV40, categoria de region: T, afio: 2021. Verificar.

Advertencia| 2.52 En el cuadro 3A, el valor anual total registrado es el 107,52 % del valor objetivo total para «S», eje prioritario: 03, prioridad de inversion: 3d, indicador: CO01, categoria de region: T, afio: 2019. Verificar.

Advertencia| 2.52 En el cuadro 3A, el valor anual total registrado es el 107,52 % del valor objetivo total para «S», eje prioritario: 03, prioridad de inversion: 3d, indicador: CO02, categoria de region: T, afio: 2019. Verificar.

Advertencia| 2.52 En el cuadro 3A, el valor anual total registrado es el 110,09 % del valor objetivo total para «S», eje prioritario: 01, prioridad de inversion: 1b, indicador: E021, categoria de region: T, afio: 2019. Verificar.

Advertencia| 2.52 En el cuadro 3A, el valor anual total registrado es el 110,09 % del valor objetivo total para «S», eje prioritario: 01, prioridad de inversion: 1b, indicador: E021, categoria de region: T, afio: 2020. Verificar.

Advertencia| 2.52 En el cuadro 3A, el valor anual total registrado es el 110,09 % del valor objetivo total para «S», eje prioritario: 01, prioridad de inversion: 1b, indicador: E021, categoria de region: T, aflo: 2021. Verificar.

Advertencia| 2.52 En el cuadro 3A, el valor anual total registrado es el 120,15 % del valor objetivo total para «S», eje prioritario: 10, prioridad de inversion: 10a, indicador: CO35, categoria de region: T, afio: 2021. Verificar.

Advertencia| 2.52 En el cuadro 3A, el valor anual total registrado es el 123,93 % del valor objetivo total para «S», eje prioritario: 20, prioridad de inversion: 131, indicador: CV4c, categoria de region: , afio: 2021. Verificar.

Advertencia| 2.52 En el cuadro 3A, el valor anual total registrado es el 132,11 % del valor objetivo total para «S», eje prioritario: 01, prioridad de inversion: 1b, indicador: CO01, categoria de region: T, afio: 2017. Verificar.

Advertencia| 2.52 En el cuadro 3A, el valor anual total registrado es el 132,11 % del valor objetivo total para «S», eje prioritario: 01, prioridad de inversion: 1b, indicador: CO01, categoria de region: T, afio: 2018. Verificar.

Advertencia| 2.52 En el cuadro 3A, el valor anual total registrado es el 132,11 % del valor objetivo total para «S», eje prioritario: 01, prioridad de inversion: 1b, indicador: CO01, categoria de region: T, afio: 2019. Verificar.

Advertencia| 2.52 En el cuadro 3A, el valor anual total registrado es el 132,11 % del valor objetivo total para «S», eje prioritario: 01, prioridad de inversion: 1b, indicador: CO01, categoria de region: T, afio: 2020. Verificar.

Advertencia| 2.52 En el cuadro 3A, el valor anual total registrado es el 132,11 % del valor objetivo total para «S», eje prioritario: 01, prioridad de inversion: 1b, indicador: CO04, categoria de region: T, afio: 2017. Verificar.

Advertencia| 2.52 En el cuadro 3A, el valor anual total registrado es el 132,11 % del valor objetivo total para «S», eje prioritario: 01, prioridad de inversion: 1b, indicador: CO04, categoria de region: T, afio: 2018. Verificar.

Advertencia| 2.52 En el cuadro 3A, el valor anual total registrado es el 132,11 % del valor objetivo total para «S», eje prioritario: 01, prioridad de inversion: 1b, indicador: CO04, categoria de region: T, afio: 2019. Verificar.

Advenencia| 2.52 En el cuadro 3A, el valor anual total registrado es el 132,11 % del valor objetivo total para «S», eje prioritario: 01, prioridad de inversion: 1b, indicador: CO04, categoria de region: T, afio: 2020. Verificar.
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Advertencia| 2.52 En el cuadro 3A, el valor anual total registrado es el 132,31 % del valor objetivo total para «S», eje prioritario: 03, prioridad de inversion: 3d, indicador: CO01, categoria de region: T, afio: 2018. Verificar.
Advertencia| 2.52 En el cuadro 3A, el valor anual total registrado es el 132,31 % del valor objetivo total para «S», eje prioritario: 03, prioridad de inversion: 3d, indicador: CO01, categoria de region: T, afio: 2020. Verificar.
Advertencia| 2.52 En el cuadro 3A, el valor anual total registrado es el 132,31 % del valor objetivo total para «S», eje prioritario: 03, prioridad de inversion: 3d, indicador: CO01, categoria de region: T, afio: 2021. Verificar.
Advertencia| 2.52 En el cuadro 3A, el valor anual total registrado es el 132,31 % del valor objetivo total para «S», eje prioritario: 03, prioridad de inversion: 3d, indicador: CO02, categoria de region: T, afio: 2018. Verificar.
Advertencia| 2.52 En el cuadro 3A, el valor anual total registrado es el 132,31 % del valor objetivo total para «S», eje prioritario: 03, prioridad de inversion: 3d, indicador: CO02, categoria de region: T, afio: 2020. Verificar.
Advertencia| 2.52 En el cuadro 3A, el valor anual total registrado es el 132,31 % del valor objetivo total para «S», eje prioritario: 03, prioridad de inversion: 3d, indicador: CO02, categoria de region: T, afio: 2021. Verificar.
Advertencia| 2.52 En el cuadro 3A, el valor anual total registrado es el 133,90 % del valor objetivo total para «S», eje prioritario: 04, prioridad de inversion: 4c, indicador: EOO1W, categoria de region: T, afio: 2019. Verificar.
Advertencia| 2.52 En el cuadro 3A, el valor anual total registrado es el 133,90 % del valor objetivo total para «S», eje prioritario: 04, prioridad de inversion: 4c, indicador: EOO1W, categoria de region: T, afio: 2020. Verificar.
Advertencia| 2.52 En el cuadro 3A, el valor anual total registrado es el 133,90 % del valor objetivo total para «S», eje prioritario: 04, prioridad de inversion: 4c, indicador: EO01W, categoria de region: T, ano: 2021. Verificar.
Advertencia| 2.52 En el cuadro 3A, el valor anual total registrado es el 146,77 % del valor objetivo total para «S», eje prioritario: 01, prioridad de inversion: 1b, indicador: CV41, categoria de region: T, afio: 2020. Verificar.
Advertencia| 2.52 En el cuadro 3A, el valor anual total registrado es el 146,77 % del valor objetivo total para «S», eje prioritario: 01, prioridad de inversion: 1b, indicador: CV41, categoria de region: T, afio: 2021. Verificar.
Advertencia| 2.52 En el cuadro 3A, el valor anual total registrado es el 157,40 % del valor objetivo total para «S», eje prioritario: 01, prioridad de inversion: 1b, indicador: CO01, categoria de region: T, afio: 2021. Verificar.
Advertencia| 2.52 En el cuadro 3A, el valor anual total registrado es el 157,40 % del valor objetivo total para «S», eje prioritario: 01, prioridad de inversion: 1b, indicador: CO04, categoria de region: T, afio: 2021. Verificar.
Advertencia| 2.52 En el cuadro 3A, el valor anual total registrado es el 174,63 % del valor objetivo total para «S», eje prioritario: 06, prioridad de inversion: 6b, indicador: CO18, categoria de region: T, afio: 2021. Verificar.
Advertencia| 2.52 En el cuadro 3A, el valor anual total registrado es el 187,55 % del valor objetivo total para «S», eje prioritario: 04, prioridad de inversion: 4c, indicador: CO34, categoria de region: T, aio: 2019. Verificar.
Advertencia| 2.52 En el cuadro 3A, el valor anual total registrado es el 188,60 % del valor objetivo total para «S», eje prioritario: 04, prioridad de inversion: 4c, indicador: CO34, categoria de region: T, aio: 2020. Verificar.
Advertencia| 2.52 En el cuadro 3A, el valor anual total registrado es el 194,88 % del valor objetivo total para «S», eje prioritario: 04, prioridad de inversion: 4c, indicador: CO34, categoria de region: T, ano: 2021. Verificar.
Advertencia| 2.52 En el cuadro 3A, el valor anual total registrado es el 219,83 % del valor objetivo total para «S», eje prioritario: 14, prioridad de inversion: 3d, indicador: CO01, categoria de region: T, afio: 2019. Verificar.
Advertencia| 2.52 En el cuadro 3A, el valor anual total registrado es el 219,83 % del valor objetivo total para «S», eje prioritario: 14, prioridad de inversion: 3d, indicador: CO01, categoria de region: T, afio: 2020. Verificar.
Advertencia| 2.52 En el cuadro 3A, el valor anual total registrado es el 219,83 % del valor objetivo total para «S», eje prioritario: 14, prioridad de inversion: 3d, indicador: CO01, categoria de region: T, afio: 2021. Verificar.
Advenencia| 2.52 En el cuadro 3A, el valor anual total registrado es el 219,83 % del valor objetivo total para «S», eje prioritario: 14, prioridad de inversion: 3d, indicador: CO03, categoria de region: T, afio: 2019. Verificar.
Advertencia| 2.52 En el cuadro 3A, el valor anual total registrado es el 219,83 % del valor objetivo total para «S», eje prioritario: 14, prioridad de inversion: 3d, indicador: CO03, categoria de region: T, afio: 2020. Verificar.
Advertencia| 2.52 En el cuadro 3A, el valor anual total registrado es el 219,83 % del valor objetivo total para «S», eje prioritario: 14, prioridad de inversion: 3d, indicador: CO03, categoria de region: T, afio: 2021. Verificar.
Advertencia| 2.52 En el cuadro 3A, el valor anual total registrado es el 290,23 % del valor objetivo total para «S», eje prioritario: 20, prioridad de inversion: 13i, indicador: CV41, categoria de region: , afio: 2021. Verificar.
Advertencia| 2.52 En el cuadro 3A, el valor anual total registrado es el 3.779,56 % del valor objetivo total para «S», eje prioritario: 02, prioridad de inversion: 2c, indicador: E024, categoria de region: T, aflo: 2021. Verificar.
Advertencia| 2.53 En el cuadro 3A, el valor anual total registrado es el 103,15 % del valor objetivo total para «F», eje prioritario: 01, prioridad de inversion: 1b, indicador: CV40, categoria de region: T, afio: 2020. Verificar.
Advertencia| 2.53 En el cuadro 3A, el valor anual total registrado es el 103,15 % del valor objetivo total para «F», eje prioritario: 01, prioridad de inversion: 1b, indicador: CV40, categoria de region: T, afio: 2021. Verificar.
Advertencia| 2.53 En el cuadro 3A, el valor anual total registrado es el 103,41 % del valor objetivo total para «F», eje prioritario: 04, prioridad de inversion: 4c, indicador: CO34, categoria de region: T, aflo: 2020. Verificar.
Advertencia| 2.53 En el cuadro 3A, el valor anual total registrado es el 103,41 % del valor objetivo total para «F», eje prioritario: 04, prioridad de inversion: 4c, indicador: CO34, categoria de region: T, aflo: 2021. Verificar.
Advertencia| 2.53 En el cuadro 3A, el valor anual total registrado es el 120,86 % del valor objetivo total para «F», eje prioritario: 01, prioridad de inversion: 1b, indicador: CO01, categoria de region: T, afio: 2017. Verificar.
Advertencia| 2.53 En el cuadro 3A, el valor anual total registrado es el 120,86 % del valor objetivo total para «F», eje prioritario: 01, prioridad de inversion: 1b, indicador: CO01, categoria de region: T, afio: 2018. Verificar.
Advertencia| 2.53 En el cuadro 3A, el valor anual total registrado es el 120,86 % del valor objetivo total para «F», eje prioritario: 01, prioridad de inversion: 1b, indicador: CO01, categoria de region: T, afio: 2019. Verificar.
Advertencia| 2.53 En el cuadro 3A, el valor anual total registrado es el 120,86 % del valor objetivo total para «F», eje prioritario: 01, prioridad de inversion: 1b, indicador: CO01, categoria de region: T, afio: 2020. Verificar.
Advertencia| 2.53 En el cuadro 3A, el valor anual total registrado es el 120,86 % del valor objetivo total para «F», eje prioritario: 01, prioridad de inversion: 1b, indicador: CO04, categoria de region: T, afio: 2017. Verificar.
Advertencia| 2.53 En el cuadro 3A, el valor anual total registrado es el 120,86 % del valor objetivo total para «F», eje prioritario: 01, prioridad de inversion: 1b, indicador: CO04, categoria de region: T, afio: 2018. Verificar.
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Advertencia| 2.53 En el cuadro 3A, el valor anual total registrado es el 120,86 % del valor objetivo total para «F», eje prioritario: 01, prioridad de inversion: 1b, indicador: CO04, categoria de region: T, afio: 2019. Verificar.

Advertencia| 2.53 En el cuadro 3A, el valor anual total registrado es el 120,86 % del valor objetivo total para «F», eje prioritario: 01, prioridad de inversion: 1b, indicador: CO04, categoria de region: T, afio: 2020. Verificar.

Advertencia| 2.53 En el cuadro 3A, el valor anual total registrado es el 142,73 % del valor objetivo total para «F», eje prioritario: 01, prioridad de inversion: 1b, indicador: CO01, categoria de region: T, afio: 2021. Verificar.

Advertencia| 2.53 En el cuadro 3A, el valor anual total registrado es el 142,73 % del valor objetivo total para «F», eje prioritario: 01, prioridad de inversion: 1b, indicador: CO04, categoria de region: T, afio: 2021. Verificar.

Advertencia| 2.53 En el cuadro 3A, el valor anual total registrado es el 143,21 % del valor objetivo total para «F», eje prioritario: 01, prioridad de inversion: 1b, indicador: CV41, categoria de region: T, afio: 2020. Verificar.

Advertencia| 2.53 En el cuadro 3A, el valor anual total registrado es el 143,21 % del valor objetivo total para «F», eje prioritario: 01, prioridad de inversion: 1b, indicador: CV41, categoria de region: T, afio: 2021. Verificar.

Advertencia| 2.53 En el cuadro 3A, el valor anual total registrado es el 206,90 % del valor objetivo total para «F», eje prioritario: 14, prioridad de inversion: 3d, indicador: CO01, categoria de region: T, afio: 2021. Verificar.

Advertencia| 2.53 En el cuadro 3A, el valor anual total registrado es el 206,90 % del valor objetivo total para «F», eje prioritario: 14, prioridad de inversion: 3d, indicador: CO03, categoria de region: T, afio: 2021. Verificar.

Advertencia| 2.54 En el cuadro 3A, el valor anual total registrado para «F» (implementado) es el % del valor anual total para «S» (prevision de los seleccionados) para el eje prioritario: 02, prioridad de inversion: 2c, indicador: EO1S5,
categoria de region: T, afio: 2014. Verificar.

Advertencia| 2.54 En el cuadro 3A, el valor anual total registrado para «F» (implementado) es el % del valor anual total para «S» (prevision de los seleccionados) para el eje prioritario: 02, prioridad de inversion: 2c, indicador: EO15,
categoria de region: T, afio: 2015. Verificar.

Advertencia| 2.54 En el cuadro 3A, el valor anual total registrado para «F» (implementado) es el 102,98 % del valor anual total para «S» (prevision de los seleccionados) para el eje prioritario: 04, prioridad de inversion: 4c, indicador:
CO34, categoria de region: T, ao: 2016. Verificar.

Advertencia| 2.54 En el cuadro 3A, el valor anual total registrado para «F» (implementado) es el 103,11 % del valor anual total para «S» (prevision de los seleccionados) para el eje prioritario: 02, prioridad de inversion: 2c, indicador:
E024, categoria de region: T, afo: 2018. Verificar.

Advertencia| 2.54 En el cuadro 3A, el valor anual total registrado para «F» (implementado) es el 108,49 % del valor anual total para «S» (prevision de los seleccionados) para el eje prioritario: 01, prioridad de inversion: 1a, indicador:
CO25, categoria de region: T, aio: 2018. Verificar.

Advertencia| 2.54 En el cuadro 3A, el valor anual total registrado para «F» (implementado) es el 110,53 % del valor anual total para «S» (prevision de los seleccionados) para el eje prioritario: 14, prioridad de inversion: 3d, indicador:
COO01, categoria de region: T, aio: 2018. Verificar.

Advertencia| 2.54 En el cuadro 3A, el valor anual total registrado para «F» (implementado) es el 110,53 % del valor anual total para «S» (prevision de los seleccionados) para el eje prioritario: 14, prioridad de inversion: 3d, indicador:
COO03, categoria de region: T, afo: 2018. Verificar.

Advertencia| 2.54 En el cuadro 3A, el valor anual total registrado para «F» (implementado) es el 112,82 % del valor anual total para «S» (prevision de los seleccionados) para el eje prioritario: 02, prioridad de inversion: 2c, indicador:
E024, categoria de region: T, afo: 2016. Verificar.

Advertencia| 2.54 En el cuadro 3A, el valor anual total registrado para «F» (implementado) es el 161,99 % del valor anual total para «S» (prevision de los seleccionados) para el eje prioritario: 01, prioridad de inversion: 1b, indicador:
COO01, categoria de region: T, aio: 2015. Verificar.

Advertencia| 2.54 En el cuadro 3A, el valor anual total registrado para «F» (implementado) es el 161,99 % del valor anual total para «S» (prevision de los seleccionados) para el eje prioritario: 01, prioridad de inversion: 1b, indicador:
COO04, categoria de region: T, aio: 2015. Verificar.

Advertencia| 2.54 En el cuadro 3A, el valor anual total registrado para «F» (implementado) es el 171,65 % del valor anual total para «S» (prevision de los seleccionados) para el eje prioritario: 02, prioridad de inversion: 2¢, indicador:
EO015, categoria de region: T, afio: 2018. Verificar.

Advertencia| 2.54 En el cuadro 3A, el valor anual total registrado para «F» (implementado) es el 306,47 % del valor anual total para «S» (prevision de los seleccionados) para el eje prioritario: 02, prioridad de inversion: 2c, indicador:
EO015, categoria de region: T, afo: 2017. Verificar.

Advertencia| 2.54 En el cuadro 3A, el valor anual total registrado para «F» (implementado) es el 367,33 % del valor anual total para «S» (prevision de los seleccionados) para el eje prioritario: 02, prioridad de inversion: 2c, indicador:

EOQ15, categoria de region: T, afo: 2016. Verificar.
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ANEXO DE COMUNICACION
para el Informe de Ejecucién del
Programa Operativo FEDER
CASTILLA-LA MANCHA
2014-2020

Ano 2021




En este apartado del informe se van a recoger las actividades en materia de informacion y
publicidad que se han llevado a cabo desde el 1 de enero de 2021 hasta el 31 de diciembre de
2021. Asimismo, como los porcentajes de ejecucion que muestre el cuadro correspondiente,
pudiesen resultar engafiosos, puesto que se compara lo hecho en un afio con lo programado para
todo el periodo, a continuacién, se va a presentar también el cuadro resumen de lo llevado a cabo
de forma acumulada desde el inicio de la programacion, lo que va a permitir valorar la
adecuacion de los resultados acumulados hasta el afio 2021 respecto al total programado.

Por otra parte, se va a dar respuesta al cumplimiento de las obligaciones que la Autoridad de Gestion
tiene en materia de Comunicacion, en cuanto la lista de operaciones y al Portal Web anico, el
acto anual de comunicacion, asi como presentar un ejemplo de buena practica en materia de
comunicacion.

1. Indicadores de Comunicacion.

A continuacidn, se pasa a presentar el cuadro resumen de indicadores del Plan de Comunicacién
para el afio 2020 (Cuadro 1), asi como lo hecho en materia de comunicacion desde el 1 de enero
de 2014 hasta el 31 de diciembre del afio 2020 (Cuadro 2), segun aparece en la aplicacién de la
Autoridad de Gestion, INFOCO2014, a fecha 21 de abril de 2021:

Cuadro 1.- Indicadores del Plan de Comunicacion correspondientes al afio 2021.

1 N2 actividades y actos publicos 339 12 3,50% N2de asistentes 24.422 322 1,30% 0

2 N2 de acciones de difusion 860 86 10% 4.440)
% publicaciones distribuidas / editadas 100% 100%

3 Nede publicaciones externas realizadas 288 9 3,10% N2 puntos de distribucion 81 82 101,20% 3.914

4 N2 de paginas Web 27 27 100% N@de Visitas 280.000  287.220 102,60% 0

5 N2 de soportes publicitarios 316 58 18,40% 49.665

6 N2 de documentacion interna distribuida 214 1 0,50% % de organismos cubiertos 100% 100% 0
N2 reuniones 68 8 11,80%

7 Nede redes de informacion y publicidad 3 2 66,70% N2asistentes 59 33 5590% 45

Datos Ejecucion por realizacion de indicadores desde el 01/01/2021 hasta el 31/12/2021

En primer lugar, indicar que el analisis de los indicadores y su avance hay que tomarlos con alguna
cautela, después de la evaluacion llevada a cabo el afio 2019 se esta haciendo una adaptacion de los
mismos a la metodologia consensuada, siguiendo las recomendaciones alli sefialadas, que no ha
podido ser finalizada a la hora de hacer este documento.

Durante el afio 2021 se han realizado acciones de difusién, entre las que destacan las realizadas
desde el SESCAM de equipamientos de alta tecnologia para salas de radiologia, telemando,
respiradores, equipos de proteccion individual, actuaciones de eficiencia energética y renovables y
del centro de salud de Alcolea del Pinar (Guadalajara); desde la Direccion General de Empresas,
los actos de difusion del Programa “Innova Adelante” en Centros Tecnoldgicos e ICEX; y desde
la Consejeria de Educacion a través de los ayuntamientos, la realizacion de mas de un centenar de
inversiones en infraestructuras de educacién infantil y primaria en toda la region.
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Cuadro 2.- Indicadores del Plan de Comunicacién correspondientes al periodo 2014-2020.

DATOS AGREGADOS. Informe Global del Plan de Comunicacién. Plan de Comunicacion del Programa Operativo de Castilla-La
Mancha

1 N2actividades y actos publicos 339 260  76,70% N@de asistentes 24.422 13.937  57,10% 30.928

2 N2 de acciones de difusion 860 1.032 120% 200.586
% publicaciones distribuidas / editadas 100% 99,70%

3 N2 de publicaciones externas realizadas 288 94 32,60% N2puntos de distribucion 81 136 167,90% 24.846)

4 N2 de paginas Web 27 27 100% N2 de Visitas 280.000 220360  78,70% 0

5 N2 de soportes publicitarios 316 492 155,70% 248.774

6 N2 de documentacion interna distribuida 214 125  58,40% % de organismos cubiertos 100% 100% 0f
Nereuniones 68 48 70,60%

7 N2 de redes de informacion y publicidad 3 3 100% N asistentes 59 34 57,60% 3.370

Datos Ejecucion por realizacién de indicadores desde el 01/01/2014 hasta el 31/12/2021

Los datos acumulados desde el inicio del Programa Operativo muestran un ligero aumento durante
2021 del numero de actividades y actos publicos debido fundamentalmente a los del Programa
Innova Adelante, de la Direccién General de Empresas. Las acciones de difusion también aumentan
en un considerable porcentaje fundamentalmente por la contribucion de las publicaciones del
SESCAM vy la Consejeria de Educacion, Cultura y Deportes; y el niUmero de soportes publicitarios,
gracias a la gran cantidad de placas, carteles de obra (y adhesivos como en el caso de suministros
sanitarios de pequefio tamafio) tanto de operaciones del SESCAM, como de los centros ejecutados
en el marco del Plan de Infraestructuras Educativas de la Consejeria de Educacién, Cultura y
Deportes.

La ejecucion acumulada de los indicadores de realizacion presenta un comportamiento desigual,
aunque en general se puede considerar adecuado en todos los casos, exceptuando el N.° de
publicaciones externas realizadas, que se sitGa en unos niveles del 32,6% y que, por lo tanto, habra
de seguir impulséandose para alcanzar los valores previstos. Destacan de forma muy positiva el N.°
de paginas Web y el N.° de Redes de informacion y publicidad, ya que han alcanzado el objetivo
previsto, asi como los que lo han superado, tales como el N.° de acciones de difusién, con un
porcentaje de eficacia del 120% y el N° de soportes publicitarios con el 155,7%. En la anualidad
2021, el valor del indicador N.° de actividades y actos publicos se ha incrementado en unos siete
puntos porcentuales, recuperando la tendencia ascendente previa a la pandemia.

En un punto intermedio se encuentra el indicador N.° de documentacién interna distribuida, que
muestra un grado de ejecucion del 58,4%, ligeramente superior al afio precedente. Debe
incrementarse el ritmo de ejecucion desplegado hasta la fecha, para que sea factible alcanzar el
valor previsto en la Estrategia de Comunicacion hasta la finalizacién del periodo de programacion
para este caso.

Por su parte, los indicadores de resultados dan a conocer cudl es el efecto directo y en el corto
plazo que estan teniendo las actuaciones de informacion y comunicacion contempladas en la
Estrategia.

Los porcentajes de ejecucién sobre el total previsto para el conjunto del periodo de programacion
muestran unas cifras en consonancia con las obtenidas para los indicadores de realizacidn
analizados anteriormente. Si contindan con un ritmo similar de ejecucidn, la prevision es que
cumplan con los objetivos programados en la Estrategia de Comunicacion.

Los indicadores que miden el % de publicaciones distribuidas/editadas y el % de organismos
cubiertos tienen un valor de ejecucion correspondiente al programado, ya que presentan unos
valores del 100% o muy cercanos. El resto de indicadores presentan unos valores adecuados y
acordes teniendo en cuenta el marco temporal en el que nos encontramos.

Los indicadores de resultados tienen vinculacion con la consecucion de los indicadores de
realizacion. Por este motivo, el analisis se lleva a cabo observando el comportamiento que presenta



la relacion entre ambos tipos de indicadores con el objetivo de valorar el impacto que estan teniendo
las distintas medidas realizadas en materia de comunicacion sobre los resultados que se obtienen en
las distintas actuaciones.

Asi, en primer lugar, el indicador relativo al nimero de asistentes y el indicador de N.° de
actividades y actos publicos acumulados presentan unos porcentajes cercano a los 20 puntos
porcentuales de diferencia, que aumenta el gap detectado en 2020 y muy probablemente provocado
por la situacion originada por los sucesivos brotes de COVID-19, que ha impedido o limitado la
celebracion de actos publicos.

En el caso del indicador relativo a las redes de informacion y publicidad, las tres previstas (GERIP,
INFORM e INIO) ya se recogen en su correspondiente indicador de realizacion y tanto el N.° de
reuniones, como el N.° de asistentes, presentan unos valores acordes a los afios transcurridos desde
gue se aprobd la Estrategia con respecto al total previsto en la misma. Esto hace que sea previsible
gue se cumplan los objetivos si se continda con el mismo ritmo de ejecucion.

2. Portal web Unico.

En lo que respecta a la obligacion de que el estado miembro disponga de un portal web Gnico
desde el que se acceda a toda la informacién referida al FEDER en Espafia, con la finalidad de
garantizar transparencia en la utilizacion del FEDER y habilitar un canal de comunicacion de facil
acceso, en esta Comunidad Auténoma, de los 24 Organismos beneficiarios que constan a fecha
de hoy en el portal web Unico y el del Organismo Intermedio, todos tienen ya su correspondiente
enlace en el portal web Unico de Esparfia, casi todos ellos tienen la estructura consensuada en
GERIP-programacion, gestion, comunicacion y evaluacion. Sin embargo, ninguno de ellos, salvo
en alguna parte uno, tienen algln contenido volcado, para que sea valido como el apartado de la
Comunidad Auténoma en el portal web Gnico de Espafia. Desde el organismo intermedio existe
un compromiso de que esto se solvente a la mayor brevedad posible, en todo caso, antes del
préximo Comité de seguimiento.

3. Lista de operaciones.

Por otra parte, semanalmente la autoridad de gestion sigue actualizando la lista de operaciones
con la informacion de actuaciones volcadas en Fondos 2020 y validadas por el Organismo
Intermedio Regional, con los contenidos que se establecen en el Anexo XII del Reglamento de
Disposiciones Comunes. En el portal web Gnico, estan todas las operaciones certificadas hasta 31
de diciembre de 2021. Dicho esto, en un 78% de los casos lo que se recoge como el breve resumen
de la operacion no se puede entender como tal y por ello no responde a los criterios de
transparencia, motivo de la publicacion externa de esta lista, para que la ciudadania pueda ser
consciente y entender cuales son las actuaciones llevadas a cabo con la ayuda de la Unién Europea
en esta Comunidad Auténoma. Con esta premisa, que hay que traducir una descripcion entendible
para la ciudadania que, de momento, no es lo comdn, también un 28% no disponen todavia de la
traduccion al inglés, en algunos casos ni del nombre ni de la descripcion de la operacion. Indicar
gue también desde el Organismo Intermedio existe el compromiso de avanzar a la mayor brevedad
posible.

4. Acto Anual de Comunicacion.

En lo que respecta al evento Anual que la Autoridad de Gestion tienen la obligacion de llevar a
cabo anualmente, en el caso del FEDER se han llevado a cabo en el mes de diciembre de 2021y,
de manera telemética, los correspondientes a los afios 2020, que no se habia podido celebrar en su
momento debido a las restricciones impuestas por la pandemia de la COVID, y el del afio 2021.



En estos eventos participaron de manera virtual, a través de video conferencia, mas de 250
personas, siendo la media de personas conectadas en cada momento del evento superior a 150, lo
que refleja el interés suscitado por los mismos.

Los Actos consistieron en la presentaciéon de las mejores actuaciones cofinanciadas llevadas a
cabo en ambos afios por las distintas administraciones regionales en sus Programas Operativos,
asi como en la presentacion en cada afio de 3 actuaciones llevadas a cabo por aquellos organismos
que participan en el Programa Operativo Pluriregional (dos Entidades Locales y un organismo de
la AGE)

Las actuaciones presentadas por esta administracién regional fueron la Ampliacién del Hospital
Universitario de Guadalajara en el afio 2020 y la Rehabilitacion del Centro de Atencidn a personas
con Discapacidad Grave (CADIG) “Guadiana I de Ciudad Real, en el afio 2021.

Entre las actuaciones presentadas, los participantes votaron aquellas que suscitaron el mayor
interés, que, como ya viene sucediendo en los ultimo cinco afios, fueron las ganadoras de los
premios REGIO- STARS espafioles.

En el afio 2020 los premios fueron para, Primer premio, El proyecto de Regeneracion urbana de
la calle Trafalgar y Avenida de Villalba de Lugo del Ayuntamiento Quart de Poblet y segundo
premio ex equo al proyecto de puesta en marcha de una APP para Personas del Espectro Autista
(TEA), presentado por la Region de Murcia y a la construccion del Parque Princesa Sofia del
Ayuntamiento de la Linea de la Concepcion

Por su parte en el afio 2021, los premios fueron Primer lugar para la Adquisicion de equipamiento
cientifico y flota de Gliders para la investigacion en el Mediterraneo, presentada por la Comunidad
de Islas Baleares, el segundo premio para la Rehabilitacion de la antigua Casa de la Cultura,
mediante mejora de la accesibilidad y equipamiento, presentada por el Ayuntamiento de
Almassora y el tercer premio para las Actuaciones de eficiencia energética y energias renovables
en un centro de personas con discapacidad intelectual puesta en marcha por la Comunidad
Auténoma de Andalucia.

La UAFSE ha celebrado, el pasado mes de mayo de 2021, como Acto anual de Comunicacion,
una Campafia de difusion sobre el Fondo Social Europeo con motivo de la conmemoracion del
dia de Europa, bajo el lema: “Homenaje a una ciudadania heroica. El FSE te respalda”.

La campafia se realizd a través de dos elementos: un video de divulgacion y un platé virtual, o
evento FSE de presentacion de la campafia, que sirvi6 para dar difusion al video y voz a las
entidades del universo FSE. Puso el foco en las personas en las que invierte el FSE y resaltd la
presencia y el respaldo del FSE. Contd con la participacion de la ciudadania, que pudo seguir los
actos de la campafa de manera virtual a través de internet; asi como de numerosos organismos
intermedios y beneficiarios de los PO.

Con este acto se ofrecieron testimonios tanto de responsables del FSE a nivel europeo y nacional
como de personas beneficiarias de proyectos que coincidieron en sefialar la importancia del Fondo
Social Europeo en la situacién impuesta por la pandemia.

5. Buenas Précticas.

Construccion de la nueva Facultad de Farmacia en el campus Biosanitario de
Albacete.

La actuacion presentada consiste en la construccién de la nueva Facultad de Farmacia
como ampliacion de las instalaciones previas dentro del Campus Biosanitario de Albacete. Esta
nueva instalacion complementa el campus en sus fines sociosanitario, educativo e investigador
Hasta el momento de su puesta en funcionamiento los alumnos que han cursado el grado de



Farmacia en Albacete lo hacian en el edificio polivalente del mismo campus. De alli han salido
tres promociones de graduados.

Este edificio de tres plantas ocupa una extension de 6.172 metros cuadrados, situdndose en el
Campus Biosanitario de Albacete, junto a la Facultad de Medicina; el Centro Regional de
Investigaciones Biomédicas (CRIB); el Instituto de Investigacion en Discapacidades
Neuroldgicas (IDINE); y el Centro Hospitalario Universitario de Albacete.

El edificio, situado en la calle Jose M? Sanchez Ibafez, estd cimentado sobre criterios de
sostenibilidad, en sus vertientes energética y medioambiental, ocupando una extension cercana a
los 6.200 metros cuadrados de superficie, resultando de ellos Utiles 5.500 metros cuadrados. La
Facultad de Farmacia se levanta sobre tres plantas: en la planta baja se ubican las aulas y la zona
de Administracion y Decanato; en el primer piso se encuentran los despachos de los profesores,
20 dobles y seis individuales; y en la tercera planta se ubican los laboratorios, que ascienden a
once, junto a un almacén de reactivos.

El programa funcional incluye entre otros espacios: dos salas de informatica, siete aulas docentes
y dos seminarios, sala de grados, aula de trabajo en grupo y un aula de simulacion de oficina de
farmacia, la primera entre las facultades de Farmacia espafiolas.

Tour virtual (Abrir hipervinculo siguiente y sucesivos con el botén derecho del ratén)
AB Facultad de Farmacia (uclm.es)

El coste total subvencionable de la actuacion ha sido de 7.098.636 euros y ha contado con una
ayuda del Fondo Europeo de Desarrollo Regional (FEDER) de 4.687.453 euros. El nuevo edificio
tiene una proyeccion de titular a 600 estudiantes en los proximos 5 afios.

A continuacion, se presentan los argumentos que hacen que este proyecto sea considerado como
Buena Préctica, de acuerdo con los criterios definidos a estos efectos.


http://tour.web.uclm.es/28_Vtour/

Criterio 1. El papel del FEDER en la actuacién ha sido convenientemente difundida entre
los beneficiarios, beneficiarios potenciales y publico en general.

La actuacién ha cumplido las exigencias en materia de publicidad tanto en el procedimiento de
contratacion como en los requerimientos permanentes de publicidad. En concreto, se ha colocado
placa en el vestibulo de entrada a la Facultad de Farmacia. Asimismo, en la pagina web de la
Universidad de Castilla-La Mancha, se ha incorporado la informacién de la actuacion
desarrollada.

FEDER

Fondo Europeo de Desarrollo Regional (FEDER)

Uridn Europea

Una manera de hacer Enropa
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Se han llevado a cabo por otra parte, otras actuaciones y medidas en materia de comunicacion
e informacion, para reforzar y dar mayor visibilidad a la cofinanciacion por parte de la Union
Europea a la actuacion, entre las que se destacan las siguientes:

En diversos medios de comunicacion de Castilla-La Mancha, en su version online y/o impresa, se
han publicado noticias sobre la puesta en marcha de la actuacion y de su progreso.
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(UCLM), Miguel Angel Collado, en el acto

C=1 e apertura, al que ha asistido ol presidente de Castilla-La Mancha,
Emiliano Garcfa-Page.
£ & J
W  En suintervencién, Garefa Page ha destacado este juaves la ’
+

importaneia de la UCLM para la comunidad auténoma y ha subrayade
que «estames empezando un ciclo, somos la segunda comunidad
auténoma que mas crece en formacién de especialistas.,
como ha reconocide el Ministerio.

Ha abogado por trabajar de manera conjunta con la Universidad para
sentar las bases de trabajo durante la préxima década y ha
considerade que westamos empezand. na expansién prudente» que
permitird devolver a la regién los estdndares «anteriores a la

erisis» e incluse «mejorarloss en freas como sanidad o servicios
piblicos.

Ademas, ha apostado por trabajar para el retorno del talento que tuve
que marcharse con la crisis porque «no puede ser que invirtamos en
formar a nuestro jévenes v luego no puedan trabajar acquis.
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Ha destacado que viene a sumarse al campus biosanitarie de la ciudad,
junto a la Facultad de Medicina y cerea del Hospital de Albacete.

Ademaés, en el acto ha estado el alcalde de Albacete, Manuel Serrano,
quien ha indicado que van a ceder 8.000 metros cundrados més de

terreno junto a estas instalaciones para completar el campus Dostrus

Igualmente es de resaltar la difusion de la actuacion en los medios de comunicacion de forma
especializada en la materia sanitaria.
Q redaccion médica

futuro de nuestra Sanidad, segin Indica la nota de la Junta de
Comunidades.

Ignacio Romeo destacé que “los colegios profesionales estamos orqullosos
de tener unas nuevas instalaciones para la Facultad de Farmacia, que, a
pesar de su juventud, ya es un referente en el resto de Espafia”. E incidia
que “cuantos mejores Instalaciones y medios tengan los estudiantes de
Farmacia, mejor preparados saldran luego para dar servicio a la farmaciay a
la sociedad”, al tiempo que sefialaba que "es importante que la UCLM y los
colegios vayamos de la mano porque los que hoy son alumnos mafana
serén colegiados”.

Un edificio que cierra el campus biosanitario albaceteiio

El nuevo edificio de la Facultad de Farmacia de Albacete esta concebido
con los mds altos estandares de calidad y eficiencia energética, ocupa una
extension cercana a los 6.000 metros cuadrados de superficie y se desarrolla
entres plan(as en torne a tres patios.

ICoﬁnanclado con Fondos Fededel nuevo Inmueble incluye, entre otros
espacios, 11 laboratorios, /7 aulas de docencia y varios seminarios repartidos
entre sus plantas. Se cierra asi el campus blosanitario, ya que la nueva
Facultad de Farmacia de Albacete estd situada junto a la Facultad de
Medicina, el Centro Regional de Investigaciones Biomédicas (CRIB), el
Instituto de Investigacion en Discapacidades Neurolégicas (IDINE) y el
Centro Hospitalario Universitario de Albacete, con el que se pretende dar
cabida a todas las necesidades de los estudiantes de esta rama.

Durante su intervencion, el rector de la Universidad de Castilla-La Mancha,
Miguel Angel Collado, ha apuntado que la obra de la nueva Facultad de
Farmacia ha costado 8 millones de euros, que dispone de 64 profesores y
que tiene una proyeccion de titular 600 estudiantes en los préximos S afios,
sigue diciendo la nota de la jJunta de Comunidades.

Por Gltimo, se ha editado un video con ocasion de la inauguracion de la Facultad de Farmacia
informando de la actuacion y de su cofinanciacion por FEDER para conocimiento del publico y
comunidad universitaria.

https://www.uclm.es/-/media/Files/A01-Asistencia-Direccion/A01-030-Vicerrectorado-
Economia/PDFEconomiaPlanificacion/FEDER2014 2020/VIDEQOS/Inauguracion-Farmacia-
SUBTITULOS v2.ashx?la=es



https://www.uclm.es/-/media/Files/A01-Asistencia-Direccion/A01-030-Vicerrectorado-Economia/PDFEconomiaPlanificacion/FEDER2014_2020/VIDEOS/Inauguracion-Farmacia-SUBTITULOS_v2.ashx?la=es
https://www.uclm.es/-/media/Files/A01-Asistencia-Direccion/A01-030-Vicerrectorado-Economia/PDFEconomiaPlanificacion/FEDER2014_2020/VIDEOS/Inauguracion-Farmacia-SUBTITULOS_v2.ashx?la=es
https://www.uclm.es/-/media/Files/A01-Asistencia-Direccion/A01-030-Vicerrectorado-Economia/PDFEconomiaPlanificacion/FEDER2014_2020/VIDEOS/Inauguracion-Farmacia-SUBTITULOS_v2.ashx?la=es
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Criterio 2. Incorporacién de elementos innovadores.

La actuacion y construccion de la Facultad de Farmacia supone la mejora y ampliacion de las
infraestructuras que dispone el Campus de Albacete mediante la incardinacion de la infraestructura
dentro del ecosistema de investigacién en el ambito biosanitario.

De esta forma., la existencia de titulos ya implantados del area biosanitaria como son Medicina
(Albacete) y Enfermeria (Albacete, Ciudad Real, Cuenca y Toledo), ademas la existencia del
Centro de Investigaciones Biomédicas (CRIB) y del Instituto Botanico con sedes en Albacete y
ambos de dimension regional, posibilitan la creacion de un polo de investigacion y docencia
biosanitarios en este Campus, hecho este considerado igualmente estratégico dentro la Region.

Criterio 3. Adecuacion de los resultados obtenidos a los objetivos establecidos.

En relacion con el objetivo de conseguir mejorar las infraestructuras de educacién superior y
formacion post universitaria, el resultado obtenido se adecua mediante la creacion de la
infraestructura necesaria para la ubicacién de la Facultad de Farmacia de la UCLM.

Ello incluye la construccion y equipamiento necesario para albergar las distintas titulaciones
universitarias tanto para las ensefianzas de grado como de Masteres de forma que se posicione la
UCLM a la vanguardia en dichos campos, al tiempo que se dota a la institucion con la tecnologia
necesaria para formar a los y las profesionales del futuro.

Criterio 4. Contribucién a la resolucién de un problema o debilidad regional.

La demanda social del Grado de Farmacia ha sido estudiada previamente por la UCLM antes de su
implantacion en el afio 2010. En los estudios realizados por el Gabinete del Rector de la UCLM
presentados en el Consejo de Gobierno del 17 de abril de 2008 reflejan que en los cursos
académicos 2006/07, 2005/06 y 2004/05 un total de 292 alumnos de la Comunidad de Castilla-La
Mancha donde la UCLM tiene Campus Universitarios (provincias de Albacete, Ciudad Real,
Cuenca y Toledo) tuvieron que realizar sus estudios del Titulo de Farmacia en el entorno préximo
por no existir una Facultad de Farmacia en la regién.



Este numero de alumnos fue suficiente para justificar el nimero de plazas de nuevo ingreso
ofertadas cono el inicio de las actividades académicas en el Grado de Farmacia. Ademas, es
destacable el efecto catalizador que supone la implantacion de un Titulo Universitario en la region
gue previamente no existia aumentando la demanda de los alumnos, tal y como, ha ocurrido en
otras titulaciones de la rama Biosanitaria como Medicina o Técnicas como en diversas Ingenierias.

El libro Blanco para el titulo de Grado en Farmacia (ANECA,2004) muestra el altisimo grado de
demanda social de esta titulacion en el marco actual nacional y mas en concreto en la Universidad
de Castilla-La Mancha por sus altas perspectivas de insercion laboral por su naturaleza
pluridisciplinar que combinan formacién en muy diversas materias cientificas.

No obstante, la adecuacion de espacios iniciales en el Edificio Polivalente del campus de Albacete
no contaba con las posibilidades adecuadas para absorber la fuerte demanda por parte de los
interesados en cursar estos estudios. Esta titulacion es tan demandada que todos los afios se quedan
fuera en torno a 400 solicitantes.

En el caso de la puesta en marcha de la infraestructura necesaria para la titulacion de Farmacia,
se han tenido en cuenta hechos tan relevantes como la marcha cada afio de més un tercio de los
jévenes de la region hacia comunidades autébnomas vecinas para iniciar sus estudios en
titulaciones que, como es el caso de Farmacia, no son ofertadas por la Universidad Regional.

Criterio 5. Alto grado de cobertura sobre la poblacién a la que va dirigido.

La actuacion beneficia al alumnado de los titulos de Farmacia y los Masteres vinculados con una
capacidad total de la infraestructura para un alumnado de 561.

Para el curso académico 2017/2018 el nimero de alumnos matriculados en la Facultad de
Farmacia de Albacete fue trescientos ochenta y ocho, repartidos entre el Grado, 363; el Méster en
Infertilidad Masculina, 5; y el Méster en Ortopedia para Farmacéuticos, 20.



Criterio 6. Consideracion de los criterios horizontales de iqualdad de oportunidades y
sostenibilidad ambiental.

La UCLM fomenta de forma activa la participacion de las mujeres en la Ciencia. Para ello
desarrolla acciones en torno al acceso a la promocidn y a la difusion de las carreras profesionales
de las mujeres. En este sentido, hay que destacar que la UCLM conmemora cada 11 de febrero,
desde 2015, el Dia Internacional de las Mujeres y las Nifias en la Ciencia.

Dentro del proceso de disefio constructivo empleado para la Facultad de Farmacia la Universidad
de Castilla la Mancha contribuye a reducir el impacto medioambiental de los edificios al aplicar
medidas para el ahorro y la eficiencia energética en las actuaciones de construccion de los
edificios educativos o de investigacion.

Por ello el edificio cuenta con una solucién mediante la aplicacién de una envolvente térmica
materializada en fachada ventilada con revestimiento de piedra natural que, junto al sistema de
climatizacion y recuperacién, consigue una calificacion energética tipo B.




Criterio 7. Sinergias con otras politicas o instrumentos de intervencion publica.

La actuacion propuesta cuenta con efectivas sinergias en relacién con el ambito de la investigacion
en especial en dos campos: las lineas de investigacion en farmacia, entre las que cuentan los
sistemas neuroprotectores frente al envejecimiento, terapias de soporte al enfermo cronico,
medicina reproductiva humana, nuevos quimioterapéuticos; y la infraestructura colindante del
edificio Bioincubadora.

Instituto Investigacion Ceaentro Regional Centro
Discapacidades Investigaciones Hospitalario
Neurologicas Blomédicas Universitario de
Albacete

Universidad deo
Maedicina

Asimismo, cuenta con una Planta Piloto de la Facultad de Farmacia “INNOPHARMA APP”
compuesto por dos laboratorios para el desarrollo de aplicaciones de interés farmacéutico.

Video presentacién: Facultad de Farmacia de Albacete UCLM - YouTube

PUCLM
FACULTAD DE

FARMACIA

ALBACETE



https://youtu.be/x96IKK_c8Nk
https://youtu.be/x96IKK_c8Nk

ANEXO PARA LA CIUDADANIA
del Informe de Ejecucion del
Programa Operativo FEDER
CASTILLA-LA MANCHA
2014-2020

Ano 2021




1. Ejecucién Financiera del Programa Operativo.

PROGRAMA OPERATIVO FEDER CASTILLA-LA MANCHA 2014-2020

Porcentaje
Montante Montante del
Montante X .
EJE PRIORITARIO Programado ejecutado. ejecutado hasta | acumulado
Afio 2021 el afio 2021 sobre el
programado
1. Potenciar la investigacion, el
desarrollo tecnologico y la 419.651.894 | 251.497.008,60 | 339.601.127,36 80,92%
innovacion
2. Mejorar el uso y la calidad de las
Tecnologias de Informaciony dela | o7 076 148 | 343635082 | 23.25213560 | 83.41%
Comunicacion y el acceso a las
mismas
gyn'\f?orar la competitividad de las | 55 ga5 999 244952 () | 35.600.300,20 | 91,55%
4. Favorecer el paso a una economia
baja en carbono en todos los 26.809.059 455.873,82 3.240.691,52 12,09%
sectores
6. Conservar y proteger el medio
ambiente y promover la eficiencia 91.449.653 1.181.348,93 27.910.590,33 30,52%
de los recursos
9. Promover la inclusion social y
luchar contra la pobreza y cualquier 59.706.240 10.924.671,05 59.995.143,79 100,48%
otra forma de discriminacion
10. Invertir en educacion, formacién
y formacion profesional para la 45.762.135 9.434.11332 | 38.512.580,07 | 84,16%
adquisicion de capacidades y un
aprendizaje permanente
13. Asistencia Técnica 7.587.500 638.314,72 4.877.696,00 64,29%
14. Eje para implementar
integramente un instrumento 28.109.724 10.224.427,77 25.824.737,57 91,87%
financiero
20. Favorecer la reparacion de la
crisis en el contexto de la pandemia
de C_:OVID-19 y Sus consecuencias 329 828.894 0,00 0,00 0,00%
sociales y preparar una recuperacion
verde, digital y resiliente de la
economia
TOTAL 1.075.668.537 | 287.789.659,51 | 558.815.002,44 | 51,95%

(*) A lo largo del afio 2021 no se ha declarado gasto correspondiente al Eje 3. La cuantia negativa que aparece en el
cuadro se explica por las retiradas de gasto efectuadas y que corresponden a 2020.

El hecho mas resefiable que se advierte en tabla anterior es la incorporacién de un nuevo eje prioritario, el 20,
gue incorpora al Programa Operativo los recursos denominados REACT-EU (Next Generation), que afiade
una ayuda de alrededor de 330 millones de euros, financiados integramente por la Unién Europea.

Durante el afio 2021 las inversiones mas destacables en nuestra region han sido financiadas en su totalidad por
la UE y han sido ejecutadas por el Servicio de Salud de Castilla-La Mancha (SESCAM). Se han empleado en
luchar contra la crisis sanitaria provocada por la COVID-19, la ampliacion del Hospital Universitario de



Guadalajara, la construccidn de centros de salud como el de Elche de la Sierra, Nerpio y Balazote, en Albacete,
y helipuertos para facilitar el traslado de pacientes y drganos.

En el marco de la lucha contra la pandemia también es relevante el gasto dedicado por Bienestar Social para
aumentar la capacidad de respuesta en los centros y residencias de su competencia.

Asimismo, son a destacar las actuaciones realizadas en el &mbito empresarial en forma de préstamos
entregados por el Instituto de Finanzas de Castilla-La Manchay, en el educativo, las relacionadas con la mejora
de centros de educacidn infantil y primaria ejecutadas por las Entidades Locales.

Por ultimo, sefialar que este afio se le ha dado un buen impulso a la implantacidn de nuevos procedimientos y

funcionalidades de la Administracion Electronica.

2. Indicadores de Realizacion del Programa Operativo.

PROGRAMA OPERATIVO FEDER CASTILLA-LA MANCHA 2014-2020
EJES Indicadores de Unidad Dato Anual del Dato Acumulado
PRIORITARIOS Realizacion Indicador del Indicador
Numero de Trabajadores
investigadores que Equivalentes a
trabajan en instalaciones | Tiempo Completo 62,03 313,38
de infraestructuras de (ETC)
investigacion mejoradas
1. Potenciar la [ |nvestigadores/afio Personas — afio
investigacién, el participando en
desarrollo proyectos cofinanciados 10,71 331,57
tecnolégico y la
innovacién
Personal adicional NUmero personas
dedicado a dar respuesta
a la crisis provocada por 0 24.417
la COVID-19
2. Mejorar el uso
y la calidad de | Numero de usuarios que
las Tecnologias | tienen acceso o
de Informacidn y | cubiertos por las .
de la aplicaciones/servicios Usuarios 1.065 28.961
Comunicaciény | de Administracion
el acceso a las electronica
mismas
NUmero de empresas "
3. Mejorar la que reciben ayudas Empresas 111 () 426
competitividad | Namero de empresas
de las pyme que reciben Empresas -111 (%) 426
subvenciones
Reduccion del consumo
4. Favorecer el de energia primaria en Kten/afi 003 138
Sggﬁ:nl:% abaja infraestructuras publicas ep/ano ’ ’
0 empresas
en carbono en - —
t0dos 1os Capacidad a_d|<:|ona!
sectores para producir energia MW 0,00 0,00
renovable




PROGRAMA OPERATIVO FEDER CASTILLA-LA MANCHA 2014-2020

financiera distinta de las
subvenciones

EJES Indicadores de Unidad Dato Anual del Dato Acumulado
PRIORITARIOS Realizacion Indicador del Indicador
Reduccion del consumo
de energia final en ~
infraestructuras publicas Ktep / afio 0,00 0,00
0 Empresas
Poblacion adicional
6. Conservary | beneficiada por una Equivalente de 29038 340.712
proteger el mejor depuracion de poblacién ' '
medio ambiente | aguas residuales
y promover la Poblacion adicional
eficiencia de los | beneficiada por un
recursos mejor suministro de Personas 0 45.764
agua
9. Promover la San_idad: Poblacigﬁr?
iﬁclusién social cub_lert_a por servicios Personas 572.254 2.026.807
y luchar contra sanltarl_qs mejorgd_os
la pobreza y Pobllauon beneficiada
. por la
?gfri]qauaeer otra gctuacién de Personas 0 (**) 121
discriminacion mfrgestrgctura (0 .
equipamiento social)
10. Invertiren | NGmero de empresas
educacion, que cooperan con Empresas 0,00 4,00
;g:ng!gz y centros de investigacion
i
profesiona| para Capacidad de cuidado
la adquisicién de | de nifios o de
capacidades y un | infraestructuras de Personas 20.918 46.207
aprendizaje educacion
permanente subvencionadas
Inversion productiva:
14. Eje para NUmer(_J de empresas Empresas 171 240
imblementar que ref;!ben ayuda_
integramente un Inyersmn productiva:
instrumento Numerc_J de empresas
financiero que reciben ayuda Empresas 171 240

(*) Los valores negativos que aparecen en los indicadores del Eje 3 (nimero de empresas) se explican porque se ha
establecido una nueva metodologia de calculo que elimina duplicados incluso en convocatorias de ayudas distintas.

(**) Aungue ha habido una cuantia relevante de gasto declarado en 2021 que contribuye a este indicador, éste se
contabilizard una vez finalizadas las obras.

En resumen, a la luz de los datos, el aumento de la capacidad de respuesta frente a la crisis sanitaria provocada
por la COVID-19, concretada en un mayor numero de test, equipos de proteccion, respiradores y recursos
humanos dedicados a dar respuesta a la pandemia ha sido el destino principal del FEDER en 2021. Del mismo
modo, los servicios sanitarios mejorados han cubierto a mas de medio millon adicional de castellano-
manchegos/as, los/as cuales se van a beneficiar de nuevas infraestructuras sanitarias como los helipuertos.

Por otro lado, alrededor de 170 pymes y emprendedores han recibido préstamos con un tipo de interés reducido
con los que desarrollar su actividad, procedentes del Instituto de Finanzas de Castilla-La Mancha.




Algo mas de 29.000 castellano-manchegos/as se han visto beneficiados/as con una mejor depuracién de sus
aguas residuales en los municipios del entorno de Argamasilla de Calatrava (Ciudad Real).

Dentro de las actuaciones en educacion y sin tener en cuenta el impacto de las obras que se continGan en 2021,
casi 21.000 castellano-manchegos se van a beneficiar de las actuaciones realizadas en sus centros de educacién
publica en cuanto a la mejora de sus infraestructuras.

Ademas, ha crecido en mas de mil el nimero de usuarios que estan cubiertos por servicios de la Administracion
electronica.

3. Buenas Practicas.

Se presenta como Buena Practica de la Universidad de Castilla-La Mancha, la construccion de
la nueva Facultad de Farmacia en el campus Biosanitario de Albacete.

La actuacion presentada consiste en la construccion de la nueva Facultad de Farmacia como
ampliacion de las instalaciones previas dentro del Campus Biosanitario de Albacete. Esta nueva instalacion
complementa el campus en sus fines sociosanitario, educativo e investigador Hasta el momento de su puesta
en funcionamiento los alumnos que han cursado el grado de Farmacia en Albacete lo hacian en el edificio
polivalente del mismo campus. De alli han salido tres promociones de graduados.

Este edificio de tres plantas ocupa una extension de 6.172 metros cuadrados, situdndose en el Campus
Biosanitario de Albacete, junto a la Facultad de Medicina; el Centro Regional de Investigaciones Biomédicas
(CRIB); el Instituto de Investigacién en Discapacidades Neuroldgicas (IDINE); y el Centro Hospitalario
Universitario de Albacete.

El edificio, situado en la calle Jose M2 Sanchez Ibafez, estad cimentado sobre criterios de sostenibilidad, en sus
vertientes energética y medioambiental, ocupando una extension cercana a los 6.200 metros cuadrados de
superficie, resultando de ellos Gtiles 5.500 metros cuadrados. La Facultad de Farmacia se levanta sobre tres
plantas: en la planta baja se ubican las aulas y la zona de Administracién y Decanato; en el primer piso se
encuentran los despachos de los profesores, 20 dobles y seis individuales; y en la tercera planta se ubican los
laboratorios, que ascienden a once, junto a un almacén de reactivos.

El programa funcional incluye entre otros espacios: dos salas de informatica, siete aulas docentes y dos
seminarios, sala de grados, aula de trabajo en grupo y un aula de simulacién de oficina de farmacia, la primera
entre las facultades de Farmacia espafiolas.



Tour virtual (Abrir hipervinculo siguiente con el boton derecho del raton)

AB Facultad de Farmacia (uclm.es)

El coste total subvencionable de la actuacion ha sido de 7.098.636 euros y ha contado con una ayuda
del Fondo Europeo de Desarrollo Regional (FEDER) de 4.687.453 euros. El nuevo edificio tiene una
proyeccion de titular a 600 estudiantes en los proximos 5 afios.

Para més informacidn sobre la buena practica vaya a.

https://www.fondoseuropeos.hacienda.gob.es/sitios/dgfc/es-
ES/ipr/fcp1420/c/bp/2021/Paginas/POTransitoriasPOCastilla-Mancha.aspx



http://tour.web.uclm.es/28_Vtour/
https://www.fondoseuropeos.hacienda.gob.es/sitios/dgfc/es-ES/ipr/fcp1420/c/bp/2021/Paginas/POTransitoriasPOCastilla-Mancha.aspx
https://www.fondoseuropeos.hacienda.gob.es/sitios/dgfc/es-ES/ipr/fcp1420/c/bp/2021/Paginas/POTransitoriasPOCastilla-Mancha.aspx



